

VOCI DI ONERE/PROVENTO	VALORI ANNO 2023	VALORI ANNO 2024	DIFFERENZE
GESTIONE CORRENTE			
A) Proventi correnti			
1) Diritto Annuale	3.711.310,11	3.090.147,19	(621.162,92)
2) Diritti di Segreteria	1.430.727,75	1.091.566,56	(339.161,19)
3) Contributi trasferimenti e altre entrate	1.402.704,30	679.083,46	(723.620,84)
4) Proventi da gestione di beni e servizi	141.735,04	155.205,68	13.470,64
5) Variazione delle rimanenze	2.505,19	(7.264,01)	(9.769,20)
Totale Proventi Correnti A	6.688.982,39	5.008.738,88	(1.680.243,51)
B) Oneri Correnti			
6) Personale	(1.869.979,27)	(1.514.294,46)	355.684,81
a) Competenze al personale	(1.389.918,34)	(1.130.925,30)	258.993,04
b) Oneri sociali	(333.960,41)	(264.596,67)	69.363,74
c) Accantonamenti al T.F.R.	(128.230,65)	(100.743,93)	27.486,72
d) Altri costi	(17.869,87)	(18.028,56)	(158,69)
7) Funzionamento	(1.387.294,57)	(1.341.645,52)	45.649,05
a) Prestazioni servizi	(662.150,15)	(642.255,36)	19.894,79
b) Godimento di beni di terzi			
c) Oneri diversi di gestione	(442.879,53)	(399.209,62)	43.669,91
d) Quote associative	(255.001,82)	(269.751,30)	(14.749,48)
e) Organi istituzionali	(27.263,07)	(30.429,24)	(3.166,17)
8) Interventi economici	(2.334.523,77)	(2.452.644,54)	(118.120,77)
9) Ammortamenti e accantonamenti	(924.362,80)	(400.555,26)	523.807,54
a) Immob. Immateriali			
b) Immob. Materiali	(25.399,32)	(49.532,70)	(24.133,38)
c) Svalutazione crediti	(776.263,48)	(351.022,56)	425.240,92
d) Fondi rischi e oneri	(122.700,00)		122.700,00
Totale Oneri Correnti B	(6.516.160,41)	(5.709.139,78)	807.020,63
Risultato della gestione corrente A-B	172.821,98	(700.400,90)	(873.222,88)
C) GESTIONE FINANZIARIA			
a) Proventi Finanziari	25.973,29	871.136,29	845.163,00
b) Oneri Finanziari	(616,06)		616,06
Risultato della gestione finanziaria	25.357,23	871.136,29	845.779,06
D) GESTIONE STRAORDINARIA			
a) Proventi straordinari	703.908,30	606.417,82	(97.490,48)
b) Oneri Straordinari	(203.120,71)	(208.750,18)	(5.629,47)
Risultato della gestione straordinaria	500.787,59	397.667,64	(103.119,95)
E) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIA			
14) Rivalutazioni attivo patrimoniale			
15) Svalutazioni attivo patrimoniale	(308,62)	(218,77)	89,85
Differenza rettifiche attività finanziaria	(308,62)	(218,77)	89,85
Avanzo/Disavanzo economico d' esercizio (A-B+/-C+/-D+/-E)	698.658,18	568.184,26	(130.473,92)

C.C.I.A.A. DI CREMONA

ALL D - STATO PATRIMONIALE AL 18-11-2024 (previsto dall'articolo 22, comma 1)

ATTIVO			Valori al 31-12-2023			Valori al 18-11-2024
A) IMMOBILIZZAZIONI						
a) Immateriali						
Software						
Licenze d' uso						
Diritti d' autore						
Altre						
Totale Immobilizz. Immateriali						
b) Materiali						
Immobili			5.847.621,34			5.825.368,57
Impianti			4.054,71			2.861,90
Attrezzature informatiche			1.623,82			8.693,97
Attrezzature non informatiche			46.776,22			68.574,95
Arredi e mobili			281.991,66			281.821,54
Automezzi			0,00			0,00
Biblioteca						
Totale Immobilizz. Materiali			6.182.067,75			6.187.320,93
c) Finanziarie	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Partecipazioni e quote			4.375.899,54			4.376.709,53
Altri investimenti mobiliari			1.200.000,00			1.200.000,00
Prestiti ed anticipazioni attive			257.847,80			282.512,64
Crediti di finanziamento						
Totale Immobilizz. Finanziarie			5.833.747,34			5.859.222,17
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			12.015.815,09			12.046.543,10
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
d) Rimanenze						
Rimanenze di magazzino			30.704,11			23.440,10
Totale rimanenze			30.704,11			23.440,10
e) Crediti di Funzionamento	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Crediti da diritto annuale	115.993,39	195.178,00	311.171,39		1.823,34	1.823,34
Crediti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie						

Crediti v/organismi del sistema camerale	60.230,95	18.060,13	78.291,08	65.151,67		65.151,67
Crediti v/clienti	258.984,69		258.984,69	163.534,87		163.534,87
Crediti per servizi c/terzi			0,00			0,00
Crediti diversi	9.792,48	24.695,21	34.487,69	5.880,72	22.822,73	28.703,45
Erario c/iva			0,00	887,71		887,71
Anticipi a fornitori						
Totale crediti di funzionamento	445.001,51	237.933,34	682.934,85	235.454,97	24.646,07	260.101,04
f) Disponibilità liquide						
Banca c/c			10.319.784,04			11.736.806,55
Depositi postali						
Totale disponibilità liquide			10.319.784,04			11.736.806,55
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			11.033.423,00			12.020.347,69
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI						
Ratei attvi						
Risconti attivi			35.877,88			19.229,47
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI			35.877,88			19.229,47
TOTALE ATTIVO			23.085.115,97			24.086.120,26
D) CONTI D' ORDINE			11.120,00			11.120,00
TOTALE GENERALE			23.096.235,97			24.097.240,26

Stato Patrimoniale - All. D (Attivo)

1

10-02-2025

ALL D - STATO PATRIMONIALE AL 31-12-2024 (previsto dall'articolo 22, comma 1)

PASSIVO			Valori al 31-12- 2023			Valori al 31-12- 2024
A) PATRIMONIO NETTO						
Patrimonio netto esercizi precedenti			-13.356.646,94			-14.055.305,12
Avanzo/Disavanzo economico esercizio			-698.658,18			-568.184,26
Riserve da partecipazioni			-2.098.682,74			-2.099.711,50
Altre Riserve						
Totale patrimonio netto			-16.153.987,86			-16.723.200,88
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO						
Mutui passivi			0,00			
Prestiti ed anticipazioni passive						
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO			0,00			
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO						
F.do Trattamento di fine rapporto			-2.477.332,65			-2.413.735,87
TOT. F.DO TRATT. FINE RAPPORTO			-2.477.332,65			-2.413.735,87
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Debiti v/fornitori	-567.741,00		-567.741,00	-415.111,45		-415.111,45
Debiti v/società e organismi del sistema camerale	-112.616,94	-85.013,76	-197.630,70	-41.056,15	-41.328,00	-82.384,15
Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	-29,40		-29,40	-85,94		-85,94
Debiti tributari e previdenziali	-168.487,86		-168.487,86	-227.803,74		-227.803,74
Debiti v/dipendenti	-178.425,62	-497.882,85	-676.308,47	-210.943,72	-559.038,91	-769.982,63
Debiti v/Organi Istituzionali	-10.288,34	-5.000,00	-15.288,34		-5.000,00	-5.000,00
Debiti diversi	-784.553,42	-1.095.770,74	-1.880.324,16	-508.452,58	-644.950,74	-1.153.403,32
Debiti per servizi terzi	-25.823,19	-317,52	-26.140,71	-48.498,33		-48.498,33
Clienti c/anticipi				-190,32		-190,32
Debiti da interventi promozionali						
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO	-1.847.965,77	-1.683.984,87	-3.531.950,64	-1.452.142,23	-1.250.317,65	-2.702.459,88
E) FONDI PER RISCHI E ONERI						
Fondo Imposte			-21.691,19			-21.691,19
Altri Fondi			-738.330,26			-2.074.376,29
TOT. F.DI PER RISCHI E ONERI			-760.021,45			-2.096.067,48
F) RATEI E RISCOINTI PASSIVI						
Ratei Passivi			-66.900,24			-61.687,08
Risconti Passivi			-94.923,13			-88.969,07
TOTALE RATEI E RISCOINTI PASSIVI			-161.823,37			-150.656,15
TOTALE PASSIVO			-6.931.128,11			-7.362.919,38
TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO			-23.085.115,97			-24.086.120,26
G) CONTI DI ORDINE						
TOTALE GENERALE			-23.096.235,97			-24.097.240,26

CONSUNTIVO ECONOMICO ANNUALE (art. 2 comma 3 d.m. 27/03/2013)

	ANNO 2023		ANNO 2024	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Ricavi e proventi per attività istituzionale		6.114.148,63		4.483.632,31
a) Contributo ordinario dello stato				
b) Corrispettivi da contratto di servizio				
b1) Con lo Stato				
b2) Con le Regioni				
b3) Con altri enti pubblici				
b4) Con l'Unione Europea				
c) Contributi in conto esercizio	972.110,77		301.918,56	
c1) Contributi dallo Stato			0,00	
c2) Contributi da Regione	930.848,13		262.110,09	
c3) Contributi da altri enti pubblici	17.337,29		33.827,13	
c4) Contributi dall'Unione Europea	23.925,35		5.981,34	
d) Contributi da privati				
e) Proventi fiscali e parafiscali	3.711.310,11		3.090.147,19	
f) Ricavi per cessione di prodotti e prestazioni servizi	1.430.727,75		1.091.566,56	
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		2.505,19		-7.264,01
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incremento di immobili per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi		572.328,77		532.370,58
a) Quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio	5.954,06		5.954,06	
b) Altri ricavi e proventi	566.374,71		526.416,52	
Totale valore della produzione (A)		6.688.982,59		5.008.738,88
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				
7) Per servizi		-3.023.936,99		-3.125.329,14
a) Erogazione di servizi istituzionali	-2.334.523,77		-2.452.644,54	
b) Acquisizione di servizi	-659.961,47		-634.959,76	
c) Consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro	-2.188,68		-7.295,60	
d) Compensi ad organi amministrazione e controllo	-27.263,07		-30.429,24	
8) Per godimento di beni di terzi				
9) Per il personale		-1.869.979,27		-1.514.294,46
a) Salari e stipendi	-1.389.918,34		-1.130.925,30	
b) Oneri sociali	-333.960,41		-264.596,67	
c) Trattamento di fine rapporto	-128.230,65		-100.743,93	
d) Trattamento di quiescenza e simili				
e) Altri costi	-17.869,87		-18.028,56	
10) Ammortamenti e svalutazioni		-801.662,80		-400.555,26
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali				
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-25.399,32		-49.532,70	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide	-776.263,48		-351.022,56	
11) Variazioni delle rimanenze e materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamento per rischi				
13) Altri accantonamenti		-122.700,00		
14) Oneri diversi di gestione		-697.881,55		-668.960,92
a) Oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	-174.271,21		-174.271,21	
b) Altri oneri diversi di gestione	-523.610,34		-494.689,71	
Totale costi (B)		-6.516.160,61		-5.709.139,78
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		172.821,98		-700.400,90

CONSUNTIVO ECONOMICO ANNUALE (art. 2 comma 3 d.m. 27/03/2013)

	ANNO 2023		ANNO 2024	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate		22.171,47		868.174,97
16) Altri proventi finanziari		3.801,82		2.961,32
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti				
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	3.801,82		2.961,32	
d) Proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti				
17) Interessi ed altri oneri finanziari		-616,06		
a) Interessi passivi	-616,06			
b) Oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate				
c) Altri interessi ed oneri finanziari				
17bis) Utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17 +/- 17 bis)		25.357,23		871.136,29
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni				
a) Di partecipazioni				
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
19) Svalutazioni		-308,62		-218,77
a) Di partecipazioni	-308,62		-218,77	
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)		-308,62		-218,77
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)		703.908,30		606.417,82
21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi		-203.120,71		-208.750,18
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)		500.787,59		397.667,64
Risultato prima delle imposte		698.658,18		568.184,26
Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate				
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO		698.658,18		568.184,26

**Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura
CREMONA
Sede in Cremona – Piazza Stradivari n. 5**

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 18/11/2024

Premessa

Con DPR del 2 novembre 2005 n. 254, pubblicato in suppl. ord. n. 292 alla G.U del 16 dicembre 2005, è stato emanato il Regolamento concernente la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio e delle aziende speciali.

Il bilancio d'esercizio relativo al 2024 della Camera di Commercio di Cremona è conforme al dettato degli articoli 20 e seguenti del DPR 254/05, e rispetta i principi normativi in essi sanciti per la sua formazione.

Il conto economico e lo Stato Patrimoniale sono redatti in ossequio agli artt. 21 e 22 del "Regolamento" negli schemi ivi richiamati, con l'inserimento della voce «crediti verso clienti» nel punto «B) Attivo Circolante – e) Crediti di funzionamento» dell'Attivo dello Stato Patrimoniale (All. D) e con l'indicazione, per le immobilizzazioni materiali, del valore lordo e del relativo fondo ammortamento.

Per la stesura del bilancio di esercizio si è tenuto conto anche della circolare n. 3622/C del Ministero dello Sviluppo Economico riguardante le indicazioni della commissione istituita ai sensi dell'art. 74 regolamento n. 254/2005 per l'interpretazione e l'applicazione dei principi contabili contenuti nel regolamento stesso.

Si è tenuto in considerazione anche il DM 27/03/2013 che richiama il D. Lgs. 31/05/2011 n. 91 e quanto precisato dalla nota del Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. 0050114 del 09/04/2015. La gestione contabile delle Camere di Commercio risulta pertanto ispirata ai principi generali della contabilità economica e patrimoniale seguendo i principi civilistici. Il bilancio d'esercizio risulta costituito da:

- conto economico allegato C del DPR 254/2005;
- stato patrimoniale allegato D del DPR 254/2005;
- nota integrativa
- conto economico riclassificato secondo lo schema del DM 27/03/2013;
- conto consuntivo in termini di cassa previsto dal DM 27/03/2013;
- prospetti Siope previsti dall'art. 5 del DM 27/03/2013;
- rendiconto finanziario previsto dall'art. 6 del DM 27/03/2013;
- relazioni sui risultati e sulla gestione previsti dal DPR 254/2005 e dal DM 27/03/2013.
- rapporto sui risultati attesi, redatto in conformità alle linee guida previste dal dpcm 18 settembre 2012.

Al bilancio è altresì allegata la tempistica dei pagamenti di cui all'art. 9 del dpcm 22 settembre 2014.

Il bilancio di esercizio è stato elaborato al 18 novembre 2024, data di costituzione della nuova Camera di Commercio di Cremona – Mantova – Pavia e di conseguente estinzione della Camera di Commercio di Cremona, ai sensi di quanto disposto dal D.M del 16 febbraio

2018 e delle circolari del Ministero dello sviluppo economico del 1 luglio 2015 e del 24 settembre 2015 sulla base delle informazioni disponibili alla data odierna.

Attività svolte

La C.C.I.A.A. svolge le attività previste dalla legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche di cui al D. Lgs. 15 febbraio 2010 n. 23, tenendo distinte l'attività istituzionale prettamente detta da quella commerciale, identificata dall'osservanza della normativa fiscale vigente per gli enti non commerciali.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato dell'articolo 2 e degli articoli 20 e seguenti del D.P.R. 254/2005, e rispetta i principi normativi in essi sanciti per la sua formazione.

Il bilancio d'esercizio è stato inoltre elaborato tenendo conto dei "principi contabili" previsti dalla circolare n. 3622/ C 2009 del Ministero dello sviluppo economico e successive integrazioni.

Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività richiamati dall'art. 2 del D.P.R. n. 254/2005.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti). Il principio di competenza per gli interventi economici è stato elaborato tenendo conto di quanto previsto dalla succitata circolare n.3662/C del 2009.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'Ente nei vari esercizi futuri.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte sulla base del costo effettivamente sostenuto per l'acquisto inclusi gli oneri di diretta imputazione così come previsto dall'art. 26 comma del D.P.R. 254/2005 ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Il criterio di valutazione degli immobili indicato dall'art. 26 del "Regolamento" prevede l'iscrizione in bilancio al costo di acquisto o di realizzazione, incrementato degli oneri di diretta imputazione.

In ossequio alla norma transitoria di cui all'art. 74 del "Regolamento", il criterio di valutazione citato viene applicato per gli immobili iscritti per la prima volta a partire dal bilancio di esercizio dell'anno 2007.

Per gli immobili già iscritti nei precedenti bilanci è stato applicato il criterio del maggiore tra il costo di acquisto, comprensivo degli oneri di diretta imputazione, ed il valore determinato in base alla capitalizzazione della rendita catastale dei fabbricati, ai sensi dell'art. 52 del D.P.R. 131/1986 e successive modificazioni, in ragione del disposto della circolare n. 3622/C del Ministero dello Sviluppo Economico per cui gli immobili acquisiti prima dell'esercizio 2007 continuano ad essere iscritti nello stato patrimoniale a norma dell'articolo 25 del D.M. 287/1997 che indica tale criterio di valutazione.

Si informa che il Palazzo ove ha sede la Camera, sito in Cremona Piazza Stradivari 5, è valutato al valore base di rendita catastale, incrementato degli oneri di ristrutturazione.

Nel 2014 è stato cambiato il metodo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali, sulla base della nota n. 212337 del 1 dicembre 2014 del Ministero dello Sviluppo Economico che estende alle Camere di Commercio il principio contabile n. 16 elaborato in agosto 2014 dall'Organismo italiano di contabilità. In base a tale principio "il processo di ammortamento va interrotto nel momento in cui il valore residuo risulti almeno pari al valore contabile del cespite".

La previsione è stata ritenuta applicabile solo alla categoria "Immobile".

Per poter procedere alla corretta applicazione si è provveduto ad una riclassificazione del valore dei cespiti istituzionali e commerciali.

In particolare, si è proceduto ad attribuire ad ogni particella catastale il valore contabile corrispondente calcolato attribuendo ad ogni particella catastale una percentuale sul totale del valore dell'immobile corrispondente alla percentuale della rispettiva rendita catastale sul totale delle rendite catastali. Per l'immobile di proprietà camerale a Crema si è utilizzato il valore di acquisto e il valore del fondo di ammortamento calcolato con una quota di ammortamento pari al 3% annuo.

Tale valore è stato poi confrontato col valore residuo dei singoli beni immobili stimato con perizia dell'arch. Camilla Ferrari del 6 novembre 2024.

Dove il valore contabile è risultato inferiore al valore residuo del cespite, è stato interrotto l'ammortamento in base all'OIC n. 16.

In particolare, solo per la sede di Crema si contabilizza la quota di ammortamento.

Le altre immobilizzazioni materiali sono valutate ai sensi dell'art. 26 del D.P.R. 254/2005 e secondo le indicazioni contenute nella circolare ministeriale n. 3622/C che, in particolare, prevede che per gli immobili già esistenti si faccia riferimento al valore già determinato in bilancio, ai sensi dell'art. 25 del D.M. 287/97 che richiamava l'art. 52 del DPR 131/1986.

I mobili, gli impianti ed i macchinari sono valutati al prezzo di acquisto.

Le quote di ammortamento relative ai beni istituzionali sono calcolate in base ai seguenti coefficienti, determinati in base alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Le "opere d'arte" non sono ammortizzate.

Dall'immobile istituzionale sono stati estrapolati i lavori relativi alla fruibilità della Strada Romana e inseriti in una categoria a parte assimilata alle opere d'arte e quindi non più da ammortizzare dall'esercizio 2014.

Per quanto riguarda i lavori inerenti la Sala Maffei finanziati a valere sui Fondi PNRR M1C3 Next generation EU si è scelto di applicare il metodo dell'ammortamento diretto, portando in diminuzione del valore dell'immobilizzazione l'importo del contributo ricevuto.

IMMOBILI: 3%

ALTRE IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE

Altre immobilizzazioni tecniche: 15%

Impianti spec. di comunicazione: 20%

Macchine d'uff. elettromecc. ed elettroniche: 20%.

Tipografia – macchinari e impianti generici: 20%

MOBILI

Arredamento e Mobili: 10%

Mobili e macchine ordinarie d'ufficio istituzionali: 20%

Mobili e macchine ordinarie d'ufficio commerciali: 10%

AUTOVETTURE: 25%

MACCHINARI E ATTREZZATURE VARIE: 10%

Crediti

I crediti rappresentano il diritto ad esigere determinate somme ad una data scadenza e sono stati iscritti in bilancio secondo il loro presumibile valore di realizzazione (art. 26, comma 10, del Regolamento contabile).

Valutata la possibilità di insorgenza di rischi di inesigibilità, con particolare riferimento all'emissione dei ruoli relativi alle violazioni concernenti il versamento del diritto annuale è stata prevista la costituzione di un apposito Fondo svalutazione crediti per l'adeguamento del valore nominale dei crediti a quello di presunto realizzo.

I crediti dell'Ente hanno prevalentemente natura di crediti a breve termine, tranne per quel che riguarda i crediti v/Enti per mobilità personale, i crediti v/dipendenti per interessi maturati sulle anticipazioni, il credito per diritto annuo ed il credito per altre imposte.

Debiti

Sono rilevati al loro valore di estinzione (art. 26 comma 11 del DPR 254/2005).

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rimanenze magazzino

Sono evidenziate le rimanenze commerciali dei carnet ATA, dei certificati d'origine, dei fogli aggiuntivi e supplementari, dei modelli di svincolo, delle autorizzazioni esportazione beni e delle attestazioni tecniche.

Sempre per la parte commerciale, sono state rilevate le rimanenze dei lettori smart card, delle Business Key, delle Carte Nazionali dei Servizi, della carta filigranata del listino prezzi opere edili, di volumi vari, dei volumi "Chiese del cremonese" e del "Bollettino storico cremonese".

Per quanto riguarda le rimanenze di libri, si è utilizzato il criterio di abbattimento dei costi di acquisto previsto dalla circolare ministeriale n. 9 dell'11 agosto 1977.

Sono inoltre previste, per la parte istituzionale, rimanenze del magazzino economale concernenti prodotti di cancelleria e materiale cartaceo.

Queste rimanenze vengono iscritte in bilancio al costo d'acquisto.

Partecipazioni

Nell'esercizio 2024 le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate in base a quanto previsto dal comma 7 dell'art. 26 del DPR 254/2005 che dispone che "le partecipazioni in imprese controllate e collegate, di cui all'art. 2359 del codice civile, sono iscritte per un importo pari alla corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato; quando la partecipazione è iscritta per la prima volta può essere iscritto il costo d'acquisto se di ammontare superiore, a condizione che siano fornite adeguate motivazioni nella nota integrativa".

Il comma 8 dell'art. 26 stabiliva invece che "le partecipazioni diverse da quelle di cui al comma 7 sono iscritte al costo d'acquisto o di sottoscrizione".

Sulla base di quanto sopra esposto, la successiva circolare n. 3622/C del 2009 ha stabilito che "le partecipazioni diverse da quelle in imprese controllate e collegate vengano iscritte al costo d'acquisto o di sottoscrizione, tale valore è mantenuto nei bilanci dei successivi esercizi a meno che si verifichi una perdita durevole di valore della partecipazione". La svalutazione delle partecipazioni, verificatasi per effetto di una perdita durevole di valore rispetto al costo, è iscritta in conto economico.

Per le partecipazioni acquisite prima dell'esercizio 2007 e valutate con il metodo del patrimonio netto, è necessario considerare per le stesse il valore dell'ultima valutazione come primo valore di costo alla data di entrata in vigore del regolamento.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte dell'Ente.

Fondo IFS e TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. Le anticipazioni su indennità di fine rapporto sono evidenziate nella voce "Prestiti e anticipazioni al personale" tra le attività dello Stato Patrimoniale.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite di pubblicazioni sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Conti d'ordine

I conti d'ordine sono delle annotazioni di memoria che rilevano accadimenti gestionali che, pur non avendo generato attività o passività alla data di chiusura del bilancio d'esercizio, possono produrre effetti sulla situazione economica della Camera di Commercio in esercizi successivi.

I valori derivanti da contratti o provvedimenti amministrativi ad esecuzione differita nel tempo, stipulati o emanati nell'esercizio cui si riferisce il bilancio, ma che producono variazioni economiche e finanziarie solo o anche negli esercizi futuri, sono iscritti e mantenuti nei conti d'ordine sino al bilancio antecedente l'ultimo esercizio nel quale si

manifesteranno tali variazioni.

Dati sull'occupazione

L'organico camerale, ripartito secondo le nuove categorie previste dal C.C.N.L. della Camera di Commercio, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni connesse a cessazioni di dipendenti verificatesi nell'anno:

Organico	31/12/2023	18/11/2024	Variazioni
Dirigenti	1	1	0
Funzionari e EQ	10	10	0
Istruttori	16	15	0
Operatori esperti	9	9	0
Operatori	3	2	0
TOTALI	39	37	-2

Nel corso del 2024 si è verificata una diminuzione di organico dovuta a 2 cessazioni. Considerando i part-time in essere le FTE equivalenti al 18/11/2024 sono pari a 33,06. Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore degli enti locali.

Attività

A) Immobilizzazioni

a) Immobilizzazioni immateriali - SOFTWARE

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2024	VARIAZIONE
SOFTWARE	0,00	0,00	0,00

b) Immobilizzazioni materiali - IMMOBILI

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2024	VARIAZIONE
IMMOBILI	5.847.621,34	5.825.368,57	-22.252,77

IMMOBILI ATT.TA' ISTIT.LE	Importo
Costo storico	10.049.767,23
Riqualificazione immobile-spostamento su immobile comm.le	-4.008.674,93
Fondo Ammortamento esercizi precedenti	-5.467.037,70
Diminuzione fondo ammort. derivate da riqualificazione immobile - su immobile comm.le	2.121.151,81
SALDO AL 31/12/2014	2.695.206,41
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	0,00
Ammortamenti dell'esercizio 2015	-23.267,37
SALDO AL 31/12/2015	2.671.939,04
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	0,00
Ammortamenti dell'esercizio 2016	-23.267,37

SALDO AL 31/12/2016	2.648.671,67
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	5.365,75
Ammortamenti dell'esercizio 2017	-23.428,34
SALDO AL 31/12/2017	2.630.609,08
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	43.829,64
Ammortamenti dell'esercizio 2018	-24.743,23
SALDO AL 31/12/2018	2.649.695,49
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	18.277,26
Ammortamenti dell'esercizio 2019	-25.291,54
SALDO AL 31/12/2019	2.642.681,21
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	62.105,30
Ammortamenti dell'esercizio 2020	-25.355,59
SALDO AL 31/12/2020	2.679.430,92
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	49.255,05
Ammortamenti dell'esercizio 2021	-25.355,59
SALDO AL 31/12/2021	2.703.330,38
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	90.751,76
Ammortamenti dell'esercizio 2022	-25.355,59
SALDO AL 31/12/2022	2.768.726,55
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	141.569,10
Ammortamenti dell'esercizio 2023	-3.113,44
SALDO AL 31/12/2023	2.907.182,21
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	134.962,65
Ammortamenti dell'esercizio 2024	-22.496,39
SALDO AL 31/12/2024	3.019.648,47

IMMOBILI ATT.TA' COMM.LE	Importo
Costo storico	1.016.624,16
Fondo Ammortamento esercizi precedenti	-392.317,47
Riqualificazione immobile – spostamento da immobile ist.le	3.622.604,42
Aumento fondo ammortamento derivate da riqualificazione immobile – da immobile ist.le	-2.042.639,63
SALDO AL 31/12/2014	2.204.271,48
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	28.800,00
Ammortamenti dell'esercizio 2015	0,00
SALDO AL 31/12/2015	2.233.071,48
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	3.900,00
Ammortamenti dell'esercizio 2016	0,00
SALDO AL 31/12/2016	2.236.971,48
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	48.687,97
Ammortamenti dell'esercizio 2017	-4.190,00
SALDO AL 31/12/2017	2.281.469,45
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	0,00
Ammortamenti dell'esercizio 2018	-4.190,00
SALDO AL 31/12/2018	2.277.279,45
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	5.029,32
Ammortamenti dell'esercizio 2019	-4.190,00
SALDO AL 31/12/2019	2.278.118,77
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	26.044,00
Ammortamenti dell'esercizio 2020	-4.190,00
SALDO AL 31/12/2020	2.299.972,77
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	115.647,87
Ammortamenti dell'esercizio 2021	-4.539,09

SALDO AL 31/12/2021	2.411.081,55
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	42.668,89
Ammortamenti dell'esercizio 2022	-2.970,00
SALDO AL 31/12/2022	2.450.780,44
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	45.823,22
Ammortamenti dell'esercizio 2023	-2.970,00
SALDO AL 31/12/2023	2.493.633,66
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	51.956,78
Ammortamenti dell'esercizio 2024	-2.621,07
SALDO AL 31/12/2024	2.542.969,37

EFFICIENZA ENERGETICA SALA MAFFEI -PROGETTO PNRR	Importo
---	----------------

SALDO AL 31/12/2021	0,00
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	32.231,36
Contributo a valere sulla Misura	-22.700,00
SALDO AL 31/12/2022	9.531,36
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	230.276,88
Contributo a valere sulla Misura	0,00
SALDO AL 31/12/2023	239.808,24
Manutenzioni straordinarie dell'esercizio	0,00
Contributo a valere sulla Misura	-175.180,07
SALDO AL 31/12/2024	64.628,17

IMMOBILI STRADA ROMANA	Importo
Costo storico	50.866,86
Ammortamenti esercizi precedenti	-5.435,69
SALDO AL 31/12/2019	45.431,17
Ammortamenti dell'esercizio 2020	0,00
SALDO AL 31/12/2020	45.431,17
Ammortamenti dell'esercizio 2021	0,00
SALDO AL 31/12/2021	45.431,17
Ammortamenti dell'esercizio 2022	0,00
SALDO AL 31/12/2022	45.431,17
Ammortamenti dell'esercizio 2023	0,00
SALDO AL 31/12/2023	45.431,17
Ammortamenti dell'esercizio 2024	0,00
SALDO AL 31/12/2024	45.431,17

IMMOBILE IMPIANTI FISSI	Importo
Costo storico	335.203,65
Ammortamenti esercizi precedenti	-133.413,15
SALDO AL 31/12/2019	201.790,50
Ammortamenti dell'esercizio 2020	-10.056,11

SALDO AL 31/12/2020	191.734,39
Ammortamenti dell'esercizio 2021	-10.056,11
SALDO AL 31/12/2021	181.678,28
Ammortamenti dell'esercizio 2022	-10.056,11
SALDO AL 31/12/2022	171.622,17
Ammortamenti dell'esercizio 2023	-10.056,11
SALDO AL 31/12/2023	161.566,06
Ammortamenti dell'esercizio 2024	-8.874,67
SALDO AL 31/12/2024	152.691,39

IMPIANTI

	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONE
IMPIANTI	4.054,71	2.861,90	-1.192,81

IMPIANTI	Importo
Costo storico	142.765,00
Ammortamenti esercizi precedenti	-134.587,03
Alienazioni 2018	-8.177,97
SALDO AL 31/12/2020	0,00
Utilizzo fondo per dismissioni	18,42
Alienazioni 2021	-18,42
SALDO AL 31/12/2021	0,00
Acquisizioni esercizio 2022	6.757,89
Ammortamenti dell'esercizio 2022	-1.351,59
SALDO AL 31/12/2022	5.406,30
Utilizzo fondo per dismissioni	29.541,28
Dismissioni 2023	-29.541,28
Ammortamenti dell'esercizio 2023	-1.351,59
SALDO AL 31/12/2023	4.054,71
Ammortamenti dell'esercizio 2024	-1.192,81
SALDO AL 31/12/2024	2.861,90

ATTREZZATURE NON INFORMATICHE

	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONE
ATTREZZATURE NON INFORMATICHE	46.776,22	68.574,95	21.798,73

ATTREZZATURE NON INFORMATICHE	Importo
Costo storico	523.427,69
Ammortamenti esercizi precedenti	-504.504,52
Alienazioni 2019	-493,65
SALDO AL 31/12/2019	18.429,52
Acquisizioni dell'esercizio	321,23
Ammortamenti dell'esercizio 2020	-12.738,45

SALDO AL 31/12/2020	6.012,30
Acquisizioni dell'esercizio	6.257,579
Alienazioni 2021	-211,78
Utilizzo fondo per dismissioni 2021	211,78
Ammortamenti dell'esercizio 2021	-8.275,89
SALDO AL 31/12/2021	3.993,98
Acquisizioni dell'esercizio	9.991,40
Ammortamenti dell'esercizio 2022	-1.743,72
SALDO AL 31/12/2022	12.241,66
Acquisizioni dell'esercizio	40.551,23
Alienazioni 2023	-10.312,46
Utilizzo fondo per dismissioni 2023	10.312,46
Ammortamenti dell'esercizio 2023	-6.016,67
SALDO AL 31/12/2023	46.776,22
Acquisizioni dell'esercizio	27.667,25
Alienazioni 2024	5.520,00
Utilizzo fondo per dismissioni 2024	-5.520,00
Ammortamenti dell'esercizio 2024	-5.868,52
SALDO AL 31/12/2024	68.574,95

ATTREZZATURE INFORMATICHE

	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONE
ATTREZZATURE INFORMATICHE	1.623,82	8.693,97	7.070,15

ATTREZZATURE INFORMATICHE	Importo
Costo storico	202.369,54
Ammortamenti esercizi precedenti	-193.884,94
SALDO AL 31/12/2019	8.484,60
Acquisizioni dell'esercizio	5.321,75
Quota ammortamento ordinario esercizio 2020	-7.568,75

SALDO AL 31/12/2020	6.237,60
Acquisizioni dell'esercizio	6.722,69
Quota ammortamento ordinario esercizio 2021	-6.971,31
Alienazioni 2021	-4.252,36
Utilizzo fondo per dismissioni	3.830,24
Minusvalenza su dismissioni	- 422,12
SALDO AL 31/12/2021	5.566,86
Acquisizioni dell'esercizio	7.500,04
Quota ammortamento ordinario esercizio 2022	-10.526,86
Alienazioni 2022	-639,16
Utilizzo fondo per dismissioni	639,16
SALDO AL 31/12/2022	2.540,04
Acquisizioni dell'esercizio	672,53
Quota ammortamento ordinario esercizio 2023	-1.588,75
Dismissioni 2023	-44.485,03
Utilizzo fondo per dismissioni	44.485,03
SALDO AL 31/12/2023	1.623,82
Acquisizioni dell'esercizio	15.379,27
Quota ammortamento ordinario esercizio 2024	-8.309,12
Dismissioni 2024	-6.398,11
Utilizzo fondo per dismissioni	6.398,11
SALDO AL 31/12/2024	8.693,97

ARREDI E MOBILI (comprese opere d'arte pari ad € 281.220,62)

	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONE
ARREDI E MOBILI	281.991,66	281.821,54	-170,12

ARREDI E MOBILI (al netto opere d'arte)	Importo
Costo storico	492.989,49
Ammortamenti esercizi precedenti	-490.242,88
Alienazioni 2019	-181,31
SALDO AL 31/12/2019	2.565,30
Acquisizioni dell'esercizio	0,00
Ammortamenti dell'esercizio 2020	-594,37
SALDO AL 31/12/2020	1.970,93
Acquisizioni dell'esercizio	0,00
Ammortamenti dell'esercizio 2021	-594,37
SALDO AL 31/12/2021	1.376,56
Acquisizioni dell'esercizio	0,00
Ammortamenti dell'esercizio 2022	-302,76
SALDO AL 31/12/2022	1.073,80
Acquisizioni dell'esercizio	0,00
Ammortamenti dell'esercizio 2023	-302,76
Dismissioni 2023	-20,79
Utilizzo fondo per dismissioni	20,79
SALDO AL 31/12/2023	771,04
Acquisizioni dell'esercizio	0,00
Ammortamenti dell'esercizio 2024	-170,12
SALDO AL 31/12/2024	600,92

AUTOMEZZI

	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONE
AUTOMEZZI	0,00	0,00	0,00

AUTOVETTURE	Importo
Costo storico	21.931,29
Ammortamenti esercizi precedenti	-21.931,29
SALDO AL 31/12/2019	0,00
Ammortamenti 2020	0,00
SALDO AL 31/12/2020	0,00
Ammortamenti 2021	0,00
SALDO AL 31/12/2021	0,00
Ammortamenti 2022	0,00
SALDO AL 31/12/2022	0,00
Ammortamenti 2023	0,00
SALDO AL 31/12/2023	0,00

Dismissioni 2024	-21.708,00
Utilizzo fondo per dismissioni	21.708,00
SALDO AL 31/12/2024	0,00

c) Immobilizzazioni finanziarie**PARTECIPAZIONI AZIONARIE**

Si evidenzia che le immobilizzazioni acquistate dopo l'esercizio 2007 vengono valutate al puro costo di acquisto, mentre per le rimanenti partecipazioni il valore è rimasto quello iscritto nel bilancio d'esercizio 2006, in base a quanto previsto dalla Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico datata 18 marzo 2008, tranne che per le partecipazioni in imprese collegate e in imprese che presentano una perdita durevole che, ai sensi della circolare n. 3622/C dell'8/02/2009, sono state svalutate.

Il saldo delle immobilizzazioni finanziarie – partecipazioni e quote al 18/11/2024 è pari ad € 4.376.709,53

	Saldo al 31/12/2023	VARIAZIONI. NEGATIVE	VARIAZIONI POSITIVE	ACQ./VE ND. 2024	Saldo al 31/12/2024	VARIAZIONE
PARTECIPAZ. E QUOTE	4.375.899,54	-218,77	1.028,76	0,00	4.376.709,53	809,99

	Saldo al 31/12/2023	VARIAZIONI. NEGATIVE	VARIAZIONI POSITIVE	ACQ./VE ND. 2024	Saldo al 31/12/2024	VARIAZIONI
PARTECIPAZ. AZIONARIE	3.670.708,95	-218,77	0,00	0,00	3.670.490,18	-218,77

Per quanto riguarda le **partecipazioni azionarie** la situazione è la seguente:

Denominazione	31/12/2023	Incremento	Decremento	31/12/2024
Autostrade centro padane spa	2.747.582,00	0	0	2.747.582,00
Sogeap - Aeroporto Parma spa	218,77	0	218,77	0,00
Technoholding	244.286,52	0	0	244.286,52
Infocamere	56.343,87	0	0	56.343,87
Borsa Merci Telematica spa	1.198,48	0	0	1.198,48
Autostrade Lombarde spa ex Brebemi spa	518.759,00	0	0	518.759,00
CremonaFiere S.p.A.	99.809,20	0	0	99.809,20
Tecnoservicecamere s.c.p.a.	2.511,11	0	0	2.511,11
TOTALE	3.670.708,95	0,00	308,62	3.670.490,18

ALTRE PARTECIPAZIONI

Il saldo delle immobilizzazioni finanziarie – altre partecipazioni di capitale al 18/11/2024 è pari ad € 6.724,93. Non sono intervenute variazioni rispetto al 31.12.2023.

	Saldo al 31/12/2023	VAR. NEGATIVE	VAR. POSITIVE	ACQ./VEND. 2024	Saldo al 31/12/2024	VARIAZIONE
Altre partecipazioni	6.724,93	0,00	0,00	0,00	6.724,93	0,00

Il saldo è così dettagliato:

Denominazione	31/12/2023	Incremento	Decremento	18/11/2024
IC Outsourcing srl	241,18	0	0	241,18
Gal Oglio Po scarl	1.984,00	0	0	1.984,00
Retecamere in liquidazione	0,00	0	0	0,00
Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne srl	4.499,75	0	0,00	4.499,75
TOTALE	6.724,93	0	0	6.724,93

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE

Si riferiscono alla partecipazione in REI -Reindustria Innovazione srl di cui la Camera detiene il 59,09% del capitale e che quindi, in base a quanto previsto dal comma 7 dell'art. 26 del DPR 254/2005 sono iscritte per un importo pari alla corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato.

Nel 2024 si è provveduto alla rivalutazione di detta partecipazione per € 1.028,76 per aumento del patrimonio netto.

	Saldo al 31/12/2023	VAR. NEGATIVE	VAR. POSITIVE	ACQ. 2024	Saldo al 18/11/2024	VARIAZIONE
Partecipazioni in imprese controllate	698.465,66	0,00	1.028,76	0,00	699.494,42	1.028,76

Se fosse stato applicato, anche per il presente bilancio d'esercizio, il metodo del patrimonio netto, le partecipazioni sarebbero state valutate considerando la corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio delle imprese medesime; così si sarebbero riconosciuti, contestualmente alla loro formazione, i risultati della partecipata – tradottosi in

aumenti e diminuzioni intervenuti nelle consistenze patrimoniali sottostanti l'investimento – per rilevarli secondo il principio della competenza.

Per fornire ulteriori informazioni, la seguente tabella compara il valore iscritto in bilancio delle partecipazioni con il patrimonio netto delle stesse, valorizzato con la percentuale di competenza camerale.

Denominazione	Val. in bilancio al 18/11/2024	Val. patrim. netto al 31/12/2023	Differenziale
Autostrade centro padane spa	2.747.582,00	3.525.093,19	777.511,19
Technoholding	244.286,52	266.956,52	22.670,00
Infocamere	56.343,87	56.512,54	168,67
Borsa Merci Telematica spa	1.198,48	1.874,94	676,46
Autostrade Lombarde spa	518.759,00	588.120,20	69.361,59
CremonaFiere S.p.A.	99.809,20	435.760,10	335.950,90
Tecnoservice camere s.c.p.a.	2.511,11	5.192,01	2.680,90
TOTALE	3.670.490,18	4.879.509,50	1.209.019,32
REI - Reindustria Innovazione srl	699.494,426	699.494,42	0,00
IC Outsourcing srl	241,18	2.968,69	2.727,51
Gal Oglio Po Scarl	1.984,00	2.225,92	241,92
Centro Studi delle Camere di Commercio "G. Tagliacarne"	4.499,75	4.728,96	229,21
Totale	706.219,35	709.417,99	3.198,64
TOTALE	4.376.709,53	5.588.927,49	1.212.217,96

Sulle partecipazioni immobilizzate non esistono restrizioni alla disponibilità né altri privilegi.

Nelle immobilizzazioni finanziarie è altresì compreso un importo pari ad € 1.200.000,00 corrispondente alla sottoscrizione di n. 12 strumenti finanziari partecipativi in CremonaFiere spa. Per tali strumenti finanziari CremonaFiere corrisponde annualmente alla Camera l'interesse dell'1%, rivalutato al 100% Istat al netto della ritenuta d'acconto e incrementato sulla base dei giorni di effettivo utilizzo del quartiere fieristico.

L'importo determinato per il 2024 è pari a € 15.675,64 al lordo della ritenuta del 26%, pari ad € 4.075,67.

PRESTITI ED ANTICIPAZIONI ATTIVE

Sono rappresentati i prestiti al personale dipendente nella forma di anticipazioni sull'indennità di anzianità ammontanti al 31/12/2024 a € 282.512,64.

La possibilità di concedere anticipazioni è prevista dall'art. 85 del regolamento tipo delle Camere di Commercio approvato con D.I. 12/07/1982 e successive modificazioni. Il tasso di interesse applicato è pari all' 1,5% ai sensi del Decreto del Ministero delle attività produttive del 22/11/2004 pubblicato sulla G.U. del 9 dicembre 2004.

Descrizione	31/12/2023	Incremento 18/11/2024	Decremento 18/11/2024	18/11/2024
Prestiti ed anticipazioni al personale	257.512,64	25.000,00	0,00	282.512,64
Crediti per mutuo cassa dd.pp	335,16	0,00	335,16	0,00

B) ATTIVO CIRCOLANTE

d) Rimanenze

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 18/11/2024	VARIAZIONE
Rimanenze di magazzino	30.704,11	23.440,10	-7.264,01

Rappresentano le rimanenze dell'ente valutate al costo di acquisto. Le rimanenze dell'attività istituzionale sono pari ad € 6.610,31 mentre le rimanenze dell'attività commerciali sono pari ad € 16.829,79.

I criteri di valutazione sono motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

e) Crediti di funzionamento

	31/12/2023	18/11/2024
Crediti da diritto annuale	311.171,39	1.823,34
Entro 12 mesi	115.993,39	0,00
Oltre 12 mesi	195.178,00	1.823,34
Crediti v/organismi naz. e comun.	0,00	0,00
Entro 12 mesi	0,00	0,00
Oltre 12 mesi	0,00	0,00
Crediti v/organismi del sistema camerale	78.291,08	65.151,67
Entro 12 mesi	60.230,95	65.151,67
Oltre 12 mesi	18.060,13	0,00
Crediti v/clienti	258.984,69	163.534,87
Entro 12 mesi	258.984,69	163.534,87
Oltre 12 mesi	0,00	0,00
Crediti diversi	34.487,69	28.703,45
Entro 12 mesi	9.792,48	5.880,72
Oltre 12 mesi	24.695,21	22.822,73
Erario c/iva	0,00	887,71
Entro 12 mesi	0,00	887,71
Oltre 12 mesi	0,00	0,00
Tot. Entro 12 mesi	445.001,51	235.454,97
Tot. Oltre 12 mesi	237.933,34	24.646,07
Totale (C)	682.934,85	260.101,04

I crediti da diritto annuo sono stati determinati con le informazioni disponibili alla data odierna.

Nei **crediti v/organismi del sistema camerale** risulta iscritto:

- l'importo per rimborso da Unioncamere Lombardia per progetto Eccellenze in digitale (€ 4.300,00) e per la restituzione di una quota eccedente un versamento già effettuato (€ 583,25);
- l'importo da Unioncamere Lombardia per riduzione del 10% della quota associativa 2024 – quota parte di Cremona (€ 7.261,44);
- l'importo da Unioncamere Lombardia per progetti da Fondo perequativo 2021-2022 “Orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro, transizione energetica e internazionalizzazione” – quota parte di Cremona (€ 33.827,13)

I **crediti verso clienti** rappresentano tutti i documenti attivi già emessi che avranno la loro

manifestazione numeraria nell'anno 2024 per totali € 163.534,87 di cui crediti per l'importo da incassare da Infocamere per diritti di segreteria del registro imprese, servizio Telemaco, protesti, bollo e diritto annuo su pratiche telematiche dell'anno 2024 (€ 88.742,08); i crediti in essere verso clienti per € 49.957,79 e il credito per fatture da emettere per € 24.835,00.

Nella voce **crediti diversi** sono stati iscritti:

crediti vari per Euro 29.591,16;

- il conto "crediti v/dipendenti per interessi maturati" su anticipazioni al personale, per un importo pari a Euro 4.083,08;
- crediti verso enti per mobilità personale per Euro 1.432,73 da INDAP per mobilità Poli;
- il conto "Cauzioni dati a terzi" per € 364,91 per la concessione del pozzo;
- il conto "Crediti vs/INAIL" per € 857,69;
- il conto "Note credito da incassare" per € 19.899,50
- il conto "Note credito da ricevere" per € 2.061,54
- il conto "iva a credito su acquisti esigibile" per € 887,71.

f) Disponibilità liquide

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 18/11/2024	VARIAZIONE
Depositi bancari	10.319.784,04	11.736.806,55	1.417.022,51

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio 2024.

C) Ratei e risconti attivi

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 18/11/2024	VARIAZIONE
Risconti attivi	35.877,88	19.229,47	-16.648,41
TOTALE	35.877,88	19.229,47	-16.648,41

Misurano oneri la cui competenza è anticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento dei relativi oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

La composizione della voce al 18/11/2024 è così dettagliata:

Risconti attivi:	Importo
Assicurazioni varie	127,17
Spese telefoniche	581,64
Spese per acquisto libri	95,12
Spese varie di funzionamento	576,59
Spese promozionali	147,90
Servizi di supporto alle iniziative in ambito digitale	17.550,55
Spese per manutenzione apparecchiature elettroniche	150,50
TOTALE	19.229,47

Passività

A) Patrimonio netto

Nel dettaglio il patrimonio netto risulta formato dalle seguenti poste:

Descrizione	31/12/2023	18/11/2024	Variazioni
Patrimonio netto esercizi precedenti	13.356.646,94	14.055.305,12	698.658,18
Avanzo/disavanzo d'esercizio	698.658,18	568.184,26	- 130.473,92
Riserva ex. Art. 25 D.M. 287/97	13.563,29	13.563,29	0,00
Riserva di partecipazioni	2.085.119,45	2.086.148,21	1.028,76
TOTALE	16.153.987,86	16.723.200,88	569.213,02

Il patrimonio netto dell'esercizio registra una variazione determinata dalla rivalutazione a riserva della società REI valutata a patrimonio netto.

La riserva ex art. 25 D.M. 287/97 era stata costituita al 01/01/1998 e quantificava gli effetti sul patrimonio netto dell'applicazione della nuova normativa contabile, in particolare dei nuovi criteri di valutazione delle poste contenuti nell'art. 25 del D.M. 287/97.

Si rileva che la riserva di partecipazioni è aumentata per un importo pari ad € 1.028,76 per la rivalutazione di REI in quanto società controllata e quindi valutata a patrimonio netto ai sensi dell'art. 26 comma 7 del Dpr 254/2005.

C) Trattamento di fine rapporto

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 18/11/2024	VARIAZIONE
Trattamento di fine rapporto	2.477.332,65	2.413.735,87	-63.596,78

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della C.C.I.A.A. al 18/11/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al lordo degli anticipi corrisposti che ammontano a € 282.512,64

Esso, dunque, è costituito dalla sommatoria delle singole quote, più le relative rivalutazioni, maturate al 18/11/2024 a favore di tutti i dipendenti in servizio a tale data.

Le quote di accantonamento sono state calcolate in ragione di anno per il periodo 1/1 - 18/11 2024

La variazione rilevata in diminuzione per € 63.596,78 è così giustificata:

- accantonamento al fondo TFR per € 28.821,66
- accantonamento al fondo Ifs per € 66.657,17
- rivalutazione fondo Perseo per € 2.080,45
- utilizzo del fondo per € 161.156,06 per contabilizzazione del debito verso i dipendenti cessati nel 2024.

D) Debiti di funzionamento

Descrizione	31/12/2023	18/11/2024	Variazione
Debiti di funzionamento	3.531.950,64	2.702.459,88	- 829.490,76

I debiti sono stati rilevati al loro valore nominale.

I debiti più rilevanti risultano così costituiti:

Descrizione	31/12/2023	18/11/2024	Variazione
Verso dipendenti	676.308,47	769.982,63	93.674,16
Verso organismi del sistema camerale	197.630,70	82.384,15	-115.246,55
Verso organismi nazionali e comunitari	29,40	85,94	56,54
Verso fornitori	567.741,00	415.111,45	-152.629,55
Verso organi istituzionali	15.288,34	5.000,00	-10.288,34
Diversi	1.880.324,16	1.153.403,32	-726.920,84
Per servizi c/terzi	26.140,71	48.498,33	22.357,62
Clienti c/anticipi	0,00	190,32	190,32
Debiti tributari	168.487,86	227.803,74	59.315,88
TOTALE	3.531.950,64	2.702.459,88	-829.490,76

I **debiti verso dipendenti** sono relativi alla liquidazione del saldo del compenso incentivante per il personale e della retribuzione di risultato dei dirigenti, alla liquidazione di indennità di fine rapporto per dipendenti cessati, alla liquidazione delle somme relative al welfare aziendale, ai conguagli dovuti ai dipendenti cessati.

I **debiti verso organismi del sistema camerale** comprendono tra le altre le seguenti voci:

- i debiti verso Unioncamere Italiana per rimborso spese riscossione del diritto annuale tramite F24 (€ 4.567,24) e per oneri aspettative sindacali (€ 2.166,94)
- i debiti verso Unioncamere Lombardia per Progetto "Suap e Impresa" e "Interoperabilità Registro Imprese - Suap" (€ 10.112,63);
- i debiti, per la realizzazione di servizi associati, verso la Camera di Commercio di Milano (€ 1.250,00) ;
- i debiti verso Infocamere per fatture da pagare € 22.959,34

I **debiti verso organismi nazionali e comunitari** rilevano i debiti verso Comuni vari per diritti di notifica atti camerali.

I **debiti verso fornitori** corrispondono alla contabilizzazione delle fatture da ricevere (per € 19.033,00), debiti verso fornitori per fatture da emettere infra annuali (€ 159.244,26) e delle prestazioni di servizi resi e per l' acquisizioni di beni consegnati entro il 18/11/2024.

I **debiti diversi** comprendono tra gli altri i debiti per iniziative promozionali poste in essere dalla Camera di Commercio maturate ma ancora in corso di rendicontazione per € 508.452,58. In aggiunta vi è un debito per cauzioni ricevute da terzi pari ad € 39.082,71; il debito per versamenti di diritto annuo da attribuire e/o da regolarizzare per € 317.127,41 e un debito per note di credito da pagare pari ad € 1.029,00.

Nei **debiti per servizi c/terzi** sono contabilizzati i debiti che transitano nel passivo patrimoniale ma non generano costi in quanto sono da riversare ad altri beneficiari.

I **debiti tributari** sono rappresentati dal conto di debito v/Erario per ires (€ 203.000,00 relativi alla tassazione sull'incasso del dividendo di Autostrade Centro Padane), dal conto debiti v/erario per split payment su fatture istituzionali di dicembre (€ 21.601,94) e dal conto

Debiti v/erario per iva del mese di novembre (€ 3.018,07) e iva a debito su vendite per split payment (€ 183,73)

E) Fondo per rischi ed oneri

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 18/11/2024	VARIAZIONE
Fondo imposte	21.691,19	21.691,19	0,00
Fondo TFR per posiz. Org./dirigenti	139.460,33	142.644,98	3.184,65
Fondo rischi per controversie	4.300,00	4.300,00	0,00
Fondo Confiducia	11.120,00	11.120,00	0,00
Fondo svalutaz. partecipate	489.202,94	489.202,94	0,00
Fondo per rinnovi contrattuali	71.546,99	61.411,14	-10.135,85
Fondo rischi e oneri	22.700,00	22.700,00	0,00
Fondo spese promozionali	0,00	1.342.997,23	1.342.997,23
TOTALE	760.021,45	2.096.067,48	1.336.046,03

L'Ente ha provveduto nel 1998 ad accantonare la somma di Lire 42.000.000 (€ 21.691,19) a fronte di **debiti tributari** futuri che avrebbero potuto insorgere in funzione di realizzazioni da cessione di partecipazioni e conseguenti capital gains sui titoli stessi.

Nell'esercizio 2005 è stato costituito il **fondo rischi relativo al calcolo del Tfr** per i dipendenti a cui è stata attribuita la posizione organizzativa mediante accantonamento di € 48.691,67 corrispondenti al calcolo del Tfr secondo i criteri validi per le Camere di Commercio relativamente a tutte le indennità fisse e continuative. Il fondo si è incrementato della quota di € 3.184,65 relativa ai primi 11 mesi del 2024.

Nel 2008 è stato creato il **fondo Confiducia** per far fronte a presunti rischi di insolvenza nell'ambito dell'operazione Confiducia.

Il fondo è stato ridotto a € 11.120,00 per adeguarlo al rischio in essere al 18.11.2024.

Il "**Fondo per rinnovi contrattuali**" è stato utilizzato nel corso dell'esercizio per € 10.135,85 per dare applicazione al CCNL 16 luglio 2024. In attesa di ulteriori indicazioni da parte del Mef, è attualmente determinato in € 61.411,14.

Il "**Fondo per rischi e oneri**" è stato creato nel 2023 per il rischio legato alla eventuale restituzione del contributo incassato quale acconto lavori PNRR per un importo totale pari a € 22.700,00.

F) Ratei e risconti passivi

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 18/11/2024	VARIAZIONE
Ratei passivi	-66.900,24	61.687,08	-5.213,16
Risconti passivi	-94.923,13	88.969,07	-5.954,06
TOTALE	-161.823,37	150.656,15	-11.167,22

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I Ratei passivi sono riferiti alla rilevazione del rateo ferie non godute al 18/11/2024 per € 61.687,08.

La composizione della voce Risconti passivi al 18/11/2024 è così dettagliata:

Risconti passivi:	
Incasso contributo c/capitale Auditorium	23.000,00
Incasso contributo c/capitale sala Maffei	20.529,07
Incasso contributo per progetto riqualificazione strada romana	45.440,00
TOTALE	88.969,07

Conti d'ordine

Rappresentano l'ammontare degli impegni, derivanti da contratti o provvedimenti amministrativi, ad esecuzione differita o aventi durata pluriennale che produrranno effetti sulla situazione economica e finanziaria in esercizi successivi.

Sono comprese anche le garanzie rilasciate a Federfidi nell'ambito dell'operazione *Confiducia*.

	Scadenza	Importo
Confiducia garanzie in essere 18/11/2024	2030	11.120,00

(*) Il dato disponibile relativo al massimo rischio ancora in essere per l'operazione *Confiducia* è pari a € 11.120,00 totalmente riferite a pratiche deteriorate.

Conto economico

GESTIONE CORRENTE

I costi e i ricavi rilevati nella gestione corrente sono stati determinati con il criterio della competenza economica con riferimento al periodo 1/1 - 18/11 2024. I raffronti con i dati relativi all'esercizio precedente, che invece ha avuto una durata di 12 mesi, sono quindi condizionati dal diverso periodo temporale a cui si riferiscono. costi e ricavi.

A) Proventi correnti

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 18/11/2024	Variazioni
-6.688.982,39	5.008.738,88	-1.680.243,51

I proventi della gestione corrente sono così ripartiti:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2023	Variazioni
Diritto annuale	3.711.310,11	3.090.147,19	-621.162,92
Diritti di segreteria ed oblazioni	1.430.727,75	1.091.566,56	-339.161,19
Contributi e trasferimenti	1.402.704,30	679.083,46	-723.620,84
Proventi da gestione di beni/servizi	141.735,04	155.205,68	13.470,64
Variazione delle rimanenze	2.505,19	-7.264,01	-9.769,20
TOTALE	6.688.982,39	5.008.756,88	-1.680.225,51

Il **diritto annuale** esposto in bilancio rappresenta la quota di diritto annuale di competenza dell'esercizio 2024, calcolato al 18 novembre 2024 sulla base della succitata circolare n. 3622/C.

E' stata effettuata la contabilizzazione applicando i principi della citata circolare, prevedendo un fondo svalutazione crediti calcolato applicando una percentuale di circa l'87,00% sul credito presunto per diritto annuo quindi si è rilevato:

Provento diritto annuo al 18 novembre 2024: € 3.090.147,19

Fondo svalutazione crediti diritto annuo: € 351.022,56

Provento diritto al netto del fondo: € 2.739.124,63

I **diritti di segreteria e oblazioni** rappresentano i diritti sugli atti e sui certificati, i diritti fissi per la pubblicazione degli atti nel BUSARL, le oblazioni extragiudiziali, i diritti relativi ai servizi metrici, orafi, albo imbottiglieri e Telemaco riscossi sino al 18 novembre 2024 così ripartiti:

Descrizione	31/12/2023	18/11/2024	Variazioni
Registro esercenti il commercio	74.662,59	56.762,74	-17.899,85
Commercio estero	50.581,50	47.901,00	-2.680,50
Diritti MUD	24.632,00	25.075,00	443,00
Altri diritti – protesti	2.509,44	2.409,15	-100,29
Diritti servizio Telemaco	989.509,62	714.628,20	-274.881,42
Diritti orafi	834,00	750,33	-83,67
Diritti verifica strumenti metrici	1.110,00	803,60	-306,40
Marchi e brevetti	3.269,00	2.412,00	-857,00
Diritti di segreteria registro imprese	259.355,22	217.633,52	-41.721,7
Oblazioni/sanzioni	24.264,38	23.191,02	-1.073,36
TOTALE	1.430.727,75	1.091.566,56	-339.161,19

La variazione negativa riscontrata è essenzialmente riferita alla determinazione del valore dei diritti di segreteria al 18 novembre anziché al 31 dicembre dell'anno di riferimento e alla riscossione, nel 2023, dei diritti di segreteria relativi all' adempimento di comunicazione del TE di enti giuridici al registro imprese, ora sospeso nel corso di un procedimento giudiziario.

I **contributi, trasferimenti ed altre entrate** si riferiscono alle seguenti voci:

Descrizione	31/12/2023	18/11/2024	Variazioni
Contr. da Regione Lombardia per bandi vari	444.468,40	202.110,09	-242.358,31
Contr. da Regione Lombardia per bandi legati al commercio	63.514,33	60.000,00	-3.514,33
Contr. da Regione Lombardia per bando efficienza energetica	422.865,40	0	-422.865,4
Contr. HoCare2	23.925,35	5.981,34	-17.944,01
Contr. Progetti su Fondo Perequativo	17.337,29	33.827,13	16.489,84

Contr. c/capitale	5.954,06	5.954,06	0,00
Affitti attivi/spese condominiali	334.093,80	313.333,36	-20.760,44
Rimborsi e recuperi diversi	90.545,67	57.877,48	-32.668,19
TOTALE	1.402.704,30	679.083,46	-723.620,84

Dettaglio voce rimborsi e recuperi diversi	31/12/2023	18/11/2024	Variazioni
Rimborsi e recuperi vari	4.497,79	29.236,46	24.738,67
Rimborsi da Unione Regionale per gestione albo delle cooperative	0,00	6.421,02	6.421,02
Rimborsi da Unione Regionale per bando eccellenze in digitale	6.000,00	4.300,00	-1.700,00
Rimborsi da Unione Regionale per bando export 2023	15.000,00	0,00	-15.000,00
Rimborsi da ATS Valpadana per progetto Conciliazione 2020-2023	0,00	13.920,00	13.920,00
Rimborso dall' Azienda Speciale Servimpresa per spese del personale	4.000,00	4.000,00	0,00
Rimborso da Comune di Cremona - contributo Piani integrati della cultura	8.594,00	0,00	-8.594,00
Regione Lombardia - rimborso per Festival della mostarda 2023	2.500,00	0,00	-2.500,00
Rimborsi da società di assicurazione per sinistri e danni sede camerale per eventi atmosferici	12.911,88	0,00	-12.911,88
Rimborsi da Università Cattolica per saldo Cremona Progetto Beside Caregiver	3.000,00	0,00	-3.000,00
Rimborso dal Comune di Cremona per progetto Cremona Barocca	34.042,00	0,00	-34.042,00
TOTALE	90.545,67	57.877,48	-32.668,19

I contributi e i rimborsi ricevuti da Regione Lombardia sono così dettagliati:

BANDO INNOVAZIONE FILIERE ECONOMIA CIRCOLARE 2022	46.682,51
BANDO NUOVA IMPRESA 2023	66.723,55
BANDO NUOVA IMPRESA 2024	88.704,03
BANDO OGNIGIORNO INLOMBARDIA- Progetto Musica celeste	60.000,00
	262.110,09

I proventi da gestione di beni e servizi si riferiscono alle seguenti voci:

Descrizione	31/12/2023	18/11/2024	Variazioni
Ricavi concessione in uso sale	10.045,38	11.792,51	1.747,13
Ricavi per gestione serv. Telemaco	40,00	27,50	-12,5
Proventi vendita pubblicazioni	8.729,38	22.064,50	13.335,12
Ricavi vendita carnet TIR/ATA	2.930,00	2.527,00	-403,00
Ricavi per organizzazione fiere estero	0,00	0,00	0,00
Tariffe metriche	1.000,00	2.971,40	1.971,40
Ricavi vendita lettori smart-card	720,00	460,00	-260,00
Altri Ricavi commerciali	83.146,61	76.506,65	-6.639,96
Tariffe per conciliazione	35.123,67	38.856,12	3.732,45
TOTALE	141.735,04	155.205,68	13.470,64

Variazione delle rimanenze

	Attività ist.le 1/1/2024	Attività comm.le 1/1/2024	Rimanenze iniziali	Attività ist.le 18/11/2024	Attività comm.le 18/11/2024	Rimanenze finali
Rimanenze	6.306,41	24.397,70	30.704,11	6.610,31	16.829,79	23.440,10

La variazione delle rimanenze rappresenta quindi un componente negativa di reddito pari a € 7.264,01

B) Oneri correnti

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 18/11/2024	Variazioni
6.516.160,41	5.709.139,78	-807.020,63

Gli oneri della gestione corrente sono così dettagliati:

Descrizione	31/12/2023	18/11/2024	Variazioni
Spese organi istituzionali	27.263,07	30.429,24	3.166,17
Competenze al personale e oneri sociali	1.723.878,75	1.395.521,97	-328.356,78
Altri costi del personale	17.869,87	18.028,56	158,69
Accantonamento al TFR	128.230,65	100.743,93	-27.486,72
Spese varie di funzionamento	459.077,07	455.772,26	-3.304,81
Spese per automazione dei servizi	212.606,38	201.516,20	-11.090,18
Spese per consulenti ed esperti	2.188,68	7.295,60	5.106,92
Imposte e tasse/Irap/Ires/Iva indetraibile (1)	431.157,55	376.880,92	-54.276,63
Quote associative	255.001,82	269.751,30	14.749,48
Iniziative di promozione economica	2.334.523,77	2.452.644,54	118.120,77
Ammortamenti e accantonamenti	924.362,80	400.555,26	-523.807,54
TOTALE	6.516.160,41	5.709.139,78	-807.020,63

(1) di cui Euro 174.271,21 corrispondenti alle somme da versare al bilancio dello Stato ai sensi della Legge bilancio 160/2019 art. 1 comma 594 che sono state accantonate ma non versate.

I costi relativi al personale sono stati contabilizzati in ragione d'anno, tenendo conto del periodo 1/1 - 18/11 2024. Si riportano in seguito le voci di dettaglio:

Descrizione	31/12/2023	18/11/2024	Variazioni
Competenze al personale	1.389.918,34	1.130.925,30	-258.993,04
Oneri sociali	333.960,41	264.596,67	-69.363,74
Altri costi	17.869,87	18.028,56	158,69
Accantonamento al T.F.R.	128.230,65	100.743,93	-27.486,72
Totale	1.869.979,27	1.514.294,46	-355.684,81

Competenze al personale

La voce comprende la retribuzione e la produttività dei dipendenti calcolata per il periodo 1/1-18/11/2024.

Oneri sociali

La voce comprende i costi relativi alle competenze in favore degli enti previdenziali e il costo INAIL dipendenti di competenza dello stesso periodo.

Altri costi al personale

La voce comprende gli interventi assistenziali a favore del personale per € 10.524,46; le spese per accertamenti sanitari per € 3.374,60; le spese per borse di studio per € 4.129,50.

Accantonamento al Tfr

La voce comprende la somma di € 28.821,66 quale accantonamento al fondo TFR, € 66.657,17 (compresa anche la quota ricalcolata per il personale cessato) quale accantonamento IFS, € 3.184,65 per accantonamento al fondo rischio P.O. ed € 2.080,45 per accantonamento al fondo Perseo.

Spese per organi istituzionali

Sono strettamente correlate al funzionamento dell'Ente, riguardano indennità ai Revisori dei Conti per € 18.566,14 ai componenti il Nucleo di Valutazione per € 11.205,00 (di cui € 6.640 rimborsati dalle Camere di Commercio di Mantova e di Pavia) e rimborsi spese al Commissario straordinario per € 658,10.

Spese varie di funzionamento dell'Ente

Le principali spese varie di funzionamento dell'Ente vengono così ripartite:

Spese varie funzionamento attività istituzionale	31/12/2023	18/11/2024	Variazioni
Spese telefoniche	7.016,81	6.536,19	-480,62
Consumo acqua ed energia elettrica	63.020,02	62.360,12	-659,90
Spese riscaldamento	74.675,48	67.131,13	-7.544,35
Spese pulizie locali	67.459,98	61.615,86	-5.844,12
Spese per servizi di vigilanza	6.526,08	5.764,70	-761,38
Costi per manutenzioni	90.041,30	101.106,94	11.065,64
Spese acquisto modulistica	2.430,00	2.459,00	29,00
Costi per assicurazioni	24.548,15	35.590,52	11.042,37
Spese per acquisto cancelleria	2.688,08	962,78	-1.725,30
Spese per acquisto libri, pubblicazioni, giornali e riviste	1.482,51	1.026,13	-456,38
Spese per la riscossione di entrate	7.865,51	8.500,00	634,49
Buoni pasto	26.861,12	18.772,87	-8.088,25
Spese per mezzi di trasporto	40,00	482,50	442,50
Spese postali	2.708,61	1.993,15	-715,46
Oneri vari di funzionamento	58.864,13	54.747,25	-4.116,88
Altre spese varie	22.849,29	26.723,12	3.873,83
TOTALE	459.077,07	455.772,26	-3.304,81

Spese per automazione dei servizi

La voce comprende le spese sostenute per la gestione automatizzata dei servizi posti in essere dall'Ente e ammontano ad € 201.516,20.

Spese per consulenti ed esperti

La voce comprende le spese sostenute dall'Ente per consulenze professionali

Quote associative

La voce di spesa si riferisce ai costi fissi sostenuti dall'Ente per i contributi associativi alle Unioni delle C.C.I.A.A. Regionale e Nazionale, alle C.C.I.A.A. all'estero e estere in Italia, alle quote erogate al fondo perequativo ex legge 580/93 e ad altri organismi del sistema camerale (Infocamere, Distretto del Pomodoro, Associazione Strada del Gusto Cremonese, GAL Oglio Po) e ammontano ad € 269.751,30.

Iniziative di promozione economica

La voce si riferisce alle spese sostenute nel corso dell'esercizio per le iniziative promosse a vario titolo dall'Ente, sia in forma di interventi diretti, sia attraverso la partecipazione ad interventi e manifestazioni organizzate da terzi, sia in forma di erogazione di contributi, nonché in forma di contributi elargiti a favore dell'Azienda Speciale. Per una loro esplicitazione si fa riferimento alla relazione sui risultati allegata al bilancio d'esercizio ai sensi dell'art. 24 DPR 254/05. Ammontano a totali € 2.452.644,54.

Ammortamenti e accantonamenti

Ammortamenti

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e della residua possibilità di utilizzazione del bene da ammortizzare. Sono esposti tra gli oneri della gestione corrente, così come previsto dallo schema allegato C previsto dall'art. 21 comma 1 del DPR 254/2005.

Le quote di ammortamento accantonate sono così ripartite:

Descrizione ammortamento	Att. Ist.le - 31/12/2023	Att. Comm.le - 31/12/2023	Totale 31/12/2023	Att. Ist.le - 18/11/2024	Att. Comm.le - 18/11/2024	Totale 18/12/2024
Immobili-impianti fissi	14.521,14	2.970,00	17.491,14	32.563,87	2.621,07	35.184,94
Altre immobilizzaz. tecniche	1.588,75	0,00	1.588,75	8.309,12	0,00	8.309,12
Beni mobili-arredamento	302,76	0,00	302,76	170,12	0,00	170,12
Attrezzature	4.858,34	1.158,33	6.016,67	5.868,52	0,00	5.868,52
TOTALE	21.270,99	4.128,33	25.399,32	46.911,63	2.621,07	49.532,70

Accantonamenti

Gli accantonamenti operati sono così ripartiti:

Descrizione	Acc.to 31/12/2023	Acc.to 18/11/2024
Accantonamento fondo rischi e oneri	0,00	0,00
Accantonamento fondo svalutaz.crediti	776.263,48	351.022,56
Accantonamento fondo vincolato svalutazione partecipazioni ex l.147	100.000,00	0,00
Accantonamento fondo per rischi di restituzione acconti PNRR	22.700,00	0,00
TOTALE	898.963,48	351.022,56

Gli accantonamenti si riferiscono alla svalutazione del credito diritto annuale anno 2024.

Risultato della gestione corrente

Descrizione	Al 31/12/2023	Al 18/11/2024	Variazione
Risultato gestione corrente	-172.821,98	-700.400,90	-527.578,92

C) Gestione finanziaria

Proventi Finanziari

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 18/11/2024	VARIAZIONE
Interessi attivi	3.801,82	2.961,32	-840,50
Proventi mobiliari	22.171,47	868.174,97	846.003,50
	25.973,29	871.136,29	845.163,00

Gli interessi attivi sono composti dagli interessi su prestiti concessi a dipendenti per anticipi tfr e dagli interessi sul conto corrente di tesoreria.

I proventi mobiliari riguardano i proventi relativi agli strumenti ibridi emessi da Cremona Fiere per € 11.599,97 e il dividendo corrisposto da Autostrade Centro Padane (distribuzione di riserve) per € 856.575,00

Oneri Finanziari

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 18/11/2024	VARIAZIONE
Interessi passivi	616,06	0,00	- 616,06
	616,06	0,00	- 616,06

D) Gestione straordinaria

Proventi Straordinari

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 18/11/2024	VARIAZIONE
Sopravvenienze attive	703.908,30	603.017,82	-100.890,48
Plusvalenze da alienazioni	0,00	3.400,00	3.400,00
	703.908,30	606.417,82	- 97.490,48

Le **sopravvenienze attive** rappresentano, in genere, fatti per i quali la fonte del provento è estranea alla gestione ordinaria; in particolare vengono rilevati tra le sopravvenienze attive componenti positivi relativi ad esercizi precedenti oppure componenti reddituali che costituiscono l'effetto di variazioni dei criteri di valutazione (si veda in particolare Principi contabili doc. I). Sono inoltre contabilizzate tra le sopravvenienze attive le riduzioni di debiti al 31/12/2023.

In particolare tra le sopravvenienze attive si rilevano:

- € 226.045,91 per eliminazione debiti per progetti promozionali che si sono conclusi con minori rendicontazioni

- € 158.483,16 per rimborsi riferiti all'esercizio 2018 dalla Tesoreria dello Stato per versamenti effettuati su tagli per consumi intermedi
 - € 7.261,44 per riduzione quota di Unioncamere Regionale ;
 - € 1.235,01 per eliminazione di debiti nei confronti di dipendenti per risparmi salario accessorio e welfare integrativo;
 - € 2.129,23 da sistemazione conto fatture da ricevere;
 - € 534,88 per minor imposta IRES anno 2022 rilevata dalla dichiarazione Unico;
 - € 10.093,00 per rilevazione credito IRAP di cui per attività commerciale;
 - € 1.915,00 per rilevazione credito Ires
 - € 29.320,19 per conguagli positivi da parte di società di sistema (IC outsourcing) su costi per acquisto di servizi in house sostenuti nel 2023;
 - € 150.000,00 per sistemazione contabile doppia contabilizzazione iniziativa promozionale;
 - € 16.000,00 per rimborso dal Fondo di garanzia (legge 23/12/1996)
- per totali € 603.017,82

Nelle **plusvalenze da alienazione** è contabilizzata la somma di € 3.400,00 relativa alla cessione di un automezzo completamente ammortizzato.

Oneri Straordinari

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 18/11/2024	VARIAZIONE
Abbuoni/arrotondamenti	0,00	0,00	0,00
Sopravvenienze passive	203.120,71	208.750,18	5.629,47
	203.120,71	208.750,18	5.629,47

Le **sopravvenienze passive** rappresentano, in genere, fatti per i quali la fonte dell'onere è estranea alla gestione ordinaria; in particolare vengono rilevate tra le sopravvenienze passive componenti negativi relativi ad esercizi precedenti (inclusi gli effetti di errori di rilevazione di fatti di gestione o di valutazione di poste di bilancio) oppure componenti reddituali che costituiscono l'effetto di variazioni dei criteri di valutazione (si veda in particolare Principi contabili doc. I).

In particolare tra le sopravvenienze passive si rilevano:

- € 203.000,00 derivanti dall'Ires straordinaria da corrispondere a seguito dell'incasso di parte delle riserve di Autostrade Centro Padane;
 - € 1.742,92 derivanti da arretrati previsti dal CCNL delle dirigenza Enti locali stipulato nel 2024;
 - € 1.565,55 da errata contabilizzazione di una fattura in split payment;
 - € 1.529,00 per maggior Irap dovuta nel 2023 rispetto a quanto previsto in bilancio;
 - € 100,40 per sistemazione contabili
 - € 812,31 per ricalcolo credito diritto annuale
- per un totale di € 208.750,18

Rettifiche di valori dell'attivo

Le rettifiche di valore afferiscono alle variazioni che si sono manifestate relativamente alle

partecipazioni.

È stata rilevata una svalutazione di € 218,77 per la dismissione della partecipazione in Sogear – Aeroporto di Parma.

Imposte sul reddito d'esercizio

Si rilevano i seguenti oneri, già compresi negli oneri correnti di gestione:

Descrizione	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 18/11/2024	Variazione
IVA indetraibile	66.814,83	39.883,36	- 26.931,47
Imposte e tasse	12.032,46	11.605,75	- 426,71
I.R.A.P. istituzionale	114.864,05	94.496,60	- 20.367,45
IRES anno in corso	7.529,00	5.614,00	- 1.915,00
IMU anno in corso	55.646,00	51.010,00	- 4.636,00
TOTALE	256.886,34	202.609,71	- 54.276,63

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Nota integrativa e relazione sui risultati, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e il risultato economico dell'esercizio, e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Cremona, 24 febbraio 2025

Il Presidente
(Dott. Gian Domenico Auricchio)

APPENDICE A – SCHEMI DI RIFERIMENTO PER LA REDAZIONE DEL RENDICONTO

Schema n. 1: Flusso della gestione reddituale determinato con il metodo indiretto

	2023	2024
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	698.658,18	568.184,26
Imposte sul reddito	138.075,56	111.716,35
Interessi passivi/(interessi attivi)	- 3.185,76	- 2.961,32
(Dividendi)	- 22.171,47	- 868.174,97
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	-	-
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	811.376,51	-191.235,68
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	288.341,06	1.443.741,16
Ammortamenti delle immobilizzazioni	25.399,32	49.532,70
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	308,62	218,77
Altre rettifiche per elementi non monetari	-	-
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	314.049,00	1.493.492,63
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	- 2.505,19	7.264,01
Decremento/(incremento) dei crediti di funzionamento	- 2.264,54	422.833,81
Incremento/(decremento) dei debiti di funzionamento	109.402,19	- 829.490,76
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	- 7.949,85	16.648,41
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	- 13.300,74	- 11.167,22
Altre variazioni del capitale circolante netto	- 51.433,34	28.764,73
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	31.948,53	- 365.147,02
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	- 552,44	65,87
(Imposte sul reddito pagate)	- 193.471,85	- 140.026,49
Dividendi incassati	10.697,74	856.575,00
(Utilizzo dei fondi)	- 16.349,04	- 10.135,85
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	- 199.675,59	706.478,53
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	957.698,45	1.643.588,46
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	- 458.892,96	- 229.965,95
Prezzo di realizzo disinvestimenti		3.400,00
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)		
Prezzo di realizzo disinvestimenti		
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)		
Prezzo di realizzo disinvestimenti		
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)		
Prezzo di realizzo disinvestimenti	-	-
<i>Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide</i>		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	- 458.892,96	- 226.565,95

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche		
Accensione finanziamenti		
Rimborso finanziamenti	- 18.390,70	-
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento		
Cessione (acquisto) di azioni proprie		
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	-18.390,70	0,00
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	480.414,79	1.417.022,51
Disponibilità liquide al 1 gennaio	9.839.369,25	10.319.784,04
Disponibilità liquide al 31 dicembre	10.319.784,04	11.736.806,55

480.414,79 1.417.022,51

CONSUNTIVO ENTRATE - ANNO 2024

Liv.	DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO	TOTALE ENTRATE
	DIRITTI	
1100	Diritto annuale	2.988.953,31
1200	Sanzioni diritto annuale	57.409,89
1300	Interessi moratori per diritto annuale	10.924,73
1400	Diritti di segreteria	1.144.821,96
1500	Sanzioni amministrative	23.191,02
	ENTRATE DERIVANTI DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI E DALLA CESSIONE DI BENI	
2101	Vendita pubblicazioni	6.761,11
2199	Altri proventi derivanti dalla cessione di beni	3.644,14
2201	Proventi da verifiche metriche	3.660,00
2202	Concorsi a premio	
2203	Utilizzo banche dati	
2299	Altri proventi derivanti dalla prestazione di servizi	144.578,21
	CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI	
	Contributi e trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	
3101	Contributi e trasferimenti correnti da Stato per attività delegate	
3102	Altri contributi e trasferimenti correnti da Stato	
3103	Contributi e trasferimenti correnti da enti di ricerca statali	
3104	Altri contributi e trasferimenti correnti da altre amministrazioni pubbliche centrali	
3105	Contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma per attività delegate	
3106	Altri contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma	292.837,82
3107	Contributi e trasferimenti correnti da province	
3108	Contributi e trasferimenti correnti da città metropolitane	
3109	Contributi e trasferimenti correnti da comuni	
3110	Contributi e trasferimenti correnti da unioni di comuni	
3111	Contributi e trasferimenti correnti da comunità montane	
3112	Contributi e trasferimenti correnti da aziende sanitarie	13.920,00
3113	Contributi e trasferimenti correnti da aziende ospedaliere	
3114	Contributi e trasferimenti correnti da IRCCS pubblici - Fondazioni IRCCS	
3115	Contributi e trasferimenti correnti dagli Istituti Zooprofilattici sperimentali	
3116	Contributi e trasferimenti correnti da Policlinici universitari	
3117	Contributi e trasferimenti correnti da Enti di previdenza	
3118	Contributi e trasferimenti correnti da Enti di ricerca locali	
3119	Contributi e trasferimenti correnti da Camere di commercio	
3120	Contributi e trasferimenti correnti da Unioni regionali delle Camere di Commercio	23.272,00
3121	Contributi e trasferimenti correnti da Centri esteri delle Camere di Commercio	
3122	Contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere - fondo perequativo per rigidità di bilancio	
3123	Contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere - fondo perequativo per progetti	
3124	Altri contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere	
3125	Contributi e trasferimenti correnti da Autorità portuali	
3126	Contributi e trasferimenti correnti da Aziende di promozione turistica	
3127	Contributi e trasferimenti correnti da Università	
3128	Contributi e trasferimenti correnti da Enti gestori di parchi	

Liv.	DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO	TOTALE ENTRATE
	Contributi e trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	
3129	Contributi e trasferimenti correnti da ARPA	
3199	Contributi e trasferimenti correnti da altre Amministrazioni pubbliche locali	
	Contributi e trasferimenti correnti da soggetti privati	
3201	Contributi e trasferimenti correnti da Famiglie	
3202	Contributi e trasferimenti correnti da Istituzioni sociali senza fine di lucro	
3203	Riversamento avanzo di bilancio da Aziende speciali	
3204	Altri contributi e trasferimenti correnti da Aziende speciali	
3205	Contributi e trasferimenti correnti da Imprese	
	Contributi e trasferimenti correnti dall'estero	
3301	Contributi e trasferimenti correnti da Unione Europea	5.981,34
3302	Contributi e trasferimenti correnti da altre istituzioni estere	
3303	Contributi e trasferimenti correnti da soggetti esteri privati	
	ALTRE ENTRATE CORRENTI	
	Concorsi, recuperi e rimborsi	
4101	Rimborsi spese per personale distaccato/comandato	
4103	Rimborso spese dalle Aziende Speciali	
4198	Altri concorsi, recuperi e rimborsi	69.288,62
4199	Sopravvenienze attive	203.811,35
	Entrate patrimoniali	
4201	Fitti attivi di terreni	
4202	Altri fitti attivi	298.233,49
4203	Interessi attivi da Amministrazioni pubbliche	
4204	Interessi attivi da altri	65,87
4205	Proventi mobiliari	856.575,00
4499	Altri proventi finanziari	
	ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI DI BENI	
5200	Alienazione di immobilizzazioni immateriali	
	Alienazione di immobilizzazioni materiali	
5101	Alienazione di terreni	
5102	Alienazione di fabbricati	
5103	Alienazione di Impianti e macchinari	
5104	Alienazione di altri beni materiali	
	Alienazione di immobilizzazioni finanziarie	
5301	Alienazione di partecipazioni di controllo e di collegamento	
5302	Alienazione di partecipazioni in altre imprese	
5303	Alienazione di titoli di Stato	
5304	Alienazione di altri titoli	
	CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE	
	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Amministrazioni pubbliche	
6101	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Stato	175.180,07
6102	Contributi e trasferimenti c/capitale da enti di ricerca statali	
6103	Contributi e trasferimenti c/capitale da altre amministrazioni pubbliche centrali	
6104	Contributi e trasferimenti da Regione e Prov. Autonoma	
6105	Contributi e trasferimenti in c/capitale da province	
6106	Contributi e trasferimenti in c/capitale da città metropolitane	
6107	Contributi e trasferimenti in c/capitale da comuni	

Liv.	DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO	TOTALE ENTRATE
	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Amministrazioni pubbliche	
6108	Contributi e trasferimenti in c/capitale da unioni di comuni	
6109	Contributi e trasferimenti in c/capitale da comunità montane	
6110	Contributi e trasferimenti in c/capitale da aziende sanitarie	
6111	Contributi e trasferimenti in c/capitale da aziende ospedaliere	
6112	Contributi e trasferimenti in c/capitale da IRCCS pubblici - Fondazioni IRCCS	
6113	Contributi e trasferimenti in c/capitale dagli Istituti Zooprofilattici sperimentali	
6114	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Policlinici universitari	
6115	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Enti di previdenza	
6116	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Enti di ricerca locali	
6117	Contributi e trasferimenti in c/capitale da altre Camere di commercio	
6118	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Unioni regionali delle Camere di commercio	
6119	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Centri esteri delle Camere di Commercio	
6120	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Unioncamere	
6121	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Autorità portuali	
6122	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Aziende di promozione turistica	
6123	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Università	
6124	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Enti Parco Nazionali	
6125	Contributi e trasferimenti in c/capitale da ARPA	
6199	Contributi e trasferimenti in c/capitale da altre Amministrazioni pubbliche locali	
	Contributi e trasferimenti in conto capitale da soggetti privati	
6201	Contributi e trasferimenti in c/capitale da aziende speciali	
6202	Contributi e trasferimenti in c/capitale da altre Imprese	
6203	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Famiglie	
6204	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Istituzioni sociali senza fine di lucro	
	Contributi e trasferimenti in c/capitale dall'estero	
6301	Contributi e trasferimenti in c/capitale dall'Unione Europea	
6302	Contributi e trasferimenti in conto capitale da altre istituzioni estere	
6303	Contributi e trasferimenti in conto capitale da soggetti esteri privati	
	OPERAZIONI FINANZIARIE	
7100	Prelievi da conti bancari di deposito	
7200	Restituzione depositi versati dall'Ente	
7300	Depositi cauzionali	
7350	Restituzione fondi economali	4.000,00
	Riscossione di crediti	
7401	Riscossione di crediti da Camere di Commercio	
7402	Riscossione di crediti dalle Unioni regionali	
7403	Riscossione di crediti da altre amministrazioni pubbliche	335,16
7404	Riscossione di crediti da aziende speciali	
7405	Riscossione di crediti da altre imprese	
7406	Riscossione di crediti da dipendenti	
7407	Riscossione di crediti da famiglie	
7408	Riscossione di crediti da istituzioni sociali private	
7409	Riscossione di crediti da soggetti esteri	
7500	Altre operazioni finanziarie	628.826,61

Liv.	DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO	TOTALE ENTRATE
	ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI	
8100	Anticipazioni di cassa	
8200	Mutui e prestiti	

TOTALE CONSUNTIVO ENTRATE

6.956.271,70

**CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA
USCITE ANNO 2024**

MISSIONE	011	Competitività e sviluppo delle imprese
PROGRAMMA	005	Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativo
DIVISIONE	4	AFFARI ECONOMICI
GRUPPO	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	81.397,85
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	144,67
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	118,60
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	8.557,61
1599	Altri oneri per il personale	224,45
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	120,48
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	135,00
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	12.471,03
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	2.527,13
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	656,64
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	7.817,61
2118	Riscaldamento e condizionamento	9.573,90
2121	Spese postali e di recapito	279,04
2122	Assicurazioni	208,89
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	92.023,36
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	5.253,14
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	3.395,13
2298	Altre spese per acquisto di servizi	385.084,37
3103	Contributi e trasferimenti correnti ad altre amministrazioni pubbliche centrali	2.100,00
3105	Contributi e trasferimenti correnti a province	14.070,00
3107	Contributi e trasferimenti correnti a comuni	44.000,00
3112	Contributi e trasferimenti correnti a Camere di commercio	6.485,50
3116	Altri contributi e trasferimenti correnti ad Unioni regionali delle Camere di commercio	15.200,00
3201	Contributi e trasferimenti ad aziende speciali per ripiano perdite	76.800,00
3202	Altri contributi e trasferimenti a aziende speciali	46.997,40
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	525.212,80
3205	Contributi e trasferimenti a istituzioni sociali private	160.918,94
4405	ICI	7.141,40
4499	Altri tributi	1.507,72

TOTALE 1.510.422,66

**CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA
USCITE ANNO 2024**

MISSIONE	012	Regolazione dei mercati
PROGRAMMA	004	Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	252.333,27
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	279,00
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	788,06
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	26.528,59
1599	Altri oneri per il personale	432,86
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	232,33
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	1.214,92
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	18.251,92
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	4.873,73
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	1.266,37
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	17.213,52
2118	Riscaldamento e condizionamento	19.895,77
2121	Spese postali e di recapito	538,16
2122	Assicurazioni	402,88
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	96.586,62
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	10.131,06
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	6.547,76
2298	Altre spese per acquisto di servizi	2.102,33
4405	ICI	13.772,70
4499	Altri tributi	2.907,74

TOTALE 476.299,59

**CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA
USCITE ANNO 2024**

MISSIONE	012	Regolazione dei mercati
PROGRAMMA	004	Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
DIVISIONE	4	AFFARI ECONOMICI
GRUPPO	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	65.118,23
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	124,00
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	94,86
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	6.846,09
1599	Altri oneri per il personale	192,38
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	15.503,24
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	6.614,19
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	2.166,10
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	562,86
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	6.700,81
2118	Riscaldamento e condizionamento	8.206,21
2121	Spese postali e di recapito	239,18
2122	Assicurazioni	179,07
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	80.561,21
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	4.502,68
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	2.910,10
2298	Altre spese per acquisto di servizi	41.808,10
3112	Contributi e trasferimenti correnti a Camere di commercio	25.275,73
3114	Altri contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere	2.312,00
4405	ICI	6.121,20
4499	Altri tributi	1.292,33
TOTALE		277.330,57

**CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA
USCITE ANNO 2024**

MISSIONE	016	Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo
PROGRAMMA	005	Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy
DIVISIONE	4	AFFARI ECONOMICI
GRUPPO	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	48.838,70
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	51,67
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	71,15
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	5.134,56
1599	Altri oneri per il personale	80,16
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	43,04
2104	Altri materiali di consumo	2.459,00
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	2.755,92
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	902,56
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	234,53
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	2.792,02
2118	Riscaldamento e condizionamento	3.419,25
2121	Spese postali e di recapito	99,67
2122	Assicurazioni	74,61
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	525,00
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	1.876,12
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	1.212,58
3116	Altri contributi e trasferimenti correnti ad Unioni regionali delle Camere di commercio	23.500,00
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	23.383,81
3206	Contributi e trasferimenti a soggetti esteri	476,41
4405	ICI	2.550,50
4499	Altri tributi	538,47

TOTALE 121.019,73

**CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA
USCITE ANNO 2024**

MISSIONE	032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
PROGRAMMA	002	Indirizzo politico
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	1	Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	73.258,04
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	93,00
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	106,74
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	7.701,85
1599	Altri oneri per il personale	144,29
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	77,44
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	445,34
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	1.015,00
2110	Studi, consulenze, indagini e ricerche di mercato	7.989,28
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	4.960,64
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	1.624,59
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	422,13
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	5.025,58
2118	Riscaldamento e condizionamento	6.154,64
2121	Spese postali e di recapito	179,39
2122	Assicurazioni	134,29
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	28.636,82
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	3.377,03
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	2.182,58
2298	Altre spese per acquisto di servizi	3.455,76
3113	Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere per il fondo perequativo	88.402,08
3114	Altri contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere	89.985,24
3116	Altri contributi e trasferimenti correnti ad Unioni regionali delle Camere di commercio	72.614,36
4405	ICI	4.590,90
4499	Altri tributi	969,25
4504	Indennità e rimborso spese per il Presidente	658,10
4505	Indennità e rimborso spese per il Collegio dei revisori	18.911,23
TOTALE		423.115,59

**CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA
USCITE ANNO 2024**

MISSIONE	032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
PROGRAMMA	003	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	293.032,15
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	371,78
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	575,72
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	55.807,39
1599	Altri oneri per il personale	529,06
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	386,25
2102	Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di trasporto	482,50
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	445,76
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	7.716,00
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	27.840,07
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	6.757,56
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	2.638,98
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	24.328,46
2118	Riscaldamento e condizionamento	26.413,73
2120	Acquisto di servizi per la riscossione delle entrate	6.299,65
2121	Spese postali e di recapito	657,71
2122	Assicurazioni	492,41
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	109.339,22
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	21.212,77
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	11.860,36
2298	Altre spese per acquisto di servizi	96.242,81
3112	Contributi e trasferimenti correnti a Camere di commercio	3.332,43
3114	Altri contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere	7.866,53
3202	Altri contributi e trasferimenti a aziende speciali	4.219,82
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	2.088,90
3205	Contributi e trasferimenti a istituzioni sociali private	811,48
4101	Rimborso diritto annuale	8.394,28
4199	Altri concorsi, recuperi e rimborsi a soggetti privati	2.394,78
4401	IRAP	3.814,00
4402	IRES	3.699,00
4403	I.V.A.	80.581,61
4405	ICI	16.833,30
4499	Altri tributi	178.779,45
5102	Fabbricati	212.058,84
5103	Impianti e macchinari	52.298,45
5152	Hardware	13.801,95
7500	Altre operazioni finanziarie	445.203,64

TOTALE 1.729.608,80

**CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA
USCITE ANNO 2024**

MISSIONE	033	Fondi da ripartire
PROGRAMMA	001	Fondi da assegnare
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	1	Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
4506	Indennità e rimborso spese per il Nucleo di valutazione	2.788,34
TOTALE		2.788,34

**CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA
USCITE ANNO 2024**

MISSIONE	033	Fondi da ripartire
PROGRAMMA	002	Fondi di riserva e speciali
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
--------------	--------------------	----------------

TOTALE

**CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA
USCITE ANNO 2024**

MISSIONE	090	Servizi per conto terzi e partite di giro
PROGRAMMA	001	Servizi per conto terzi e partite di giro
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
1201	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	79.080,30
1202	Ritenute erariali a carico del personale	266.966,93
1203	Altre ritenute al personale per conto di terzi	15.580,93
1301	Contributi obbligatori per il personale	267.500,48
3201	Contributi e trasferimenti ad aziende speciali per ripiano perdite	5.158,23
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	34.892,24
4401	IRAP	71.567,82
4499	Altri tributi	150,00
4505	Indennità e rimborso spese per il Collegio dei revisori	9.259,07
4506	Indennità e rimborso spese per il Nucleo di valutazione	6.273,75
4509	Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	27.312,47
4510	Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	2.510,92
4512	Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali	6.640,51
7300	Restituzione di depositi cauzionali	4.982,50
7350	Costituzione di fondi per il servizio economato in contanti	4.000,00
7500	Altre operazioni finanziarie	137.696,91

TOTALE 939.573,06

**CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA
USCITE ANNO 2024**

MISSIONE	091	Debiti da finanziamento dell'amministrazione
PROGRAMMA	001	Debiti da finanziamento dell'amministrazione
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
1301	Contributi obbligatori per il personale	50.430,18
4401	IRAP	8.020,67
4510	Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	640,00
TOTALE		59.090,85

**CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA
USCITE ANNO 2024**

MISSIONE	011	Competitività e sviluppo delle imprese
PROGRAMMA	005	Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativo
DIVISIONE	4	AFFARI ECONOMICI
GRUPPO	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

TOTALE MISSIONE **1.510.422,66**

MISSIONE	012	Regolazione dei mercati
PROGRAMMA	004	Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

TOTALE MISSIONE **476.299,59**

MISSIONE	012	Regolazione dei mercati
PROGRAMMA	004	Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
DIVISIONE	4	AFFARI ECONOMICI
GRUPPO	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

TOTALE MISSIONE **277.330,57**

MISSIONE	016	Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo
PROGRAMMA	005	Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy
DIVISIONE	4	AFFARI ECONOMICI
GRUPPO	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

TOTALE MISSIONE **121.019,73**

MISSIONE	032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
PROGRAMMA	002	Indirizzo politico
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	1	Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

TOTALE MISSIONE **423.115,59**

MISSIONE	032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
PROGRAMMA	003	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

TOTALE MISSIONE **1.729.608,80**

**CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA
USCITE ANNO 2024**

MISSIONE	033	Fondi da ripartire
PROGRAMMA	001	Fondi da assegnare
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI
GRUPPO	1	Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

TOTALE MISSIONE **2.788,34**

MISSIONE	033	Fondi da ripartire
PROGRAMMA	002	Fondi di riserva e speciali
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

TOTALE MISSIONE

MISSIONE	090	Servizi per conto terzi e partite di giro
PROGRAMMA	001	Servizi per conto terzi e partite di giro
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

TOTALE MISSIONE **939.573,06**

MISSIONE	091	Debiti da finanziamento dell'amministrazione
PROGRAMMA	001	Debiti da finanziamento dell'amministrazione
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

TOTALE MISSIONE **59.090,85**

TOTALE GENERALE **5.539.249,19**

INCASSI

SIOPE

Pagina 1

Ente Codice	015681323
Ente Descrizione	CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CREMONA
Categoria	Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura
Sotto Categoria	CAMERE DI COMMERCIO
Periodo	ANNUALE 2024
Prospetto	INCASSI
Tipo Report	Semplice
Data ultimo aggiornamento	06-feb-2025
Data stampa	10-feb-2025
Importi in EURO	

015681323 - CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CREMONA

Importo nel periodo Importo a tutto il periodo

		4.225.300,91	4.225.300,91
DIRITTI			
1100	Diritto annuale	2.988.953,31	2.988.953,31
1200	Sanzioni diritto annuale	57.409,89	57.409,89
1300	Interessi moratori per diritto annuale	10.924,73	10.924,73
1400	Diritti di segreteria	1.144.821,96	1.144.821,96
1500	Sanzioni amministrative	23.191,02	23.191,02
ENTRATE DERIVANTI DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI E DALLA CESSIONE DI BENI		158.643,46	158.643,46
2101	Vendita pubblicazioni	6.761,11	6.761,11
2199	Altri proventi derivanti dalla cessione di beni	3.644,14	3.644,14
2201	Proventi da verifiche metriche	3.660,00	3.660,00
2299	Altri proventi derivanti dalla prestazione di servizi	144.578,21	144.578,21
CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI		336.011,16	336.011,16
3106	Altri contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma	292.837,82	292.837,82
3112	Contributi e trasferimenti correnti da aziende sanitarie	13.920,00	13.920,00
3120	Contributi e trasferimenti correnti da Unioni regionali delle Camere di Commercio	23.272,00	23.272,00
3301	Contributi e trasferimenti correnti da Unione Europea	5.981,34	5.981,34
ALTRE ENTRATE CORRENTI		1.427.974,33	1.427.974,33
4198	Altri concorsi, recuperi e rimborsi	69.288,62	69.288,62
4199	Sopravvenienze attive	203.811,35	203.811,35
4202	Altri fitti attivi	298.233,49	298.233,49
4204	Interessi attivi da altri	65,87	65,87
4205	Proventi mobiliari	856.575,00	856.575,00
CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE		175.180,07	175.180,07
6101	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Stato	175.180,07	175.180,07
OPERAZIONI FINANZIARIE		633.161,77	633.161,77
7350	Restituzione fondi economali	4.000,00	4.000,00
7403	Riscossione di crediti da altre amministrazioni pubbliche	335,16	335,16
7500	Altre operazioni finanziarie	628.826,61	628.826,61
INCASSI DA REGOLARIZZARE		0,00	0,00
9999	Altri incassi da regolarizzare (riscossioni codificate dal cassiere)	0,00	0,00
TOTALE INCASSI		6.956.271,70	6.956.271,70

Ente Codice	015681323
Ente Descrizione	CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CREMONA
Categoria	Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura
Sotto Categoria	CAMERE DI COMMERCIO
Periodo	ANNUALE 2024
Prospetto	PAGAMENTI
Tipo Report	Semplice
Data ultimo aggiornamento	06-feb-2025
Data stampa	10-feb-2025
Importi in EURO	

Importo nel periodo **Importo a tutto il periodo**

PERSONALE		1.608.535,60	1.608.535,60
1101	Competenze fisse ed accessorie a favore del personale	813.978,24	813.978,24
1201	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	79.080,30	79.080,30
1202	Ritenute erariali a carico del personale	266.966,93	266.966,93
1203	Altre ritenute al personale per conto di terzi	15.580,93	15.580,93
1301	Contributi obbligatori per il personale	317.930,66	317.930,66
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	1.064,12	1.064,12
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	1.755,13	1.755,13
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	110.576,09	110.576,09
1599	Altri oneri per il personale	1.603,20	1.603,20

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI		1.293.945,89	1.293.945,89
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	16.362,78	16.362,78
2102	Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di trasporto	482,50	482,50
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	1.026,10	1.026,10
2104	Altri materiali di consumo	2.459,00	2.459,00
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	9.945,92	9.945,92
2110	Studi, consulenze, indagini e ricerche di mercato	7.989,28	7.989,28
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	72.893,77	72.893,77
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	18.851,67	18.851,67
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	5.781,51	5.781,51
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	63.878,00	63.878,00
2118	Riscaldamento e condizionamento	73.663,50	73.663,50
2120	Acquisto di servizi per la riscossione delle entrate	6.299,65	6.299,65
2121	Spese postali e di recapito	1.993,15	1.993,15
2122	Assicurazioni	1.492,15	1.492,15
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	407.672,23	407.672,23
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	46.352,80	46.352,80
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	28.108,51	28.108,51
2298	Altre spese per acquisto di servizi	528.693,37	528.693,37

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI		1.276.103,90	1.276.103,90
3103	Contributi e trasferimenti correnti ad altre amministrazioni pubbliche centrali	2.100,00	2.100,00
3105	Contributi e trasferimenti correnti a province	14.070,00	14.070,00
3107	Contributi e trasferimenti correnti a comuni	44.000,00	44.000,00
3112	Contributi e trasferimenti correnti a Camere di Commercio	35.093,66	35.093,66
3113	Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere per il fondo perequativo	88.402,08	88.402,08
3114	Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere	100.163,77	100.163,77
3116	Altri contributi e trasferimenti correnti ad Unioni regionali delle Camere di Commercio	111.314,36	111.314,36
3201	Contributi e trasferimenti ad aziende speciali per ripiano perdite	81.958,23	81.958,23
3202	Altri contributi e trasferimenti ad aziende speciali	51.217,22	51.217,22
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	585.577,75	585.577,75
3205	Contributi e trasferimenti a istituzioni sociali private	161.730,42	161.730,42
3206	Contributi e trasferimenti a soggetti esteri	476,41	476,41

ALTRE SPESE CORRENTI		490.621,51	490.621,51
4101	Rimborso diritto annuale	8.394,28	8.394,28
4199	Altri concorsi, recuperi e rimborsi a soggetti privati	2.394,78	2.394,78
4401	IRAP	83.402,49	83.402,49
4402	IRES	3.699,00	3.699,00

015681323 - CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CREMONA

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
4403	I.V.A.	80.581,61	80.581,61
4405	ICI	51.010,00	51.010,00
4499	Altri tributi	186.144,96	186.144,96
4504	Indennita' e rimborso spese per il Presidente	658,10	658,10
4505	Indennita' e rimborso spese per Collegio dei revisori	28.170,30	28.170,30
4506	Indennita' e rimborso spese per il Nucleo di valutazione	9.062,09	9.062,09
4509	Ritenute erariali su indennita' a organi istituzionali e altri compensi	27.312,47	27.312,47
4510	Contributi previdenziali ed assistenziali su indennita' a organi istituzionali e altri compensi	3.150,92	3.150,92
4512	Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali	6.640,51	6.640,51

INVESTIMENTI FISSI

		278.159,24	278.159,24
5102	Fabbricati	212.058,84	212.058,84
5103	Impianti e macchinari	52.298,45	52.298,45
5152	Hardware	13.801,95	13.801,95

OPERAZIONI FINANZIARIE

		591.883,05	591.883,05
7300	Restituzione di depositi cauzionali	4.982,50	4.982,50
7350	Costituzione di fondi per il servizio economato in contanti	4.000,00	4.000,00
7500	Altre operazioni finanziarie	582.900,55	582.900,55

PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE

		0,00	0,00
9999	ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal cassiere)	0,00	0,00

TOTALE PAGAMENTI

5.539.249,19 5.539.249,19

Ente Codice	015681323
Ente Descrizione	CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CREMONA
Categoria	Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura
Sotto Categoria	CAMERE DI COMMERCIO
Periodo	MENSILE Novembre 2024
Prospetto	DISPONIBILITA' LIQUIDE
Tipo Report	Semplice
Data ultimo aggiornamento	06-feb-2025
Data stampa	10-feb-2025
Importi in EURO	

Importo a tutto il periodo

CONTO CORRENTE PRINCIPALE

1100	FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALL' INIZIO DELL'ANNO (1)	10.319.784,04
1200	RISCOSSIONI EFFETTUATE DALL'ENTE A TUTTO IL MESE (2)	6.956.271,70
1300	PAGAMENTI EFFETTUATI DALL'ENTE A TUTTO IL MESE (3)	5.539.249,19
1400	FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALLA FINE DEL PERIODO DI RIFERIMENTO (4) (1+2-3)	11.736.806,55
1450	FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALLA FINE DEL PERIODO DI RIFERIMENTO - QUOTA VINCOLATA	0,00

FONDI DELL'ENTE PRESSO IL CASSIERE AL DI FUORI DEL CONTO DI TESORERIA

2100	DISPONIBILITA' LIQUIDE LIBERE ALLA FINE DEL MESE COMPRESSE QUELLE REIMPIEGATE IN OPERAZIONI FINANZIARIE	514.389,00
2200	DISPONIBILITA' LIQUIDE VINCOLATE ALLA FINE DEL MESE COMPRESSE QUELLE REIMPIEGATE IN OPERAZIONI FINANZIARIE	0,00

FONDI DELL'ENTE PRESSO ALTRI ISTITUTI DI CREDITO

2300	DISPONIBILITA' LIQUIDE LIBERE ALLA FINE DEL MESE COMPRESSE QUELLE REIMPIEGATE IN OPERAZIONI FINANZIARIE	0,00
2400	DISPONIBILITA' LIQUIDE VINCOLATE ALLA FINE DEL MESE COMPRESSE QUELLE REIMPIEGATE IN OPERAZIONI FINANZIARIE	0,00

CONCORDANZA TRA IL CONTO DI TESORERIA E LA CONTABILITA' SPECIALE DI T.U.

1500	DISPONIBILITA' LIQUIDE PRESSO IL CONTO DI TESORERIA SENZA OBBLIGO DI RIVERSAM. A FINE PERIODO RIFERIM., COMPRESSE QUELLE REIMP. IN OPERAZIONI FIN. (5)	0,00
1600	RISCOSSIONI EFFETTUATE DAL TESORIERE A TUTTO IL MESE E NON CONTABILIZZATE NELLA CONTAB. SPEC. (6)	0,00
1700	PAGAMENTI EFFETTUATI DAL TESORIERE A TUTTO IL MESE E NON CONTABILIZZATI NELLA CONTAB. SPEC. (7)	0,00
1800	VERSAM. C/O CONTAB. SPEC. NON CONTABILIZZATI DAL TESORIERE A TUTTO IL MESE (8)	0,00
1850	PRELIEVI DALLA CONTABILITA' SPECIALE NON CONTABILIZZATI DAL TESORIERE A TUTTO IL MESE (9)	0,00
1900	SALDO C/O CONTAB. SPEC. A FINE PERIODO RIFERIM. (4-5-6+7+8-9)	11.736.806,55

Relazione esplicativa degli scostamenti con le scritture contabili dell'Ente e del Cassiere

Le risultanze del prospetto “*Disponibilità liquide*” concordano con le scritture contabili dell'Ente e del Cassiere.

Le risultanze del prospetto “*Incassi per codici gestionali*” concordano con le scritture contabili dell'Ente e del Cassiere.

Le risultanze del prospetto “*Pagamenti per codici gestionali*” concordano con le scritture contabili dell'Ente e del Cassiere.

Cremona, 10/02/2025

Relazione sulla gestione e sui risultati alla data del 18 novembre 2024

Prima sezione introduttiva

Premesse di carattere generale

La presente relazione viene elaborata con riferimento alla data del 18 novembre 2024 di insediamento del Consiglio Camerale della nuova Camera di Commercio di Cremona - Mantova - Pavia e conseguente estinzione, dal giorno successivo, delle precedenti Camere di Commercio, in attuazione del Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018. In data 24 ottobre 2024 è infatti stato adottato dal Presidente di Regione Lombardia il decreto n° 245 del 24/10/2024 che ha nominato i componenti del nuovo consiglio e ha convocato il Consiglio camerale di insediamento il prossimo 18 novembre.

Il MISE con nota Prot. n. 0105995 del 01/07/2015 e successive specificazioni ed integrazioni ha dettato alcune indicazioni in materia di adempimenti connessi all'estinzione degli enti camerali destinati all'accorpamento, prevedendo che entro 90 giorni dalla costituzione della nuova camera di commercio, e sulla base del prescritto parere del Collegio dei Revisori della medesima camera di commercio, il Consiglio della nuova camera di commercio approvi i bilanci delle camere di commercio "estinte" (comprensivo di tutti i documenti previsti dal D.M. del 27 marzo 2013).

Si ricorda preliminarmente che ai sensi dell'articolo 9 del decreto MEF 27 marzo 2013, dall'anno 2014 è necessario rispettare per le previsioni di spesa complessiva un'aggregazione per missioni e programmi accompagnata dalla corrispondente classificazione COFOG (Classification of the functions of government) di secondo livello.

Il Ministero dello Sviluppo Economico tenendo conto delle funzioni assegnate alle Camere di Commercio dal comma 1, dell'articolo 2, della legge n. 580/1993, ha individuato, tra quelle definite per lo Stato, le specifiche "missioni" riferite alle Camere di Commercio e all'interno delle stesse i programmi, secondo la corrispondente codificazione COFOG, che più rappresentano le attività svolte dalle Camere stesse.

Precisamente, sono state individuate le seguenti missioni:
Missione 011 - Competitività e sviluppo delle imprese
Missione 012 - Regolazione dei mercati

	<p>Missione 016 - Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo</p> <p>Missione 032 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche</p> <p>L'art. 7 del Decreto MEF 27 marzo 2013 prevede che la relazione sulla gestione evidenzi, in un apposito prospetto, le finalità della spesa complessiva riferita a ciascuna delle attività svolte secondo l'articolazione per missioni e programmi.</p> <p>L'art. 5 comma 2 stabilisce infine che al bilancio di esercizio sia altresì allegato il rapporto sui risultati, contenente le risultanze osservate in termini di raggiungimento dei risultati e le cause degli eventuali scostamenti.</p> <p>Il MISE con circolare prot. n. 50114 del 9 aprile 2015 ha fornito le istruzioni applicative inerenti le modalità di redazione del bilancio di esercizio in conformità alle suddette modalità prevedendo in particolare che i contenuti prescritti dall'art. 24 DPR 2 novembre 2005 n. 254, dall'art 7 e dall'art. 5 comma 2 Decreto MEF 27 marzo 2013 confluiscono in un unico documento denominato "Relazione sulla gestione e sui risultati" articolato in tre sezioni:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Sezione introduttiva che illustra il contesto economico istituzionale entro il quale l'Ente ha effettivamente operato nell'anno di riferimento;2. Seconda Sezione nella quale vengono esplicitati i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi e ai programmi prefissati nella Relazione Previsionale e Programmatica, di natura strategica; tali risultati sono integrati con l'indicazione delle spese sostenute, articolate per missioni e programmi rispetto ai quali, in fase di predisposizione del preventivo, sono stati allocati gli obiettivi;3. Terza sezione in cui si riportano, oltre a tutti gli elementi contenuti nel Piano Indicatori e Risultati Attesi di Bilancio (PIRA) anche i valori a consuntivo degli indicatori definiti nel medesimo PIRA evidenziando le risorse utilizzate per la realizzazione di ciascun obiettivo. <p>Tali sezioni confluiscono poi integralmente nella Relazione sulla Performance di successiva adozione.</p> <p>Per quanto riguarda tale ultimo adempimento la Camera vi ha provveduto avendo riguardo alla medesima data del 18 novembre 2024. Tale adempimento è infatti contemplato a sua volta dalla circolare MISE sopra citata</p>
--	--

	in materia di adempimenti facenti capo alle Camere in corso di accorpamento.
Indirizzi generali e programma pluriennale	<p>Con deliberazione n. 10 del 9 dicembre 2013 il Consiglio ha approvato gli indirizzi generali ed il programma pluriennale 2014-2018, tenendo presente anche l'accordo di programma stipulato all'epoca tra Sistema camerale lombardo e Regione Lombardia quale strumento efficace per sostenere una strategia condivisa per rispondere alle necessità del sistema imprenditoriale ed economico lombardo.</p> <p>In esso era stata individuata come prioritaria la sfida della competitività, da affrontare con un'azione in cui la Regione si assume il compito di regia e di governo e le Camere di Commercio quello di interpreti dei bisogni e degli interessi economici sul territorio, chiamando anche altri soggetti a collaborare.</p> <p>In esito alle nuove elezioni regionali tenutesi nell'anno 2023, è stato stipulato tra Regione Lombardia e Sistema camerale lombardo il nuovo accordo per la competitività del sistema regionale stipulato, di durata quadriennale con decorrenza 1° gennaio 2024 e scadenza il 31 marzo 2028.</p> <p>Tali atti di carattere generale hanno continuato a rappresentare il quadro di riferimento, seppure alla luce della limitazione delle risorse disposto dall'art. 28 del d.l. 90/2014 e nelle more della ridefinizione dell'assetto complessivo del sistema camerale e pertanto anche delle relative funzioni, secondo quanto di seguito specificato.</p> <p>L'altro elemento di contesto generale di cui occorre tenere conto è naturalmente costituito dagli impatti derivanti dal conflitto Russia - Ucraina e dal conflitto in Medio Oriente.</p>
La relazione previsionale e programmatica per l'anno 2024 e il Piano Integrato di Attività e Organizzazione	<p>La relazione previsionale e programmatica 2024 redatta sulla base del D.P.R. 254/2005 "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio" era stata approvata con determinazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio con atto n. 128 del 31 ottobre 2023.</p> <p>La Relazione si è tradotta poi nel P. I. A. O. (Piano Integrato di Attività e di Organizzazione, di cui all'art. 6 del DL 80/2021) in data 31 gennaio 2024 con atto del Commissario Straordinario n° 6 sulla base delle Linee Guida predisposte da Unioncamere Nazionale.</p>

	<p>Con tale provvedimento si è confermata la pianificazione per missioni, aree strategiche, obiettivi strategici e obiettivi operativi della dirigenza, integrando altresì nella medesima gli obiettivi comuni del sistema camerale, vale a dire: - Favorire la doppia transizione (digitale ed ecologica); - Favorire la transizione burocratica e la semplificazione; - Consolidare il capitale umano e orientarlo verso i processi primari di servizio a imprese e utenti; - Migliorare l'efficacia, l'efficienza e la qualità dei servizi camerali; - Garantire la salute gestionale e la sostenibilità economica dell'ente conformemente all'art. 57, comma 2 lett. d) del nuovo CCNL della Dirigenza del comparto Funzioni Locali nonché alla comunicazione della Presidenza di Unioncamere nazionale del 17 gennaio 2024.</p> <p>Con atti n° 24 in data 6/3/2024 e n° 110 in data 31/7/2024 erano state approvate variazioni al preventivo economico 2024 considerando in tal modo integrata la relazione previsionale e programmatica e la conseguente pianificazione operativa</p> <p>Con determinazione n° 89 del 13/06/2024 era stata approvata la pianificazione operativa per l'esercizio 2024 dei progetti finanziati con l'incremento del 20% del diritto camerale, ai sensi dell'art. 18 della legge 580 del 1993 e, da ultimo, con determinazione n° 139 dell'8/10/2024 sono state apportate alcune modifiche al PIAO.</p> <p>La pianificazione relativa all'esercizio 2024 e la gestione attuata nell'anno sono state fortemente influenzate dal perdurare delle procedure di accorpamento e dalla correlata impossibilità ad assumere che ha portato il numero dei dipendenti dai 60 in forze nel 2009 ai 37 in servizio alla data odierna.</p> <p>Da rimarcare che anche nel corso del 2024 la gestione è avvenuta in una situazione di commissariamento determinata dalla situazione di cui si darà conto più avanti.</p>
<p>Nuovi assetti istituzionali</p>	<p>Come è noto, la legge 7 agosto 2015, n. 124, recante "Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche", ha introdotto nuove disposizioni in materia di sistema camerale.</p> <p>Il D. Lgs. 219/2016 di attuazione ha previsto la riduzione del numero delle Camere di Commercio a 60 mediante accorpamenti di quelle che non raggiungono le 75.000 imprese iscritte (tra le quali rientra anche la Camera di Commercio di Cremona).</p>

Uno degli effetti più significativi della riforma è l'impossibilità per la Camera di Commercio di Cremona di mantenere la propria autonomia, stante l'insussistenza della soglia dimensionale minima rappresentata da almeno 75.000 imprese. Il decreto legislativo in parola è entrato in vigore il 10 dicembre 2016. Il 30 maggio 2017 l'Assemblea di Unioncamere nazionale ha approvato il piano di razionalizzazione delle Camere, delle sedi e del personale, come previsto dal medesimo. In data 19 settembre 2017 è stato pubblicato il decreto del MISE 8 agosto 2017, che ha previsto la aggregazione della Camera di Commercio di Cremona con le consorelle di Mantova e Pavia, decreto decaduto per effetto dell'intervento della sentenza della Corte Costituzionale del mese di dicembre 2017. In data 16 febbraio 2018 il Ministro dello Sviluppo Economico ha sottoscritto un nuovo decreto che ha confermato l'istituzione della Camera di Commercio di Cremona- Mantova - Pavia e la individuazione del Commissario ad Acta il quale ha dato avvio alla procedura per la costituzione del Consiglio del nuovo Ente.

Tuttavia, rispettivamente in data 9 aprile 2018 e 16 aprile 2018 sono stati notificati alla Camera due distinti ricorsi promossi davanti al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio da alcune associazioni di categoria e da alcune imprese pavesi e dalla Camera di Commercio di Pavia avverso il detto decreto, per ottenerne l'annullamento. Il ricorso della Camera di Commercio di Pavia conteneva altresì un'istanza cautelare respinta in primo grado dal Tar Lazio e in seguito accolta dal Consiglio di Stato. Successivamente, il Tar Lazio con ordinanza del 15 marzo 2019 rimetteva il ricorso alla Corte Costituzionale per la preventiva verifica della costituzionalità dell'art. 10 della legge 124 del 2015 e dell'art.3 del D. Lgs. 219 del 2016.

La pronuncia della Corte Costituzionale è stata emessa in data 23 giugno 2020, con sentenza n° 169/2020 che ha dichiarato le questioni non fondate. In particolare la Corte costituzionale ha ritenuto che non vi sia stata una violazione del principio di leale collaborazione tra lo Stato e le Regioni per le plurime interlocuzioni che il Governo ha avuto con le autonomie regionali.

Di conseguenza, sulla Gazzetta Ufficiale del 14 agosto 2020, è stato pubblicato il decreto legge n. 104, convertito dalla legge 126 del 13 ottobre 2020, che contiene alcune norme che riguardano le Camere di Commercio.

Di rilevante interesse per il sistema camerale è l'articolo 61 che interviene sulle procedure di accorpamento fissando un termine entro il quale devono essere concluse e prevedendo la decadenza degli organi già scaduti e la nomina di un Commissario. Inoltre il decreto stabilisce la nomina di uno o più vicepresidenti per assicurare rappresentatività alle Camere che si accorpano e prevede il mantenimento delle diverse sedi e dei presidi territoriali. Un'ulteriore modifica riguarda l'eliminazione dell'autorizzazione del MISE per la costituzione e partecipazione a società da parte delle Camere.

In base a tale decreto gli organi della Camera di Commercio di Cremona sono decaduti nel settembre 2020.

Con decreto del Ministro dello Sviluppo economico dello scorso 11 novembre 2020 il dott. Gian Domenico Auricchio è stato nominato Commissario straordinario della Camera di Commercio di Cremona sino all'insediamento del Consiglio della nuova Camera di Cremona, Mantova e Pavia.

In data 3 novembre 2021 sono state pubblicate le sentenze del TAR Lazio che hanno dichiarato l'improcedibilità dei ricorsi presentati dalla Camera di Pavia e dalle Associazioni di categoria nel corso del 2018. Ciò ha comportato l'immediato riavvio, da parte del Commissario ad Acta, della seconda fase dei controlli con i conseguenti inviti, rivolti alle associazioni dei tre territori, volti alla verifica a campione dell'iscrizione e del pagamento di una intera quota in una delle annualità 2016/2017 sulle imprese contenute negli elenchi presentati nel corso della prima fase.

Il Commissario ad acta, completati i riscontri sugli elenchi presentati a suo tempo dalle Associazioni di categoria, ha trasmesso gli atti a Regione Lombardia il 1° marzo 2022.

A seguito del pronunciamento del Consiglio di Stato che ha rigettato definitivamente il ricorso proposto da alcune Associazioni di categoria di Pavia, Regione Lombardia lo scorso 21 giugno 2024, con decreto del proprio Presidente, ha provveduto a stabilire il numero di consiglieri assegnati ad ogni apparentamento ed a inviare apposita comunicazione alle Associazioni di categoria.

Infine, con decreto n° 254 dello scorso 24 ottobre 2024, il Presidente di Regione Lombardia ha nominato i componenti del consiglio della Camera di Commercio di Cremona, Mantova e Pavia. Con successiva nota, il

	<p>termine di insediamento del Consiglio camerale della nuova Camera è stato fissato al 18 novembre 2024.</p>
<p>Quadro di riferimento esterno</p>	<p>L'economia internazionale ha mantenuto un ritmo di crescita positivo nella prima parte del 2024, seppur con andamenti differenti tra le varie aree geografiche. L'inflazione ha rallentato più velocemente del previsto, grazie al calo dei prezzi delle materie prime energetiche e all'efficacia delle politiche monetarie restrittive. Le condizioni del mercato del lavoro si sono mantenute solide in molte aree, con tassi di disoccupazione su valori minimi. Nel terzo trimestre 2024 la produzione industriale mondiale ha registrato una fase di rallentamento, in alcune aree una contrazione, soprattutto nell'eurozona.</p> <p>Nel panorama internazionale del terzo trimestre gli Stati Uniti presentano una crescita sostenuta grazie ad una politica di bilancio espansiva, ed al recupero di parte del potere d'acquisto delle famiglie precedentemente eroso dall'inflazione (Pil +0,7% congiunturale) e l'economia cinese continua a soffrire a causa della crisi nel settore immobiliare (Pil +0,9% congiunturale). In Giappone nel secondo trimestre dell'anno il Pil ha registrato una crescita dello 0,7%.</p> <p>Nell'Area Euro, la crescita complessiva osservata nei primi tre trimestri dell'anno in corso è risultata contenuta, condizionata dalla debolezza dell'attività industriale e sostenuta soprattutto dal terziario. Il Pil nel terzo trimestre registra un incremento del +0,4% rispetto al trimestre precedente, in particolare Germania (+0,2%) e Francia (+0,4%). Le difficoltà del settore industriale hanno pesato soprattutto sull'economia tedesca. Tra le maggiori economie resta vivace quella spagnola.</p> <p>Dopo un periodo di crescita a ritmi superiori rispetto a quelli dell'Eurozona, sostenuto dal rientro dello shock energetico e dagli investimenti nel settore delle costruzioni, l'economia italiana è entrata, nel terzo trimestre 2024, in fase di rallentamento, con una variazione congiunturale del Pil quasi nulla.</p> <p>I dati relativi alla Lombardia, che provengono dalla periodica rilevazione congiunturale sul comparto manifatturiero, confermano la fase di rallentamento che caratterizza il comparto industriale lombardo dal 2023. La produzione industriale registra una flessione, il tasso di utilizzo degli impianti scende poco sotto la soglia del 74%. Gli ordini continuano a presentare variazioni prossime allo zero mentre la domanda estera subisce una</p>

nuova contrazione. I prezzi sono in evidente rallentamento. L'occupazione continua ad aumentare, mentre si rileva un aumento del ricorso alla cassa integrazione da parte delle imprese, soprattutto nei settori del tessile, pelli-calzature e alimentare. Le imprese temono l'evoluzione della guerra in Ucraina, in particolare le difficoltà relative alle forniture delle commodities. In positivo, le migliori opportunità sono invece associate alla riduzione dei tassi d'interesse ed alla contrazione dei prezzi delle materie prime. I dati relativi alla provincia di Cremona rilevati attraverso l'apposita indagine congiunturale trimestrale del secondo trimestre 2024, sono evidenziati nella tabella sotto riportata.

Variazioni tendenziali 2 trim 2024/2023 e medie anno 2023
- Industria - valori percentuali

	Cremona		Lombardia	
	24/23	Anno 2023	24/23	Anno 2023
Produzione	-0,4	+3,6	-1,2	+0,2
Fatturato	+2,8	+0,0	-0,9	+2,1
Ordinativi interni	+0,9	+2,7	-0,5	-1,0
Ordinativi esteri	+5,2	+1,3	-0,6	+1,6
Occupazione	+1,2	+0,7	+0,6	+1,3

Fonte: Elaborazioni su dati Unioncamere Lombardia

L'indagine del secondo trimestre 2024 rileva una situazione del comparto manifatturiero Cremonese differenziata per i settori industria e artigianato. L'industria mostra un risultato congiunturale che si avvicina molto alla stagnazione (+0,1%). Risultati congiunturali più positivi per il fatturato (+3,5%) e gli ordini, sia dall'interno (+1,0%) che dall'estero (+4,0%). Riprende vigore la crescita dei prezzi delle materie prime (+1,3% rispetto al trimestre precedente) mentre resta sotto il punto percentuale per i prodotti finiti (+0,6%). Il quadro tendenziale dell'industria mostra una flessione molto contenuta per i livelli produttivi rispetto allo scorso anno (-0,4%), mentre crescono ancora fatturato (+2,8%), ordini interni (+0,9%) ed esteri (+5,2%). Le imprese del settore artigiano confermano il moderato trend crescente che le sta caratterizzando ormai da un anno, con un contenuto incremento congiunturale della produzione (+0,4%) e del fatturato (+0,3%). Praticamente stazionari gli ordini con una variazione poco significativa (-0,1%). Le tensioni sui prezzi per il comparto artigiano restano

rilevanti registrando un incremento congiunturale ancora del +2,6% per le materie prime e del 2,5% per i prodotti finiti. Simile il quadro tendenziale che registra una crescita della produzione del 2,1% rispetto allo scorso anno ma fatturato stazionario e ordini in flessione (-1,8%).

L'occupazione per il settore industriale cremonese tende a stabilizzarsi sul livello di inizio anno, con un minimo calo congiunturale (-0,1%). Su base annua il risultato è positivo (+1,2%) grazie al buon andamento dell'occupazione degli ultimi trimestri. L'artigianato segna invece una lieve flessione dei livelli occupazionali sia rispetto al trimestre precedente (-0,6%) sia su base annua (-0,8%). Resta contenuto il ricorso alla Cassa Integrazione Guadagni nell'industria. Percentuale inferiore per l'artigianato (6,9%) in linea con il risultato dello scorso trimestre. Resta ai minimi la quota sul monte ore trimestrale, inferiore all'1% per entrambi i comparti. I dati Istat relativi al commercio estero, ancora provvisori, indicano che in provincia di Cremona nel periodo aprile-giugno 2024 sono state importate merci per 1,8 miliardi di euro a prezzi correnti ed esportati beni per circa 1,6 miliardi. Il valore dell'export cremonese rispetto al trimestre precedente ha avuto un'intonazione positiva dello 0,9% di maggiore intensità rispetto al corrispondente dato lombardo ed Italiano. È necessario inoltre ricordare che i dati sotto riportati misurano il valore dell'interscambio commerciale e, quindi, sono condizionati dalla dinamica dei prezzi. Per questo i valori vanno interpretati tenendo conto del rallentamento dell'inflazione registrato nell'ultimo periodo del 2023, in fase di assestamento nei primi mesi dell'anno in corso.

Esportazioni gennaio-giugno 2024 - Dati provvisori in milioni di euro e variazione sul 2023 e sul 2019

	Valore	Var 2023	Var 2019
Cremona	3.060	-4,5%	+27,9%
Lombardia	82.218	-1,6%	+28,1%
Italia	315.877	-1,1%	+31,4%

Fonte: Istat

Il valore aggiunto provvisorio della provincia di Cremona per il 2022 è pari a 11.577 milioni di euro, in aumento di

	<p>oltre il 10% rispetto al 2019 (Lombardia +8,3%) pertanto ha superato i livelli pre-pandemici. Valore aggiunto per settore economico - Stime in milioni di euro correnti</p> <table border="1" data-bbox="767 465 1406 815"> <thead> <tr> <th></th> <th>2020</th> <th>2021</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Agricoltura</td> <td>509</td> <td>502</td> <td>524</td> </tr> <tr> <td>Industria in senso stretto</td> <td>2.748</td> <td>3.107</td> <td>3.320</td> </tr> <tr> <td>Costruzioni</td> <td>378</td> <td>506</td> <td>553</td> </tr> <tr> <td>Servizi</td> <td>6.451</td> <td>6.796</td> <td>7.179</td> </tr> <tr> <td>Totale</td> <td>10.086</td> <td>10.911</td> <td>11.577</td> </tr> </tbody> </table> <p>Fonte: Istat e Unioncamere</p>		2020	2021	2022	Agricoltura	509	502	524	Industria in senso stretto	2.748	3.107	3.320	Costruzioni	378	506	553	Servizi	6.451	6.796	7.179	Totale	10.086	10.911	11.577
	2020	2021	2022																						
Agricoltura	509	502	524																						
Industria in senso stretto	2.748	3.107	3.320																						
Costruzioni	378	506	553																						
Servizi	6.451	6.796	7.179																						
Totale	10.086	10.911	11.577																						
<p>Quadro di riferimento interno</p>	<p>La struttura organizzativa è da sempre un punto centrale nello sviluppo e nell'affermazione dell'Ente e determinante è stato il contributo del personale che anche nel 2024 ha continuato a crescere in professionalità e competenze affrontando le numerose e continue sfide del cambiamento in atto, soprattutto con riguardo alle priorità assegnate a livello nazionale e regionale.</p> <p>Data la necessità di contenere al massimo le spese di funzionamento e tenuto conto del totale blocco delle assunzioni, anche a tempo determinato, e delle collaborazioni esterne, intervenuto con il d.lgs. 219/2016, si è prestata continua e particolare attenzione a processi di riorganizzazione interna per poter continuare a rispondere alle esigenze dei diversi operatori e dei diversi soggetti del territorio e per poter continuare ad assicurare la necessaria flessibilità organizzativa che sempre più deve caratterizzare le realtà pubbliche, specie quelle che a livello locale sono protagoniste di una nuova governance istituzionale.</p> <p>L'art. 7 del Decreto MISE del febbraio 2018 ha previsto come dotazioni organiche per la CCIAA di Cremona complessivi 49 posti, a cui corrispondono in servizio alla data del 18 novembre, solo 37 unità.</p> <p>Il notevole ricorso all'istituto del part time rende effettivamente disponibili circa 33,06 FTE di cui 2 di personale ausiliario. Complessivamente il personale impiegatizio ammonta quindi a 31,06 FTE. Si tenga conto che le unità lavorative in servizio nel 2003 ammontavano a 66 e nel 2010 a 60.</p> <p>Il totale blocco del turn over era stato già di fatto anticipato dalla CCIAA di Cremona, tenuto conto che le</p>																								

ultime assunzioni a tempo indeterminato risalgono al febbraio 2012 e che da quella data sono venute meno complessivamente 22 unità lavorative che diventeranno 23 al termine dell'esercizio.

Tale consistente riduzione determina una serie di ripercussioni sui servizi da erogare e ha costretto ad alcune scelte in termini di priorità dei medesimi.

Sono comunque continuati gli investimenti finalizzati a rendere sempre più efficace ed efficiente la modalità lavorativa da remoto. Proprio tali scelte hanno condotto alla scelta di trasferire tutte le postazioni lavorative su un unico piano dello stabile camerale, al fine di realizzare un sensibile contenimento dei consumi energetici.

La formazione, l'aggiornamento e la qualificazione professionale della struttura sono rimaste comunque un impegno primario e un obiettivo prioritario del sistema camerale anche per riconvertire i dipendenti sulle nuove funzioni affidate alle Camere, pur nelle difficoltà derivanti dalla diminuzione consistente del personale e dalla totale impossibilità di assumere, anche a tempo determinato.

Proseguendo nel percorso di benessere lavorativo avviato nel 2021 e terminato nel 2022 grazie al progetto "Sostenere il cambiamento" affidato a due psicologhe del lavoro, nel corso del 2024 la Camera di Commercio ha confermato l'adesione al programma "Luoghi di lavoro che Promuovono Salute – Rete WHP Lombardia". Tale programma si fonda sul modello promosso dall'OMS e ha come obiettivo prioritario promuovere cambiamenti organizzativi dei luoghi di lavoro al fine di renderli ambienti favorevoli alla adozione consapevole ed alla diffusione di stili di vita salutari, concorrendo alla prevenzione delle malattie croniche.

Le aziende e gli enti che aderiscono al programma si impegnano a costruire, attraverso un processo partecipativo e in un'ottica di responsabilità sociale, un contesto che favorisce l'adozione di comportamenti e scelte positive per la salute. A tal fine attivano un percorso di miglioramento, fondato su una analisi di contesto che permetta l'emersione di criticità e la definizione di priorità, che prevede la messa in atto di interventi efficaci (raccomandati per tale setting) e sostenibili (cioè strutturali) finalizzati a sostenere scelte salutari (abitudini alimentari, stile di vita attivo) e contrastare fattori di rischio (tabagismo, lo scorretto consumo di alcool), oltre a promuovere azioni inerenti il

	<p>contrasto alle dipendenza patologiche, promuovere la conciliazione casa – lavoro. Il programma è attivato e coordinato localmente dalle Agenzie di Tutela della Salute.</p> <p>Per quanto riguarda le dotazioni strumentali e tecnologiche nel corso dell'esercizio si relaziona nell'ultima parte.</p>
--	--

Seconda sezione	
Missione 011	
COMPETITIVITÀ E SVILUPPO DELLE IMPRESE	
Risorse impiegate: € 2.223.029,88	
Programma “Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d’impresa e movimento cooperativo”.	
Innovazione	
Risorse impiegate: € 353.060,40	
Promozione di attività per lo sviluppo di processi di Innovazione tecnologica in accordo con la Regione	<p>All’interno di questo filone di intervento assumono come sempre prioritaria rilevanza le attività e il contributo in materia di trasferimento tecnologico e di presidio dell’innovazione.</p> <p>Particolarmente significativo per la ripresa della nostra economia è la risposta delle imprese ai bandi a sostegno dell’innovazione emanati con risorse camerali o in accordo con Regione Lombardia.</p> <p>Con il Bando Voucher Digitale I4.0 2024 Lombardia le Camere di Commercio della Lombardia, d’accordo con Regione Lombardia, nel rispetto e in continuità del progetto PID “Doppia Transizione Digitale ed Ecologica” per il triennio 2023-2025, hanno promosso l’adozione di soluzioni, prodotti e/o servizi innovativi e lo sviluppo di ecosistemi dell’innovazione digitale e green. Al Bando, finanziato da risorse camerali, hanno partecipato 5 imprese, di queste 3 sono state ammesse al contributo per un importo complessivo di € 27.500,00, a fronte di € 67.440,00 investiti.</p> <p>Con il Bando Export 2024 è stata attivata una specifica misura per la competitività delle MPMI lombarde sui mercati esteri attraverso un accompagnamento qualificato in grado di supportare le imprese nell’approccio a nuovi mercati contribuendo alla crescita e allo sviluppo dell’internazionalizzazione. Il Bando, finanziato da risorse camerali e regionali, ha visto la partecipazione di 5 imprese, di cui ammesse 3 istanze per un totale di contributi ammessi pari a € 35.700,00.</p>
Programmazione comunitaria	<p>Nel corso del 2024 la Camera di Commercio di Cremona ha contribuito alla predisposizione di alcuni progetti candidati sulla call CREA-CULT-2024-COOP del programma CREATIVE EUROPE e sul Programma Interreg Europe. I progetti non sono però stati finanziati.</p>

<p>Interventi a sostegno degli insediamenti universitari in provincia e a sostegno dei centri di ricerca</p> <p>Progetto Silver Economy Progetto Golden Age</p>	<p>In continuità con il progetto comunitario HoCare, in ambito Silver Economy, la Camera ha proseguito le attività a supporto della filiera di imprese del territorio, operanti in diversi settori, finalizzata alla realizzazione di progetti e iniziative rivolte alla creazione di servizi per soggetti over 65enni. La filiera è stata riconosciuta ufficialmente da Regione Lombardia ed ha ottenuto un finanziamento di € 375.611,50 per un primo progetto denominato “Golden Age”.</p> <p>L’obiettivo è creare un ecosistema industriale localizzato in Lombardia, in particolare a Cremona, che copra un settore quale quello dell’alimentazione delle persone over 65, non soggette a patologie tali da dover richiedere un'alimentazione di tipo clinico, con il coinvolgimento di aziende del settore alimentare, del settore del packaging, del settore digitale e operatori di specifici servizi socio-sanitari dedicati agli anziani, in coerenza con i seguenti ambiti tematici:</p> <ul style="list-style-type: none">● sostenibilità e circolarità,● innovazione e trasferimento tecnologico, digitalizzazione e ricerca e proprietà intellettuale,● formazione, capitale umano, occupazione e sicurezza sul lavoro. <p>A febbraio 2024 è stata approvata la rendicontazione finale del progetto, inclusa la relativa relazione dettagliata delle attività svolte e degli obiettivi raggiunti e questo ha consentito alle imprese della filiera di ricevere l’intero finanziamento</p> <p>Successivamente, nel marzo 2024 si è tenuto presso la sede di Santa Monica dell’Università Cattolica il convegno “Cremona Be Care”, dove sono stati presentate le progettualità in materia di Silver Economy di cui la Camera è partner con gli altri enti locali cremonesi e che hanno permesso alla città di Cremona di entrare nel network internazionale delle città della longevità.</p> <p>Al fine di proseguire le attività a supporto della suddetta filiera e di sviluppare ulteriormente il settore della Silver Economy nel territorio di riferimento, a settembre 2024 è stato sottoscritto un protocollo di intesa tra Camera di Commercio di Cremona e Università Cattolica - sede di Cremona - con uno stanziamento di euro 39.000,00, per una durata di 18 mesi.</p> <p>In tale ambito è stato organizzato un percorso formativo gratuito dal titolo “Intelligenza Artificiale e AgriFood:</p>
--	---

<p>Progetto Centro di Innovazione Agro zootecnico - Alimentare - Zaf</p>	<p>a carico camerale la spesa di complessivi € 60.000,00 per il triennio 2020-2022 e ha dato continuità al progetto "Cremona Food Lab". Il progetto è stato prorogato fino al 31 dicembre 2023.</p> <p>A fine 2023 è stata siglata la convenzione tra gli stessi enti per il triennio 2024-2026, con un impegno della CCIAA di Cremona per 25.000 euro annui, per un totale di 75.000 euro. Nel 2024 è pertanto continuata l'attività scientifica di ricerca relativa al progetto da parte delle Università suddette.</p> <p>Obiettivo di "Cremona Agrifood" è radicare università e laboratori di ricerca sul territorio attraverso la creazione di un polo di ricerca e servizi per le imprese nel settore agro alimentare.</p> <p>I risultati sono stati molto buoni, a partire dal coinvolgimento delle imprese (il doppio di quelle previste). Nell'ambito delle azioni delle Agorà sono state previste ricerche ad hoc e impianti pilota a favore delle aziende con assistenza tecnica mirata. Gli studenti coinvolti delle lauree magistrali sono stati accoppiati alle imprese e si sono impegnati nell'elaborazione di tesi di laurea concordate con le imprese e assistite da un tutor accademico. I comportamenti nel consumo alimentare sono stati al centro dell'attenzione del laboratorio dedicato e da settembre 2023 è partito un nuovo corso di laurea magistrale in Psicologia dei consumi.</p> <p>In data 11 febbraio 2022 è stato siglato un Accordo di Partenariato per lo sviluppo del Centro di Innovazione Agro zootecnico - alimentare, quale modello di aggregazione per lo sviluppo sostenibile della filiera agro - alimentare lombarda per aumentare la capacità di ricerca, di innovazione e di trasferimento tecnologico in ambito nazionale e in ambito della cooperazione internazionale tra il Comune di Cremona, in qualità di ente Partner capofila del Partenariato, il Politecnico di Milano, l'Università Cattolica del Sacro Cuore, la Camera di Commercio di Cremona, la Provincia di Cremona e CremonaFiere spa. Le parti hanno inteso sviluppare le loro attività collaborative nella cornice delle nuove sfide poste dal Piano nazionale di ripresa e resilienza e della programmazione europea 21-27 con particolare riferimento alle attività volte a:</p> <ul style="list-style-type: none"> · Implementare progetti di innovazione in ambito agri food, con particolare attenzione alla transizione ecologica e alla filiera lattiero casearia, anche in collaborazione con Regione Lombardia e con il Ministero degli Affari Esteri e con la FAO;
---	--

<p>Progetto ZAFIT “Formazione agro- zootecnica ecosostenibile per maggiori opportunità occupazionali in Tunisia”</p>	<ul style="list-style-type: none"> · Implementare il trasferimento tecnologico a favore delle imprese del territorio, anche curando progetti di ricerca e di ricerca applicata condotti dalle Università in sinergia con le imprese del territorio, in particolare con le PMI; · Attuare attività formative innovative progettate dalle Università in sinergia con le imprese, in modo da ridurre il mismatch fra le competenze richieste dalle imprese e quelle fornite dalle Università; · Implementare scambi internazionali di studenti e ricercatori, anche attraverso una collaborazione con la FAO e con la cooperazione internazionale; · Coinvolgere le comunità locali e i portatori di interesse (Imprese, start up, ricercatori, Istituti di ricerca) anche per il tramite di un Centro di convegnistica internazionale specializzato sulle tematiche dell’agricoltura sostenibile e dell’innovazione in agricoltura. In tale Centro di convegnistica, con il supporto della Cooperazione Internazionale, verrà realizzato annualmente, in concomitanza con le Fiere Zootecniche, l’Agro-Livestock Forum; · Rendere stabile i progetti di collaborazione in essere con i Paesi in via di sviluppo, in modo da diffondere le buone prassi zootecniche e di trasformazione agro-alimentare, con la conseguente creazione di opportunità di lavoro nei Paesi coinvolti. <p>Le attività prima descritte sono state attuate anche nel 2024 tramite un coordinamento fra gli Enti sottoscrittori dell’accordo suddetto. Le attività stesse sono state poste in essere in collaborazione e in coordinamento con Regione Lombardia, il Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale e con la FAO e con il PID della CCIAA di Cremona.</p> <p>Nel 2024 sono stati svolti:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 4 incontri rivolti agli imprenditori agricoli ed agli operatori del settore (totale persone partecipanti: 125 - singole imprese partecipanti 35) <p>Inoltre, la Camera ha aderito, in qualità di partner, alla proposta progettuale inviata a giugno 2024 dal capofila Comune di Cremona, al Bando dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS), per la concessione di contributi a Iniziative promosse da Enti Territoriali e dalle Organizzazioni della Società Civile. Il progetto è denominato “Formazione agro-zootecnica ecosostenibile per maggiori opportunità occupazionali in Tunisia” – ZAFIT, da realizzare nella regione Siliana – Tunisia, con una durata prevista di 36 mesi e un costo totale di Euro 1.899.250,00, per il quale è</p>
---	--

	<p>richiesto un contributo AICS di euro 1.804.287,50, pari al 95% del costo totale.</p> <p>Il partenariato progettuale risulta composto da 15 partners, di cui 11 italiani e 4 tunisini. La Camera ha contribuito alla definizione del partenariato e della proposta progettuale che mira ad aumentare le possibilità di impiego e a creare valore aggiunto all'economia locale tunisina attraverso percorsi formativi formali e on the job rivolti agli operatori zootecnici. Il progetto è stato approvato e troverà realizzazione nei prossimi esercizi.</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Tutela della proprietà industriale 	<p>Si è prestata particolare attenzione ai brevetti per avvicinare il mondo della ricerca applicata a quello della produzione e per rafforzare le strategie di innovazione delle imprese territoriali, particolarmente in questo momento di recessione economica. L'Ufficio Marchi e Brevetti ha proseguito la ricezione delle pratiche di registrazione e deposito dei segni distintivi, oltre che la puntuale attività informativa all'utenza, prodromica al vero e proprio deposito dell'istanza.</p> <p>Nel 2024 sono state gestite:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 53 domande di deposito e rinnovo marchi - 2 domande di brevetto - 9 seguiti
<ul style="list-style-type: none"> • Tutela dell'ambiente 	<p>Il tema dell'energia e del suo utilizzo razionale viene considerato prioritario per la provincia di Cremona. Il ruolo fondamentale dell'agricoltura, specializzazione settoriale del sistema cremonese, nelle nuove politiche energetiche e l'importanza di fattori quali il risparmio energetico, il ricorso a fonti energetiche locali rinnovabili ed ecocompatibili ed il perseguimento di uno sviluppo economico sostenibile, hanno attribuito al tema ambiente/energia grande rilevanza.</p> <p>Particolare attenzione è stata prestata anche agli adempimenti delle imprese per il raggiungimento della certificazione ambientale. Gli adempimenti legislativi in campo ambientale e di sicurezza stanno infatti assumendo un aspetto sempre più rilevante nella gestione delle politiche d'impresa. Il rispetto di tali adempimenti, soprattutto a causa della complessità del quadro normativo di riferimento, appare sempre più oneroso, specialmente per le piccole e medie imprese.</p> <p>La Camera ha rappresentato un punto di riferimento per le imprese relativamente all'adempimento del MUD 2024 – utilizzando i nuovi software e portale – e gli altri registri ambientali (apparecchiature elettriche, pile e accumulatori, gas fluorurati).</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Doppia transizione digitale ed ecologica 	<p>Promuovere un'economia sostenibile attraverso la trasformazione digitale e green delle imprese è una delle sfide del nostro secolo (basti pensare al “caro bollette”, alla</p>

<p>Comunità Energetiche Rinnovabili – CER</p>	<p>Anche per il 2024 è stata promossa la collaborazione degli operatori PID con il Digital Innovation Hub di CNA (CNA HUB 4.0) delle province di Cremona, Brescia e Mantova ed è stato organizzato un incontro informativo sulle tematiche d’impresa 4.0 e sugli incentivi fiscali proposti dal Piano Nazionale Transazione 4.0.</p> <p>E’ stata, inoltre, promossa la nuova piattaforma del PID Academy, che ha l’obiettivo di fornire agli studenti, ai lavoratori e ai professionisti un ambiente dedicato all’apprendimento e all’arricchimento delle competenze nel contesto digitale, dell’innovazione e dello sviluppo aziendale. Nel corso del 2024 è stata implementata anche la collaborazione tra Camera di Commercio, Servimpresa - Azienda Speciale della Camera di Commercio di Cremona - e il consorzio CRIT - Cremona Information Technology - per la realizzazione di iniziative volte a supportare il tessuto economico territoriale nell’ambito dell’ICT e della digitalizzazione delle imprese con particolare attenzione alle imprese innovative.</p> <p>Nell’ambito del progetto “Doppia transizione digitale ed ecologica” sono previste azioni a favore della diffusione delle Comunità Energetiche innovabili. Per attuare questa linea di azioni sono state attuate varie misure:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. A partire da maggio 2024, sono stati realizzati, in collaborazione con il CIT Consorzio Innovazione Tecnologica e la Diocesi di Cremona , i seguenti incontri in presenza e online, dal titolo “Le comunità energetiche rinnovabili”, <ul style="list-style-type: none"> -il 22 maggio 2024 a Cremona con 31 partecipanti; -il 23 maggio 2024 a Crema, con 27 partecipanti; -il 27 maggio 2024 a Casalmaggiore, con 15 partecipanti; -il 12 giugno 2024 (online) con 28 partecipanti; 2. Nell’ambito del progetto è stato avviato il “Corso executive per manager di comunità energetiche rinnovabili” in collaborazione con l’Università cattolica di Milano sede di Cremona, con 22 partecipanti. Il corso è iniziato il 24 maggio 2024 e terminerà il 29 novembre 2024, con 22 partecipanti e 150 ore di lezione. 3. Considerate le opportunità per le imprese che aderiscono alle Comunità energetiche è stato approvato il bando “Comunità energetiche rinnovabili” per supportare ed incentivare l’adesione delle imprese alle Comunità Energetiche Rinnovabili, che ha visto l’approvazione di 6 richieste presentate.
--	--

<p>Eccellenze in Digitale - EID</p>	<p>All'interno del progetto PID, si è dato corso anche al progetto "Eccellenze in Digitale", l'iniziativa nazionale che mira a diffondere una maggior consapevolezza delle potenzialità del digital marketing tra le imprese, attraverso seminari di approfondimento.</p> <p>Il progetto ha coinvolto numerose imprese con eventi formativi che si sono svolti esclusivamente online e ciò ha permesso la partecipazione di un ampio numero di imprese da tutto il territorio. Sono stati organizzati 5 webinar con 77 partecipanti.</p> <p>Le tematiche trattate hanno spaziato dai più conosciuti social network, alle modalità di vendita online fino ad arrivare ad approfondimenti mirati all'utilizzo degli strumenti del marketing digitale per il terzo settore. Alle imprese coinvolte è stato assicurato, oltre che la formazione, anche un supporto tecnico e di tutorship.</p> <p>In sintesi i numeri sono i seguenti:</p> <p>a) Eventi svolti: N. eventi PID 18 N. imprese coinvolte 270</p> <p>N. eventi EID N. imprese coinvolte 5 77</p> <p>b) Orientamento verso i DIH, i Competence center le altre strutture presenti sul territorio N. incontri N. imprese coinvolte 16 16</p> <p>c) Bandi di contributo: N. bandi N. imprese ammesse Importi concessi 2 17 € 147.500,00</p>
<p>Competitività del territorio</p>	
<p>Risorse impiegate: € 1.637.947,54</p>	
<p>Azioni di marketing territoriale e infrastrutturale del territorio</p> <p>ZLS Zona Logistica Semplificata</p>	<p>Nei territori di Cremona e Mantova, in prossimità dei rispettivi capoluoghi di provincia, insistono i porti fluviali interni nella zona di Valdarò a Mantova, con un collegamento al mare Adriatico grazie al canale navigabile Fissero – Tartaro, e, in fregio al corso del fiume Po, a Cremona.</p> <p>Tali infrastrutture portuali soddisfano le caratteristiche stabilite dalle norme comunitarie e questo ha reso possibile la candidatura di un'istanza da parte di Regione Lombardia</p>

<p>Sportello Aree</p> <ul style="list-style-type: none"> • AdP-Promozione di attività per lo sviluppo in accordo di programma con Regione Lombardia <p>Asse1 Sviluppo e Competitività delle imprese</p>	<p>alla Presidenza del Consiglio dei Ministri per il riconoscimento di una Zona Logistica Semplificata nelle aree individuate. La proposta è stata definitivamente approvata nel febbraio 2025.</p> <p>Tra le attività affidate a REI Reindustria Innovazione – Società in house, sono state realizzate azioni:</p> <p>b) di marketing territoriale volti a promuovere l’insediamento di nuove realtà produttive (c.d. Sportello Aree);</p> <p>c) finalizzate all’attività di consolidamento della filiera della cosmesi, al consolidamento, anche in ambito turistico, delle manifestazioni internazionali organizzate da Cremona Fiere, al reperimento di finanziamenti privati, regionali, nazionali e comunitari che vadano ad integrare le risorse messe a disposizione dalla Camera.</p> <p>Le risorse hanno dato luogo, a livello locale, al seguente Programma annuale d'azione, articolato nei seguenti tre assi d'intervento:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Asse 1: Competitività delle imprese: <ul style="list-style-type: none"> • Bando Nuova impresa: bando finalizzato a sostenere l’avvio di nuove imprese lombarde del commercio, terziario, manifatturiero e artigiani dei medesimi settori e l’autoimprenditorialità quale opportunità di ricollocamento dei soggetti fuoriusciti dal mercato del lavoro, attraverso l’erogazione di contributi sui costi connessi alla creazione delle nuove imprese. A gennaio 2024 si è concluso per esaurimento risorse il Bando Nuova Impresa 2023 con la presentazione dall’inizio dell’anno di ulteriori 6 imprese di cui 5 istanze ammissibili, per un totale di € 30.998,54 contributi ammessi. Il personale camerale si è occupato della verifica della rendicontazione e della liquidazione del contributo alle imprese beneficiarie, a cui è stato altresì assicurato un supporto nella predisposizione della rendicontazione. Successivamente è stato emanato da Regione Lombardia il Bando Nuova Impresa 2024 che si è concluso il 29/07/2024. <p>La Camera ha collaborato nella promozione e nella divulgazione dell’iniziativa, oltre che a curare l’istruttoria delle istanze di contributo. Sono state</p>
--	--

<p>Asse 2 Attrattività e competitività dei territori</p>	<p>ammesse 16 istanze per un totale di contributi concessi pari a € 108.007,91.</p> <ul style="list-style-type: none"> ● Azioni per l'internazionalizzazione e la promozione di imprese lombarde all'estero: ● È stata promossa una specifica misura finalizzata a far crescere la competitività delle MPMI lombarde sui mercati esteri attraverso un accompagnamento qualificato in grado di supportare le imprese nell'approccio a nuovi mercati contribuendo alla crescita e allo sviluppo dell'internazionalizzazione. Obiettivo della misura è supportare le imprese alla prima esportazione o che esportano occasionalmente la cui quota di export è inferiore al 10% del volume d'affari. Il Bando Export 2024, finanziato da risorse camerali e regionali, ha visto la partecipazione di 5 imprese, di cui ammesse 3 istanze per un totale di contributi ammessi pari a € 35.700,00. ● Incoming Buyers Program 2024: iniziativa finalizzata a favorire il processo di internazionalizzazione e creare occasioni di business per le imprese lombarde attraverso l'organizzazione, in collaborazione con le Associazioni di categoria territoriali, di incontri b2b con operatori economici esteri opportunamente selezionati. ● Lombardia Point 2024: il progetto ha previsto una collaborazione proattiva del Tavolo per l'internazionalizzazione nella programmazione delle iniziative volta ad individuare le tematiche rilevanti per le imprese lombarde e l'ampliamento dei servizi di assistenza specialistica, consulenziale e formativa offerte dagli esperti di Unioncamere Lombardia sulle azioni di accompagnamento all'internazionalizzazione delle MPMI lombarde. ● Asse 2: Attrattività e competitività dei territori ● Bando imprese storiche verso il futuro 2024 Il bando ha inteso supportare le attività storiche e di tradizione iscritte nell'elenco regionale delle attività storiche e di tradizione di cui all'art. 148 ter della legge regionale 6/2010. Anche in questo caso, la Camera ha collaborato con Regione Lombardia per la diffusione dell'iniziativa. Sono state presentate 61 istanze, esaminate dagli Uffici Camerali, di cui n.49 ammissibili al contributo per un totale di € 743.894,28 di fondi regionali, a fronte di €1.593.364,20 di investimenti attuati. ● Bando per la promozione del turismo agricolo del
--	--

	<p>vino e dell’olio di qualità dell’olio di qualità in Lombardia La misura è finalizzata a supportare, in applicazione delle disposizioni normative relative alle attività di enoturismo, oleo turismo e agriturismo, le imprese agricole e gli agriturismi produttori di vino DOP e IGP e olio DOP, comprese le cantine e i frantoi, che intendono promuovere i vini e gli oli lombardi di qualità. Ha visto la partecipazione della sola Strada del Gusto Cremonese per un totale di contributi richiesti pari a € 9.300,00 a valere sui fondi regionali.</p> <ul style="list-style-type: none">● Concorso “Imprese di Valore”, finalizzato a valorizzare le imprese che meglio rappresentano il saper fare lombardo e che hanno saputo trovare soluzioni concrete per mantenere la competitività nel tempo, nei diversi settori del commercio, dell’industria e dell’artigianato, mediante il conferimento di premi volti a riconoscere le esperienze imprenditoriali di maggiore successo.● Attività di supporto alla trasparenza e legalità: interventi di contrasto a usura e criminalità economica – per i quali le risorse regionali si sono sommate allo stanziamento camerale per lo Sportello RiEmergo● Attrattività e Turismo: Anche nel corso del 2024, la Camera di Cremona è stata coinvolta nel processo di presentazione e di confronto dello studio di analisi e di raccordo dei siti UNESCO della Lombardia in vista della attuazione del protocollo su tutto il territorio regionale, con azioni di aggregazione e supporto alla costituzione di accordi e alleanze che consentano ai territori di consolidare progettualità e partnership innovative per supportare la crescita economica del comparto culturale.● Progetti di promozione del turismo in Lombardia: Nel 2024 si è realizzato il progetto inBuyer Turismo, in collaborazione con Promos Italia e Unioncamere Lombardia, attuato coniugando attività digitali ed in presenza con l’obiettivo di mettere in contatto gli operatori locali con quelli internazionali, permettendo l’incrocio tra domanda ed offerta di servizi turistici. Nel 2024 è stato programmato un B2B digitale previsto dal 27 al 28 novembre 2024 e due educational riservati a Tour operator specializzati in turismo culturale, il primo
--	--

	<p>Nel corso del 2024 è stato gestito il bando “Formazione continua” a valere sulla misura FSE+ 2021-2027, per l’assegnazione di voucher a catalogo per interventi di formazione continua prima e seconda edizione. Sono state istruite 34 pratiche corrispondenti a contributi totali per € 133.410,00.</p> <p>E’ stata richiesta la collaborazione del personale camerale anche per il BANDO FIERE INTERNAZIONALI IN LOMBARDIA, il bando è stato approvato e pubblicato da Unioncamere in data 29 luglio con apertura dello sportello in data 31 luglio al 15 novembre sono arrivate 39 istanze</p>
<p>Piano di razionalizzazione delle società partecipate</p>	<p>Come è noto le partecipazioni, a seguito del decreto legislativo n. 175 del 19 agosto 2016, sono oggetto di periodiche revisioni secondo i criteri ivi contenuti.</p> <p>Pertanto, come previsto dalla normativa vigente, il 12 dicembre 2023 è stato assunto l’atto di approvazione della relazione sullo stato di attuazione del Piano di revisione periodica delle partecipazioni al 31/12/2021 e il Piano di revisione periodica delle partecipazioni al 31/12/2022.</p> <p>Tale piano ha confermato la dismissione della partecipazione in Autostrade Lombarde S.p.A prevedendo però di ricavare un valore consono dalla cessione e ha preso atto del perdurare della procedura di liquidazione di Retecamere Scarl a causa di una vertenza legale ancora in corso. Ha confermato il mantenimento delle partecipazioni senza interventi di razionalizzazione in: Borsa Merci Telematica Italiana Scpa, Centro Studi Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne srl, CremonaFiere Spa, Gal Oglio Po Scarl, IC Outsourcing Scarl, InfoCamere Scpa, REI – Reindustria Innovazione Scarl, Tecno Holding spa, Tecnoservicecamere Scpa, mentre è stato previsto il mantenimento della partecipazione con interventi di razionalizzazione in Autostrade centro Padane Spa.</p> <p>Nel corso dell’esercizio è stata formulata alla società la proposta di acquisto da parte di un fondo. Per questo è stato necessario seguire la partita con particolare attenzione.</p> <p>E’ proseguita l’attività di supporto, anche attraverso la partecipazione alle riunioni del comitato di controllo analogo congiunto, alla società REI - Reindustria Innovazione srl che è stata trasformata a fine 2022 in società in house, nella quale la quota del capitale sociale di pertinenza della Camera di Commercio di Cremona è pari al 59,10%.</p> <p>La società ha per oggetto “l’autoproduzione di servizi strumentali agli enti pubblici partecipanti ed allo svolgimento delle loro funzioni inerenti il sostegno e la valorizzazione del territorio di riferimento”.</p>

	<p>Nel mese di ottobre 2024 l'Assemblea di SO.GE.A.P. SPA ha deliberato la riduzione nominale del capitale sociale di euro 1.553.437,08, azzerando e annullando tutte le corrispondenti azioni, ed il suo contestuale aumento a pagamento per euro 3.511.193,40 mediante emissione di numero 2.127.996 azioni, offerte in opzione ai soci in proporzione alla partecipazione al capitale da ciascuno posseduta ante riduzione.</p> <p>La Camera di Commercio di Cremona non ha sottoscritto le azioni di nuova emissione di SO.GE.A.P. SPA, come da determinazioni del Commissario Straordinario n. 53 del 12/04/2024 e n. 141 del 14/10/2024 e, pertanto, non è più titolare di azioni di SO.GE.A.P. SPA e non ne è più socio.</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Promozione dei prodotti tipici <p>Festival della Mostarda</p>	<p>La valorizzazione delle produzioni tipiche del territorio cremonese si è sempre rivelato strategico per la Camera di Commercio di Cremona.</p> <p>Promuovere le eccellenze agroalimentari del territorio e dei prodotti di qualità significa difendere e implementare il valore aggiunto in questi settori peculiari per l'economia provinciale, dove si registra la presenza di aziende leader e un numero rilevante di imprese della cooperazione, soprattutto per quanto riguarda le filiere lattiero casearia, dei servizi in agricoltura, della macellazione suina e del pomodoro.</p> <p>In questo contesto è stato realizzato il Festival della Mostarda, giunto alla sua decima edizione che si è tenuto in forma digitale e in presenza, dal 4 ottobre al 17 novembre 2024. Al Festival hanno partecipato 37 imprese.</p> <p>L'Ufficio stampa del Festival ha garantito un'ottima visibilità dei prodotti e del territorio cremonese su media molto diversificati, tra testate tradizionali e on line, generaliste e specializzate nei settori food e turismo. Sono stati coinvolti anche blog tematici legati al turismo e agli itinerari gastronomici, da segnalare un servizio trasmesso su Rai 1, e quindi a diffusione nazionale, dedicato alla Festa del Torrone e al Festival della Mostarda. Si tratta di un risultato notevole per la promozione di un prodotto quale la mostarda fortemente legato al territorio, e con un mercato che si sta cercando di ampliare, attraverso la destagionalizzazione dell'utilizzo, le proposte di nuovi abbinamenti e il coinvolgimento di un pubblico giovane. La Festa del Torrone, l'evento di maggior richiamo realizzato a Cremona, ha riservato uno specifico spazio espositivo ai produttori di Mostarda e al Festival della Mostarda che ha avuto quindi visibilità fra gli oltre 100.000 visitatori della manifestazione.</p>

	<p>camerale approvato con Determinazione del Commissario Straordinario n.114 del 31-07-2024 con un fondo camerale pare ad € 15.000,00, al quale hanno aderito n. 10 imprese, di cui 9 ammissibili per un totale di contributi concessi pari a € 8.682,50.</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Turismo, eventi culturali 	<p>La valorizzazione del patrimonio culturale e del turismo è una delle funzioni specifiche di competenza delle Camere di Commercio chiamata a supportare le imprese della filiera in questo periodo successivo alla pandemia e alla crisi energetica. Agroalimentare, musica e liuteria rappresentano eccellenze che identificano il territorio. Veri e propri patrimoni culturali, prima ancora che economici, nei quali risiede la nostra identità più autentica, sui quali dovranno essere potenziate le progettualità e le iniziative tese a fare delle nostre filiere di eccellenza un volano in grado di intercettare i segmenti turistici.</p>
<p>Progetto Masterclass</p>	<p>Nel 2024 la Camera di Commercio di Cremona ha implementato con azioni di comunicazione il progetto “MASTERCLASS_Turismo musicale a Cremona” nell’ambito del turismo culturale e musicale, con particolare riferimento al turismo esperienziale.</p> <p>Il turismo culturale di cui fa parte il turismo musicale è sicuramente tra i più strategici nello sviluppo turistico delle destinazioni italiane.</p> <p>Il turista culturale e in particolare quello musicale è in evoluzione, cerca prodotti identitari e percepiti come autentici, esperienze in cui giocare essi stessi un ruolo attivo di co-creazione, cercano il contatto con i residenti e occasioni per sperimentare l’arte, la storia e le tradizioni dei luoghi.</p> <p>La musica è per una destinazione, quale quella di Cremona, una risorsa turistica sempre più rilevante e costituisce una grande opportunità di Place branding e di ricadute turistiche per il territorio, con una ricca declinazione in termini di offerta turistica: non solo spettacoli e concerti, ma anche musei, itinerari, masterclass, visite alle botteghe artigiane e ai negozi. Cremona è un “A place to Play” con l’obiettivo di promuovere la città e il suo territorio a fini turistici utilizzando il brand della musica e della liuteria.</p> <p>Nell’ambito del progetto MASTERCLASS, sono stati realizzati due Festival (Spring e Summer Festival), con n. 96 Concerti, n. 3.100 arrivi, n. 9.140 presenze negli alberghi e n. 13.011 presenze nei ristoranti stimate. Da una prima analisi realizzata valorizzando i costi di vitto e alloggio sostenuti dai partecipanti, si può rilevare che tali iniziative abbiano portato un indotto diretto molto significativo sul territorio cremonese, stimato in circa 1.500.000,00 euro.</p>

<p>Progetto TURISMO E ATTRATTIVITA’ (Finanziato con l’incremento 20% diritto annuale)</p> <p>Collaborazione con Touring Club</p> <p>DMO - Visit Cremona</p>	<p>Inoltre la partecipazione ai concerti da parte del pubblico ha generato un indotto rilevante da parte di turisti che hanno deciso di fermarsi presso le strutture ricettive del territorio, oltre che di cittadini cremonesi che fruiscono del momento musicale e che sostengono spese nella città. Parimenti rilevante l’indotto generato sulla filiera delle imprese artigianali, con particolare riferimento alle imprese liutarie e agro alimentari.</p> <p>All’interno del progetto Masterclass sono stati sostenuti dalla Camera di Commercio il Concorso Triennale degli Strumenti ad Arco, il Concorso Bottesini a Crema e il Casalmaggiore International Music Festival a Casalmaggiore.</p> <p>Nell’ambito del progetto ha trovato realizzazione il Cremona Band Festival, in occasione di Cremona Musica, alla sua seconda edizione, con un’adesione di 10 bande e con l’esibizione di circa 512 strumentisti.</p> <p>Elevati i giudizi riscontrati nell’ambito della customer satisfaction del progetto Masterclass. Dai 36 questionari raccolti nell’ambito del Cremona Summer Festival 2024 è emerso che la valutazione degli spazi messi a disposizione ha raggiunto un punteggio pari a 4.56/5, i servizi hanno raggiunto un punteggio pari a 4.64/5, l’esperienza e l’ospitalità hanno raggiunto un punteggio pari a 4.92/5. Gli intervistati hanno trascorso una media di 17,37 giorni nella città di Cremona con una spesa pro capite media valutata in oltre € 6.568,00.</p> <p>Nell’ambito delle iniziative finanziate con l’incremento del 20% del diritto annuo è stato realizzato il progetto “Turismo e attrattività”. In allegato è presente la relazione analitica del progetto che può essere così riassunto: Tutti gli obiettivi del progetto sono stati realizzati e a fronte di una spesa totale di € 235.071,59 sono stati concessi voucher/ contributi per € 77.744,01 a 79 imprese. Sono state quindi complessivamente 14 le iniziative di valorizzazione/promozione dell’offerta turistica/ culturale del territorio con il coinvolgimento di 372 imprese.</p> <p>Nell’ambito della valorizzazione turistica nel 2024 è continuata la collaborazione con il Touring Club Italiano attraverso la promozione e il supporto all’iniziativa Aperti per voi.</p> <p>A REI -Reindustria, società in house della CCIAA di Cremona è stata affidata la realizzazione di azioni propedeutiche alla costituzione di una DMO provinciale (Destination Management Organization), in collaborazione con i Comuni di Cremona, Crema, Casalmaggiore e Soncino,</p>
--	---

<p>Art Week</p>	<p>Per quanto riguarda le attività strettamente legate al turismo, è stato identificato un Project Manager, nell'ambito delle attività della costituente DMO, legato al cicloturismo e turismo fluviale con cui si stanno programmando le attività sul territorio in collaborazione con Confcommercio e Federalberghi e le altre associazioni di categoria.</p> <p>Il settore del cicloturismo in Italia è in crescita e gli ultimi dati del 2023 vedono la presenza di 57 milioni di cicloturisti, con un fatturato indotto di 5,5 miliardi di euro.</p> <p>Con il PM è stato definito un percorso formativo di circa 20 ore sul cicloturismo e il turismo fluviale, rivolto a tutti gli operatori della filiera del turismo attivo (cicloturismo e turismo fluviale) e comparti ad esso correlati (es. noleggiatori di bici, guide specialistiche, armatori di barche, ecc.) presenti nel territorio provinciale, sulle seguenti tematiche: mercato del cicloturismo, ricettività e servizi, turismo accessibile e inclusivo, raccolta di esperienze e analisi criticità, gli strumenti digitali, la contrattualistica, il product – design, le attività promo-commerciali e l'editoria tematica. A latere si sta definendo un disciplinare per le strutture ricettive bike-friendly.</p> <p>E' stata inoltre sostenuta la seconda edizione di Cremona Art week, anche con la concessione della Strada Romana come location espositiva.</p>
<p>Centro servizi CCIAA</p>	<p>Nel corso del 2024 sono state realizzate 909 riunioni presso le Sale Camerali, nonostante l'indisponibilità dell'Auditorium (non agibile ormai dal 2018)</p>
<p>Interventi a favore delle PMI (del commercio e dell'artigianato)</p>	<p>Particolare attenzione è stata riservata al settore del commercio con l'obiettivo di contribuire al completamento del processo in corso di specializzazione e recupero di efficienza da parte della rete commerciale di vicinato pesantemente colpita dalla crisi della domanda interna.</p>
<p>I DUC e i DID</p>	<p>I distretti urbani del commercio (DUC) e i distretti diffusi del commercio rappresentano una risposta efficace per contrastare il declino delle attività commerciali di vicinato, salvaguardandone non solo il valore economico ma anche l'importanza sociale, a vantaggio dell'attrattività del territorio.</p> <p>I Distretti del commercio rappresentano politiche efficaci anche per contrastare il fenomeno di spopolamento e desertificazione dei centri storici conseguente alla proliferazione dei centri commerciali periferici e per rivitalizzare gli esercizi commerciali insediati nei piccoli comuni di cui contribuiscono a rafforzare il tessuto economico e sociale.</p>

	<p>La Camera di Commercio è stata presente nel 2024 a n. 9 incontri del DUC di Cremona e ha partecipato a n. 4 Cabine di Regia del DUC di Crema e a n. 4 comitati promotori della Festa del Salame edizione 2024.</p> <p>La Camera ha finanziato il Bando Distretti 2024 con uno stanziamento di euro 155.000,00, a cui hanno partecipato il Duc di Cremona, quello di Crema e alcuni DID con progetti per il sostegno al commercio di vicinato.</p> <p>In particolare hanno partecipato:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) DID Visconteo 2) DID Tra Cascine e Pievi 3) DUC Cremona 4) DID Tra Ville e Cascine 5) DUC Crema 6) DID Vie dell'Adda 7) DID Tra Oglio e Postumia 8) DID DIDU <p>Sono stati presentati progetti per un totale di euro 241.895,00 con una richiesta di co-finanziamento pari a euro 115.947,50.</p>
<p>Liuteria, bene immateriale dell'umanità UNESCO</p>	<p>La Camera da decenni sostiene la liuteria cremonese, universalmente nota per la sua capacità di raggiungere vette di eccellenza, grazie al talento dei suoi artigiani che possono attingere all'eredità di una tradizione senza eguali. Grande attenzione è stata riservata al mantenimento delle condizioni di sistema che sono state considerate essenziali per il riconoscimento, nel 2013, da parte dell'Unesco del saper fare liutario come patrimonio immateriale dell'umanità. In tal senso ha operato in stretta collaborazione con tutti gli enti e gli organismi che operano nel settore: istituzioni, associazioni di categoria, Comune di Cremona, Fondazione Stradivari – Museo del Violino, Consorzio Liutai A. Stradivari CREMONA, Scuola Internazionale di Liuteria, Facoltà di Musicologia, Fondazione Stauffer, Istituto Musicale Pareggiato, Teatro Ponchielli.</p>
<p>Bando per partecipazione Cremona Musica</p>	<p>Nel 2024 CremonaFiere ha organizzato la principale manifestazione internazionale dedicata agli strumenti ad arco “Cremona MondoMusica”.</p> <p>La Fiera, che si è tenuta, come di consuetudine, alla fine del mese di settembre, ha visto un ricco calendario di eventi e appuntamenti. Moltissime sono state le iniziative che si sono susseguite - secondo un palinsesto che ha incluso contest, performance, presentazioni, concerti, convegni, concorsi - in tutta sicurezza, nel pieno rispetto delle regole e dei protocolli sanitari, tutelando la salute di tutti senza rinunciare all'esperienza e al business.</p>

	<p>La Camera di Commercio nel 2024 ha sostenuto la partecipazione di imprese cremonesi alla manifestazione con un bando di contributi a fondo perduto a favore delle imprese partecipanti del territorio.</p> <p>All'iniziativa - che ha comportato uno stanziamento di euro 40.000,00 – sono state ammesse 34 imprese risultate beneficiarie di contributi per complessivi euro € 34.415,74.</p>
Informazione economica	<p>Rientra negli interventi a favore delle imprese anche l'attività posta in essere dall'Ufficio Studi e Statistica nel corso del 2024, relativa alla diffusione di informazioni statistiche ed economiche, oltre che l'elaborazione della relazione trimestrale finalizzata a monitorare l'andamento congiunturale dell'economia provinciale, basata sui dati appositamente rilevati ed elaborati a livello provinciale dall'ufficio studi dell'Unione regionale.</p>
Rapporti economici	<p>Sono stati predisposti e messi a disposizione dell'utenza, sulle relative pagine del sito camerale, tre rapporti economici con cadenza trimestrale. Il primo sulla consistenza e la movimentazione delle imprese attive iscritte al registro camerale di fonte InfoCamere, con focus specifici anche sull'imprenditoria artigiana, straniera, giovanile e femminile. Il secondo sull'andamento delle esportazioni in provincia basato su dati provenienti dalla banca dati del commercio estero dell'Istat, ed il terzo sull'andamento dei prezzi all'ingrosso rilevati dalle commissioni camerale. Come ogni attività dell'ufficio studi che prevede la stesura di relazioni o rapporti, i lavori sono messi a disposizione del pubblico tramite la contestuale pubblicazione sul sito camerale.</p> <p>Tramite il link a nuovi strumenti (DASHBOARD) è stata introdotta la possibilità di approcciarsi ai dati attraverso semplici estrazioni relative alla demografia delle imprese, al commercio estero ed ai dati sulle previsioni lavorative di excelsior. Sono inoltre messi a disposizione alcuni dati statistici puramente numerici attraverso la pubblicazione on line del Compendio statistico della provincia di Cremona, per il quale negli ultimi anni non è avvenuto un puntuale aggiornamento per mancanza di risorse interne. L'ufficio inoltre provvede, dietro specifica richiesta, ad estrarre dati statistici dai data base camerale ed a fornirli all'utenza (associazioni di categoria, altri enti pubblici, Università, imprese, giornalisti ed altri enti). È stata inserita una sezione dedicata agli open data.</p>
Rilevazione prezzi	<p>L'ufficio inoltre, per una tradizione ormai consolidata, fornisce al pubblico gli indici dei prezzi calcolati dall'Istat e le relative variazioni percentuali. Si tratta in primo luogo dell'Indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e</p>

	<p>impiegati” (FOI), sul quale vengono indirettamente calcolati i coefficienti di rivalutazione monetaria e quelli mensili di rivalutazione per il trattamento di fine rapporto. Sempre dell’Istat vengono pubblicati gli indici del costo di costruzione di un fabbricato residenziale.</p> <p>Settimanalmente, l’ufficio presiede le riunioni delle commissioni consultive camerali che devono rilevare i prezzi all’ingrosso sulla piazza di Cremona per le seguenti tipologie di prodotti: “cereali, cruscami e affini”, “caseari e latte spot”, “legname” e “bestiame bovino e foraggi”. Scopo di tali riunioni è la stesura e la pubblicazione del relativo listino settimanale, corredato da informazioni sull’andamento nel tempo dei prezzi dei principali prodotti quotati.</p> <p>Con cadenza quindicinale e corrispondendo ad una specifica richiesta da parte del Ministero dello sviluppo economico, l’ufficio provvede, presso le maggiori aziende che commercializzano nella provincia di Cremona, alla raccolta dei prezzi praticati dei principali prodotti petroliferi (gasolio da riscaldamento, gasolio agricolo e GPL) ed alla pubblicazione delle relative medie aritmetiche</p>
<p>Listino prezzi opere edili</p>	<p>Nel 2024 è stata pubblicata un’edizione del “Listino prezzi delle opere edili della provincia di Cremona” che prevede l’affidamento dell’incarico della rilevazione ad un apposito gruppo di lavoro, i cui risultati vengono discussi dalla commissione consultiva presieduta da un funzionario dell’ufficio. Nel 2024, come nel triennio precedente, si è mantenuta una apposita sezione relativa alla sicurezza Covid-19.</p>
<p>Elenco pubblicazioni</p>	<p>Si riepiloga di seguito l’elenco delle pubblicazioni 2024:</p> <ul style="list-style-type: none"> ● La relazione congiunturale trimestrale sull’economia cremonese; ● Il commento trimestrale e annuale sulla demografia delle imprese cremonesi; ● La presentazione trimestrale ed annuale dei dati Istat sul commercio estero di beni nella provincia di Cremona; ● Il commento trimestrale ai prezzi all’ingrosso quotati sulla piazza di Cremona; ● Il listino settimanale dei prezzi all’ingrosso sulla piazza di Cremona e le medie annuali e per annata agraria; ● Listino prezzi delle opere edili della provincia di Cremona (annuale); ● Listino provinciale dei prezzi medi dei prodotti petroliferi (quindicinale). <p>Sulle pagine dell’ufficio del sito Internet camerale vengono inoltre riportati <i>report</i> trimestrali relativi al sistema</p>

	informativo Excelsior con riferimento ai programmi di assunzione da parte delle imprese provinciali.
--	---

<p>• Semplificazione amministrativa</p> <p>Servizi online</p>	<p>Visto il risultato positivo e l'ottimo riscontro fornito dagli utenti, anche nel 2024 si è deciso di mantenere i servizi di prenotazione online degli appuntamenti a sportello, inerenti ai “<i>Servizi On Line</i>” offerti da Unioncamere Lombardia e da Infocamere.</p> <p>Nello specifico la piattaforma AGENDA da un lato permette agli utenti di prenotare autonomamente un appuntamento in Camera di Commercio in maniera semplice e veloce e dall'altro permette ai dipendenti camerale di gestire gli appuntamenti in modo da poter controllare il numero e la frequenza degli accessi.</p> <p>Di seguito l'elenco dei servizi prenotabili:</p> <p>1. Appuntamento per Sportello di Crema</p> <p>Il servizio permette di prenotare un appuntamento presso la sede di Crema per:</p> <ul style="list-style-type: none"> • rilascio firma digitale • rilascio carta tachigrafica • rilascio certificato di iscrizione al Registro Imprese • vidimazione dei formulari, registro carico scarico e libri sociali (solo in quantità limitate) • ritiro certificati di origine (previa verifica sul portale che il certificato sia stato emesso) • richiesta di visti • presentazione pratica di cancellazione protesto • richiesta visura protesti • presentazione domanda di rilascio carnet ATA <p>2. Consulenza pratiche Registro Imprese - Cremona</p> <p>Il servizio su appuntamento permette di richiedere consulenze circa la predisposizione e la presentazione delle pratiche telematiche del registro delle imprese, del repertorio delle notizie economiche ed amministrative, della qualifica artigiana e del SUAP.</p> <p>Il servizio viene erogato tramite telefono ed è riservato solo ai professionisti.</p> <p>Si possono individuare tre possibili tipologie:</p> <ul style="list-style-type: none"> • quesiti sulla presentazione delle pratiche RI/REA relative alla compilazione della modulistica, alla documentazione da allegare ed a una prima valutazione dei requisiti “professionali”; • quesiti sulla presentazione delle pratiche artigiane/SUAP relative alla compilazione della modulistica, alla documentazione da allegare ed a una prima valutazione dei requisiti “professionali”; • quesiti su casi particolari, particolarmente complessi o nuovi
---	--

3. Cassa del Registro delle Imprese - Cremona (dal 4 settembre 2023)

Il servizio permette di prenotare un appuntamento presso la sede di Crema per:

- rilascio certificato di iscrizione al Registro Imprese
- rilascio visure camerali
- vidimazione dei formulari, registro carico scarico e libri sociali.

4. Rilascio Firma Digitale (CNS) - Cremona

Il servizio consente di prenotare un appuntamento presso la sede di Cremona per svolgere le procedure dedicate al rilascio delle firme digitali (smart card o chiavetta USB/Bluetooth).

5. Rilascio di Carte Tachigrafiche - Cremona

Il servizio consente di prenotare un appuntamento presso la sede di Cremona per svolgere le procedure dedicate al rilascio delle carte tachigrafiche che permettono l'utilizzo del tachigrafo digitale nelle sue diverse funzioni.

I dati aggiornati a novembre 2024 indicano che la piattaforma AGENDA personalizzata per la Camera di Commercio di Cremona ha ottenuto la prenotazione dei seguenti appuntamenti:

Appuntamento per Sportello di Crema	1120
Consulenza pratiche Registro Imprese	726
Cassa Registro Imprese	1180
Rilascio di Carte Tachigrafiche - Cremona	259
Rilascio Firma Digitale (CNS) - Cremona	542
Totale generale	3827

A questo si aggiungano:

n. 1.300 appuntamenti extra agenda per lo Sportello di Crema

n. 726 appuntamenti extra agenda per la consulenza pratiche Registro Imprese

n. 258 appuntamenti extra agenda per la Cassa Registro Imprese

n. 310 appuntamenti extra agenda per il Rilascio di Carte Tachigrafiche - Cremona

n. 155 appuntamenti extra agenda per il Rilascio Firma Digitale (CNS) - Cremona

per un totale di ulteriori 2.749 complessivi appuntamenti ugualmente svolti dagli uffici.

<p>Comunicazione unica e SUAP</p>	<p>La filiera istituzionale SUAP – Camere di Commercio – Enti terzi in raccordo con i SUAP resta centrale nella semplificazione amministrativa rivolta alle imprese sia a livello regionale, sia a livello statale, sia a livello comunitario.</p> <p>A novembre 2024 si è consolidata la sperimentazione del fascicolo d’impresa, anche attraverso la costante promozione dell’utilizzazione – mediante apposita convenzione – della piattaforma gestionale SUAP camerale, ambiente telematico in grado di garantire la gestione completa ed integrata delle pratiche telematiche alle imprese ed ai professionisti che le assistono.</p> <p>La Cabina di Regia Territoriale per la semplificazione amministrativa è proseguita con la partecipazione della Camera di Commercio - nella persona del Responsabile RI - in modalità telematica ai tavoli tematici presso la Regione Lombardia ed Unioncamere Regionale.</p> <p>Ha poi preso avvio il flusso CERSS, in applicazione della legge regionale 11/2014, per semplificare la comunicazione di cessazione da parte delle imprese ed all’apporto costante alla Cabina di Regia Regionale di analisi di tutti i flussi di cessazione.</p> <p>Sono stati assicurati il confronto ed i contatti con i singoli SUAP per la risoluzione di problematiche comuni e per verificare le prassi applicative delle normative e trovare comportamenti ed interpretazioni comuni o almeno condivisi. Particolare attenzione è stata dedicata al passaggio dallo strumento della delega alla modalità della Convenzione per i Comuni utilizzatori della piattaforma camerale ed ai relativi rinnovi delle Convenzioni esistenti, raggiungendo una situazione ottimale sul territorio.</p> <p>Si è poi condivisa con le Camere di Commercio di Mantova e Pavia la necessità di proseguire la progettualità per implementare e coordinare l’azione informativa e formativa rivolta ai SUAP ed agli Enti Terzi dei tre territori, attraverso una comune programmazione ed incontri condivisi.</p> <p>Sono così stati organizzati 23 incontri con i SUAP del nostro territorio, sia come rete lombarda che gestiti direttamente dalla Camera di Commercio.</p>
<p>Progetto SUAP LOMBARDIA</p>	<p>Dal giugno 2023 è operativo il nuovo progetto di rete camerale lombarda, focalizzato sulle iniziative formative per SUAP, Enti Terzi, imprese e professionisti e sulla assistenza per le singole pratiche SUAP.</p> <p>La già descritta collaborazione a 3 con Mantova e Pavia mira appunto a garantire ai SUAP di ciascun territorio informazione, formazione ed assistenza mirata per i singoli Sportelli, in aggiunta e completamento alle attività regionali.</p>

<p>Firma digitale e carte tachigrafiche</p>	<p>Nel 2024 è proseguito il rilascio dei dispositivi di firma digitale – CNS, 2317 e Digital DNA, 251 – alle imprese e ai loro ausiliari: complessivamente 2568. Nel 2024 è continuata la procedura di attivazione di RAO esterni e di IR perseguendo il duplice obiettivo di sgravare l’attività di sportello della Camera e di offrire alle associazioni l’opportunità di fornire servizi aggiuntivi agli associati.</p> <table border="1" data-bbox="711 595 1406 848"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2024 (*)</th> <th>differenza</th> <th>percentuale</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Smart card</td> <td>3286</td> <td>2317</td> <td>-969</td> <td>-29,5%</td> </tr> <tr> <td>Token digitali</td> <td>336</td> <td>251</td> <td>-85</td> <td>-25,2%</td> </tr> </tbody> </table> <p>*il dato è riferito al 12/11/2024</p> <p>Infine per quanto riguarda il rilascio delle carte tachigrafiche, nel corso dell’anno sono state rinnovate 5 convenzioni per l’utilizzo della piattaforma TACI da parte di agenzie di pratiche auto e autoscuole. La collaborazione nel rilascio delle carte tachigrafiche si è concretizzata nell’emissione di: carta azienda: 133 carta conducente: 825 carta controllo: 0 carta officina: 14</p>		2023	2024 (*)	differenza	percentuale	Smart card	3286	2317	-969	-29,5%	Token digitali	336	251	-85	-25,2%
	2023	2024 (*)	differenza	percentuale												
Smart card	3286	2317	-969	-29,5%												
Token digitali	336	251	-85	-25,2%												
<p>Sviluppo del capitale umano</p>																
<ul style="list-style-type: none"> Risorse impiegate: € 232.021,94 																
<ul style="list-style-type: none"> Attività dell’azienda speciale Servimpresa 	<p>Anche nel 2024 Servimpresa che ha mantenuto l’erogazione dei servizi prevalentemente con modalità a distanza per quanto riguarda le iniziative di formazione mentre si è ripristinata la modalità in presenza per gli interventi di orientamento, sia individuali che quelli realizzati presso le scuole o in occasione di manifestazioni esterne.</p> <p>I colloqui del punto Nuova Impresa continuano in presenza previo appuntamento.</p> <p>Anche per il 2024 il dato numerico delle iniziative e dei partecipanti non può essere suddiviso tra la sede di Cremona e Crema, in quanto la modalità on line ha consentito una fruizione territoriale estesa a tutto il territorio.</p> <p>Da segnalare la realizzazione del corso Excel che ha consentito, ai 5 partecipanti, di conseguire la certificazione di competenza di Regione Lombardia.</p> <p>Di notevole interesse anche il corso “Il sistema di gestione dell’intelligenza artificiale: la norma ISO/IEC 42001:2023”</p>															

<p>Seminari per il commercio estero</p>	<p>che ha affrontato la trasformazione e il cambiamento portati dall'Intelligenza Artificiale, esaminando i benefici in termini di automazione e miglioramento dei processi aziendali, nonché le sfide legate a rischi e sicurezza. Nel dettaglio è stata analizzata la norma ISO/IEC 42001 che offre strumenti per garantire sicurezza, equità, trasparenza e qualità durante tutto il ciclo di vita di un sistema di Intelligenza Artificiale. Hanno partecipato 4 persone.</p> <p>Nel 2024 Servimpresa ha realizzato complessivamente 64 iniziative con un numero totale di 672 partecipanti. È proseguita l'organizzazione di seminari in materia di commercio estero in collaborazione con l'area servizi per le imprese - assistenza e sviluppo pmi di Unioncamere Lombardia.</p> <p>Tutte le attività formative sono state realizzate in modalità webinar e gestite direttamente da Unioncamere Lombardia, Servimpresa le ha promosse alle imprese del territorio. Sono state proposte iniziative riguardanti tematiche connesse alla contrattualistica internazionale, ai trasporti internazionali, alla fiscalità comunitaria e internazionale, alle regole e problematiche doganali e al made in Italy e regole di origine delle merci.</p> <p>Nello specifico si sono realizzati i seguenti momenti formativi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ABCDestero: vademecum per il commercio delle aziende tra contratti, nuovi Incoterms e responsabilità - 17/01/2024 - Le regole per la vendita e il trasporto dei prodotti italiani all'estero: come evitare errori e tutelare la posizione dell'esportatore italiano - 14/02/2024 - Commercio con l'estero: le clausole contrattuali che non devono mancare - 13/03/2024 - Triangolazioni comunitarie ed extra comunitarie IVA: aspetti operativi - 15/05/2024 - L'IVA nei rapporti con l'estero - 22/05/2024 - Fiscalità internazionale: dalla teoria alla pratica - 12/06/2024 - Import - Export - novità 2024 - 03/07/2024 - Origine della merce: come identificarla correttamente - 24/07/2024 - Origine non preferenziale della merce (made in) - come identificarla correttamente - 12/09/2024 - I contratti di subfornitura e l'organizzazione del trasporto nel contesto internazionale - 09/10/2024
--	--

	<p>- Check up delle clausole di consegna nella contrattualistica internazionale - 13/11/2024 Ai primi 10 webinar, degli 11 realizzati, hanno aderito 30 partecipanti.</p>
<p>Progetto “Prevenzione della crisi d’impresa”</p>	<p>Anche nel 2024 Servimpresa nell'ambito del progetto "Prevenire la crisi di impresa", ha segue la parte organizzativa e promozionale del ciclo di webinar gratuiti proposti nell’ottica di aiutare le imprese a prevenire tensioni finanziarie e potenziali situazioni di crisi: Nel 2024 si sono realizzati, a scavalco di due annualità del progetto, i seguenti webinar: - La DSCR: la pianificazione dei flussi finanziari per la stabilità dell'azienda - 23/01/2024 - Tavolo degli stakeholder - 30/01/2024 - La valutazione dell’impresa per l’accesso al credito: sostenibilità economica e ambientale - 13/02/202 per un totale di 14 partecipanti.</p>
<p>PNI e attività di orientamento alla creazione d’impresa</p>	<p>Nel 2024 l’attività del PNI, oltre che con modalità online/telefonica, è tornata ad essere erogata in presenza, previo appuntamento. Nel 2024 è proseguita l’attività consolidata in questi anni del Punto Nuova Impresa nel seguire l'aspirante imprenditore nella fase iniziale del percorso progettuale fornendo una serie di supporti a livello informativo, metodologico, formativo, di orientamento e di affiancamento personalizzato. Il servizio è stato erogato, come sempre gratuitamente, in diverse modalità (telefonica, online e in presenza presso la sede di Cremona) L’obiettivo è sempre quello di promuovere la cultura e la creazione d’impresa attraverso l'erogazione di servizi, la realizzazione di progetti e attività che possano trasferire informazioni e strumenti operativi per passare dall’idea alla stesura di un Business Plan, al fine di supportare l'aspirante imprenditore a compiere scelte ponderate e consapevoli che possano permettergli di avviare attività competitive in grado di reggere sul mercato. I servizi erogati fino a luglio del 2024. sono: SERVIZI DI INFORMAZIONE - Sulle procedure: si forniscono informazioni burocratiche, amministrative e legislative necessarie per avviare una nuova attività imprenditoriale; Sui finanziamenti: si forniscono informazioni sulle eventuali fonti di finanziamento a livello locale, nazionale e regionale. SERVIZI DI ORIENTAMENTO - Attraverso colloqui personalizzati si aiutano gli aspiranti imprenditori nel definire meglio la propria idea, per passare poi a sviluppare</p>

	<p>un progetto nonché ad individuare aree critiche da approfondire. Scelta della forma giuridica: si illustrano vantaggi e svantaggi delle varie forme giuridiche al fine di orientare l'aspirante imprenditore nella scelta del tipo di forma giuridica, maggiormente adatta all'attività che si intende avviare; Orientamento al business planning: si forniscono le prime essenziali indicazioni utili per la redazione del Business Plan o Piano d'Impresa, strumento indispensabile per pianificare correttamente l'impresa e per accedere alle agevolazioni finanziarie.</p> <p>SERVIZI DI FORMAZIONE - In presenza di progetti finanziati, vengono proposti momenti formativi in tema di orientamento, pianificazione, promozione, gestione e valutazione dell'idea imprenditoriale.</p> <p>SERVIZI DI AFFIANCAMENTO PERSONALIZZATO - In presenza di progetti finanziati gli aspiranti imprenditori possono usufruire del servizio gratuito di supporto personalizzato finalizzato alla stesura di aree tematiche del Business Plan. Si tratta di un pacchetto di ore durante le quali sarà possibile confrontarsi individualmente con un esperto con lo scopo di avviare un percorso di definizione del Business Plan e di approfondire determinate aree tematiche con assistenze personalizzate.</p> <p>Nel 2024 sono stati realizzati tre incontro formativo gratuito rivolto ad aspiranti imprenditori.</p> <p>Gli utenti che hanno usufruito dei servizi gratuiti offerti dal Punto Nuova Impresa sono 82.</p> <p>Continua la partecipazione attiva e propositiva di Servimpresa all'Osservatorio Provinciale del Mercato del Lavoro.</p>
<p>Progetto Excelsior</p>	<p>Si è svolta anche nel 2024, fino al mese di luglio, l'attività inerente il Sistema Informativo Excelsior, realizzato da Unioncamere, in collaborazione con il Ministero del lavoro (ANPAL) e con l'Unione Europea che ricostruisce, attraverso rilevazioni mensili, il quadro previsionale della domanda di lavoro e dei fabbisogni professionali e formativi espressi dalle imprese, fornendo indicazioni di estrema utilità soprattutto per supportare le scelte di programmazione della formazione, dell'orientamento e delle politiche del lavoro.</p> <p>Per tale motivo Excelsior è considerata una delle più ampie indagini previste dal Programma Statistico Nazionale e rappresenta lo strumento informativo più completo disponibile in Italia per la conoscenza dei fabbisogni professionali e formativi delle imprese. Il Sistema Informativo Excelsior raccoglie i dati grazie al contatto con</p>

	<p>le imprese attraverso la realizzazione delle rilevazioni effettuate attraverso continui contatti per lo più telefonici.</p> <p>Nel 2024 sono state realizzate azioni e iniziative per la disseminazione dei risultati delle indagini, organizzazione di attività di divulgazione e consolidamento dei network territoriali, con particolare riferimento ai giovani (per l'orientamento e la transizione scuola-lavoro) e alle tendenze del mercato del lavoro.</p> <p>Le azioni sono state di tipo comunicativo come ad esempio la pubblicazione dei bollettini e delle tavole statistiche con i dati provinciali sul sito camerale e sul Tavolo Digitale (sito gestito da Unioncamere).</p> <p>Per contribuire alla diffusione dei dati, oltre alla Newsletter di Servimpresa, sono stati anche realizzati interventi presso gli istituti scolastici e in occasione di eventi di orientamento e/o di incontri con gli operatori della Provincia di Cremona (settore formazione e lavoro), e incontri con enti pubblici e privati.</p>
<p>Fondo Perequativo 2021/2022 “Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro”</p>	<p>Servimpresa è stata impegnata, nel 2024, nella conclusione del progetto di Fondo Perequativo Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro”, avviato nel 2023 dedicato ai temi dell'orientamento e della formazione lavoro. La Camera di Commercio, come previsto dall'attuale regolamento di funzionamento del Fondo, ha aderito al progetto insieme alle consorelle di Mantova e Pavia e ne ha affidato la realizzazione a Servimpresa. Il progetto si suddivide in varie azioni, di cui alcune sono in capo a Unioncamere Lombardia mentre altre progettate e realizzate in sinergia con le Camere di Commercio di Mantova e Pavia per il tramite delle loro relative Aziende Speciali. Il progetto si è concluso nel mese di marzo 2024.</p> <p>Il progetto ha previsto le seguenti azioni che si sono sviluppate prevalentemente nel 2023 e che 2024 hanno visto la loro conclusione:</p> <p>1. REDAZIONE NEWS DAI SNI TERRITORIALI: Sono state redatte e caricate news sia di interesse locale/regionale che di interesse nazionale. L'obiettivo è stato quello di informare l'utenza in merito alle opportunità che si sono presentate a tutti i livelli. Le news hanno riguardato l'uscita di bandi di finanziamento, premi, opportunità di formazione e orientamento, eventi, normativa e aggiornamenti normativi, procedure, servizi del sistema camerale, dati statistici.</p>

	<p>Nel 2024 sono state redatte caricate 18 News</p> <p>2. POPOLAMENTO DELLA MAPPA DEGLI SPORTELLI PER L'IMPRENDITORIALITÀ E CALENDARIO OFFERTA FORMATIVA: Per animare la piattaforma nazionale camerale per l'imprenditorialità, si è provveduto al popolamento della mappa degli sportelli PNI indicando i propri riferimenti/contatti territoriali ed è stato condiviso il calendario dell'offerta resa disponibile dagli sportelli per l'imprenditorialità delle Azienda speciali di Cremona, Mantova e Pavia inserendo i link alle pagine dedicate sui propri portali.</p> <p>3. IMPLEMENTAZIONE DELLO STORYTELLING IMPRENDITORIALE Unioncamere Lombardia ha centralizzato la realizzazione e condivisione dei video.</p> <p>4. POPOLAMENTO DELLA SEZIONE MATERIALI DI LETTURA E DISPENSE SUL FARE IMPRESA: Al fine di introdurre e guidare chi è interessato a mettersi in proprio, si è realizzata l'attività di popolamento della sezione Materiali di lettura e dispense sul fare impresa con propri materiali come brochure, mini guide, etc.). Sono stati inseriti, a livello territoriale, 2 approfondimenti/guide.</p> <p>AZIONI DI ORIENTAMENTO, SENSIBILIZZAZIONE ALL'IMPRENDITORIALITÀ E PROMOZIONE DEL SERVIZIO: Colloqui di orientamento e affiancamento (PNI - Punto Nuova Impresa) per fornire informazioni sull'avvio di impresa, verificare le attitudini imprenditoriali e la fattibilità dell'idea.</p> <p>Nel 2024 sono stati erogati 6 pacchetti di ore di affiancamento con un esperto per la verifica della fattibilità economico finanziaria.</p> <p>A sportello sono stati colloquiati 82 aspiranti imprenditori. Eventi per Istituti scolastici, ITS, università sui temi dell'autoimprenditorialità e diffusione e utilizzo dei dati Excelsior</p> <p>Sono stati realizzati interventi presso alcuni Istituti Scolastici del territorio sulle tematiche dell'autoimprenditorialità e dell'orientamento al lavoro presso IIS Einaudi e l'IIS Stradivari per un totale di 353 studenti</p> <p>Il Progetto ha previsto anche una parte di supporto rivolta gli operatori attraverso attività di Networking, condivisione di informazioni e documentazione proposta in vari formati.</p>
--	--

	<p>Come evidenziato nel progetto Innovazione a valere sui fondi dell'incremento del 20%, a partire da maggio 2024, sono già stati realizzati, in collaborazione con il CIT Consorzio Innovazione Tecnologica e la Diocesi, i seguenti incontri in presenza e online, dal titolo "Le comunità energetiche rinnovabili":</p> <ul style="list-style-type: none"> -il 22 maggio 2024 a Cremona con 31 partecipanti; -il 23 maggio 2024 a Crema, con 27 partecipanti; -il 27 maggio 2024 a Casalmaggiore, con 15 partecipanti; -il 12 giugno 2024 (online) con 28 partecipanti.
<p>Partecipazione alla fondazione ITS "Tecnologie per il Made in Italy"</p>	<p>Dal 2020 la Camera di Commercio è partner della Fondazione ITS "Le nuove tecnologie per il Made in Italy" La Fondazione è lo strumento ottimale per realizzare corsi di formazione superiore che sono richiesti dal mercato del lavoro, attuando una proficua sinergia tra istituzioni, istituti scolastici e formativi, imprese e associazioni di categoria. Anche in provincia di Cremona si avverte il problema del disallineamento tra le discipline di studio scelte dai giovani e le esigenze del mercato del lavoro (SKILL MISMATCH), e questo genera il paradosso di una percentuale di disoccupazione giovanile che convive con la grande difficoltà delle nostre imprese a crescere e a competere in un mercato globale per carenza di figure professionali adeguatamente formate. La formazione tecnica superiore è sicuramente strumento efficace per fronteggiare questo problema ed offrire, da un lato, possibilità di inserimento lavorativo ai giovani e, dall'altro, figure professionali altamente qualificate alle imprese.</p> <p>Per l'anno formativo 2024/2025 la Fondazione ITS per le Nuove Tecnologie per il Made in Italy, promuove i seguenti corsi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Innovazione e management dei processi cosmetici - Crema - Digitalizzazione dei processi industriali – Crema - Automazione e innovazione per la transizione ecologica – Cremona - Digitalizzazione dei processi industriali - Casalmaggiore <p>Il 23 settembre si è svolta la cerimonia di assegnazione delle borse di studio che la Camera di Commercio ha stanziato per la promozione dei corsi ITS sia per l'anno formativo 2023/2024 che 2024/2025 con una dotazione di € 22.500,00 per ciascuna annualità.</p>

<p>COMITATO IMPRENDITORIA FEMMINILE</p>	<p>Nel 2024 Servimpresa ha svolto l'attività di segreteria del Comitato per l'Imprenditoria Femminile, supportando lo svolgimento delle riunioni del Comitato provinciale, affiancando la Presidente alla partecipazione delle riunioni del coordinamento regionale e fornendo le comunicazioni e le informazioni sulle tematiche di interesse con tutti i membri del Comitato stesso.</p> <p>È stato realizzato l'11 novembre un interessante webinar dal titolo "L'intelligenza artificiale per nuovi modelli di business e nuovi mestieri" tenuto dall'imprenditrice digitale, di fama nazionale, Darya Majidi. L'evento, in modalità mista, ha visto la partecipazione di 36 persone.</p>
<p>Progetto ORIENTAMENTO AL LAVORO (Incremento 20% diritto annuale)</p>	<p>Nell'ambito delle iniziative finanziate con l'incremento del 20% del diritto annuo è stato realizzato il progetto "Orientamento al lavoro". In allegato è presente la relazione analitica del progetto che può essere così riassunta:</p> <p>Il progetto ha registrato il pieno utilizzo delle risorse finanziarie preventivate mentre, per quanto riguarda la certificazione delle competenze, sono in corso contatti con l'Istituto Ghisleri che ha aderito con due classi per un totale di 34 studenti "certificabili".</p> <p>Nell'ambito del progetto è stato attivato un tavolo territoriale per la promozione e per la diffusione della certificazione delle competenze di cittadinanza per lo sviluppo sostenibile, coinvolgendo gli Istituti della provincia di Cremona.</p> <p>Sono stati inoltre attivati interventi di orientamento alle professioni e all'autoimprenditorialità rivolti a studenti delle superiori. È stato fornito supporto allo sviluppo dell'Its "Nuove tecnologie per il Made in Italy".</p> <p>Nell'ambito del progetto è stato inoltre dato supporto al Concorso Intraprendere a alla consolidata iniziativa del Talent Scout e consolidata la collaborazione con l'Università Cattolica</p> <p>Il 9 novembre sono stati realizzati due interventi di orientamento dal titolo "Imprenditore si nasce o si diventa" nell'ambito dell'evento "Orientamento e lavoro 2024" organizzato dall'Orientagiovani del Comune di Crema.</p> <p>Nell'ambito del progetto è stato avviato il corso executive per manager di comunità energetiche rinnovabili in collaborazione con l'Università cattolica di Milano sede di Cremona, con 22 partecipanti. Il corso è iniziato il 24 maggio 2024 e terminerà il 29 novembre 2024</p>

<p>Missione 012</p> <p>Regolazione dei mercati</p> <p>Risorse impiegate: € 74.073,98</p>	
<p>• Registro Imprese</p>	<p>L'informazione anagrafica completa aggiornata, trasparente e coerente delle imprese iscritte al registro delle imprese è e rimane il principale strumento di regolazione del mercato e garanzia irrinunciabile per un sistema economico corretto e legale.</p> <p>Il Registro delle imprese resta il principale strumento di trasparenza e regolazione del mercato, garanzia irrinunciabile per un sistema economico corretto e legale ed anagrafe completa aggiornata e coerente delle imprese del territorio e delle localizzazioni di imprese aventi sede in altri territori. I dati del Registro sono inoltre un patrimonio di conoscenza irrinunciabile ed utilissimo sia per l'Ente che per il territorio di riferimento.</p> <p>Anche nel 2024, la conferma della possibilità per il personale di lavorare in alcuni giorni in lavoro da remoto - possibile grazie alla pressoché completa telematizzazione delle procedure e delle istruttorie R.I. - non ha influito sui servizi assicurati alla clientela, con particolare riferimento al servizio di cassa RI, all'emissione dei certificati ed alla vidimazione dei libri sociali e dei registri e formulari di carico e scarico, che è stato sempre assicurato attraverso la consueta turnazione del personale.</p> <p>Per un efficientamento organizzativo, si è implementata la modalità di prenotazione <i>on line</i> degli accessi e dei contatti e si sono costantemente pubblicizzate tutte le modalità a distanza di ottenimento dei certificati e di visure, attraverso i siti del sistema camerale e l'accesso delle imprese al proprio cassetto digitale, strumento questo ampiamente pubblicizzato proprio in occasione dei singoli accessi fisici alle due sedi camerali.</p> <p>Con riferimento alle pratiche evase al 13/11/2024, l'ufficio ha garantito l'evasione in 5 giorni lavorativi per 20.437 su complessive 21701 pratiche (bilanci esclusi) (pari al 94,17%), assicurando l'efficienza e l'efficacia dell'azione amministrativa camerale.</p> <p>Il tempo medio di evasione delle pratiche è rimasto pari a 2,7 giorni, ampiamente inferiore al termine di 5 giorni previsto dalla normativa.</p> <p>Nel 2024 è proseguito l'utilizzo dei gestionali e delle piattaforme elaborate dal Sistema camerale – anche grazie al contributo del responsabile dell'ufficio a diversi gruppi nazionali e regionali di lavoro – per la preparazione delle</p>

	<p>pratiche ComUnica e ComUnica+SUAP, dei sistemi per il precalcolo e la conseguente allerta relativamente agli oneri economici delle pratiche e dei gestionali con la visualizzazione di schede per la compilazione guidata degli adempimenti direttamente nella fase di creazione dei medesimi. Il Responsabile RI è diventato il coordinatore nazionale del Gruppo di lavoro che prepara e pubblica la Guida Nazionale Bilanci.</p> <p>In particolare è stato implementato il nuovo gestionale DIRE – e la relativa comunicazione ai clienti – che nel corso dell’anno si è andato progressivamente estendendo alla maggior parte degli adempimenti.</p> <p>Lo staff di lavoro è stato costantemente chiamato ad un aggiornamento dei modelli lavorativi degli uffici coinvolti (Ufficio Registro delle Imprese, Ufficio Albo Imprese Artigiane ed Ufficio Distaccato di Crema), per le continue novità normative e nuove competenze assegnate agli uffici.</p> <p>L’ufficio ha gestito complessive 2.969 procedure di infrazione amministrativa per gli adempimenti RI e REA.</p> <p>Si sono lavorati gli elenchi Infocamere per predisporre la cancellazione di complessive 1.062 società di persone, il cui procedimento verrà iniziato sotto l’egida della nuova Camera.</p> <p>Si sono infine assegnati 1.100 domicili digitali sostitutivi con irrogazione delle relative sanzioni a società, di cui all’articolo 37 del D.L. 76/2020</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Funzioni metriche 	<p>Il Decreto 21 aprile 2017 n.93 “Regolamento recante la disciplina attuativa della normativa sui controlli degli strumenti di misura in servizio e sulla vigilanza sugli strumenti di misura conformi alla normativa nazionale e europea” riserva alle Camere di Commercio i compiti di controllo vigilanza e sorveglianza in materia, attribuendo invece esclusivamente agli Organismi accreditati in conformità a norme UNI CEI EN ISO/IEC, riconosciuti da Unioncamere, la competenza ad effettuare le verifiche periodiche sugli strumenti metrici (strumenti per pesare, distributori di carburante, contatori, convertitori di volumi di gas, etc.).</p> <p>Sui fabbricanti di strumenti metrici autorizzati dalla Camera di Commercio di Cremona che operano sia in regime di Conformità metrologica che di Autorizzazione alla verifica prima CEE vengono effettuate ispezioni annuali finalizzate all’accertamento della permanenza dei requisiti richiesti per il mantenimento e il rinnovo delle rispettive autorizzazioni.</p> <p>Particolare rilievo assumono le istruttorie relative alle autorizzazioni dei Centri tecnici per tachigrafi digitali che</p>

	<p>prevedono una specifica verifica di sorveglianza sia in fase di primo rilascio che, annualmente, in concomitanza con il rinnovo. Nello specifico sono stati sottoposti a sorveglianza i centri tecnici autorizzati alla installazione e taratura dei cronotachigrafi digitali ed è stata curata l'istruttoria sia delle domande per l'estensione delle autorizzazioni medesime ad operare sui tachigrafi di nuova generazione 4.0 (cosiddetti "Tachigrafi intelligenti") resi obbligatori dall'entrata in vigore del Regolamento europeo 165/2014 e del Regolamento europeo 502/2018, sia di domande per l'ottenimento di nuove autorizzazioni.</p> <p>Permane la tenuta del registro dei marchi identificativi per i metalli preziosi, nel quale si è proceduto ad una cancellazione e curato il rinnovo annuale delle posizioni iscritte e all'acquisto di nuove matrici.</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Attività sanzionatoria 	<p>L'ufficio nel 2024 ha continuato l'attività sanzionatoria relativa ai verbali già emessi dal registro delle imprese e dagli Organi accertatori esterni.</p> <p>Ha notificato 460 tra ingiunzioni e confische e distruzioni. Ha inoltre gestito 12 ordinanze di competenza della Camera di Mantova a seguito della convenzione sottoscritta.</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Protesti 	<p>Con il decreto n. 316/2000, il Ministero delle Attività Produttive ha affidato alle Camere di Commercio l'attuazione del Registro Informatico dei Protesti e, attraverso tale strumento, ha inteso assicurare la completezza, l'organicità e la tempestività dell'informazione dei protesti cambiari su tutto il territorio nazionale.</p> <p>Mediante il Registro Informatico dei Protesti si è provveduto alla pubblicazione ufficiale degli elenchi contenenti i protesti per mancato pagamento di cambiali (pagherò e tratte accettate) e assegni, sostituendo la pubblicazione cartacea realizzata dalle Camere di Commercio ai sensi della previgente normativa.</p> <p>Sul piano prettamente operativo, nel 2024 la Camera di Commercio di Cremona ha provveduto a gestire nel rispetto dei termini di legge, nell'ambito della circoscrizione territoriale di propria competenza:</p> <ul style="list-style-type: none"> • La ricezione, il primo di ogni mese, degli elenchi dei protesti trasmessi dai Pubblici Ufficiali abilitati alla levata dei medesimi nella provincia di Cremona, la loro istruttoria e la loro pubblicazione, mediante inserimento nel Registro Informatico dei Protesti; • la ricezione delle istanze di cancellazione/riabilitazione/annotazione, la loro istruttoria e l'esecuzione del conseguente provvedimento;

	<ul style="list-style-type: none"> il rilascio di visure contenenti l'esito delle ricerche effettuate nel Registro Informativo dei Protesti, a livello nazionale. <p>A fronte di tempi di legge di 20 giorni, la CCIAA di Cremona ha osservato i seguenti tempi medi negli ultimi 3 anni:</p> <ul style="list-style-type: none"> nel 2022: 4 giorni nel 2023: 2 giorni nel 2024: 3 giorni
<ul style="list-style-type: none"> Forme alternative di giustizia 	<p>Al 15 novembre 2024 ha inoltre visto il Servizio di Conciliazione / Organismo di Mediazione gestire 95 procedure mediaconciliative depositate al servizio camerale, per la maggior parte ancora mediante incontri in modalità telematica con la piattaforma Google Meet, ma con una significativa ripresa degli incontri in presenza, soprattutto presso la sede camerale distaccata di Crema, che ha visto finora 30 passaggi annuali complessivi. Si è riscontrata ancora la complessità nella raccolta delle sottoscrizioni dei verbali per gli incontri telematici, dovendo spesso “rincorrere” legali e parti distratte o in qualche caso non più interessate alla sottoscrizione del verbale finale.</p> <p>È proseguita l’attività di aggiornamento del personale interno sulle novità della mediaconciliazione digitale, nonché sulle novità sottese alla riforma complessiva della giustizia civile (cd. riforma Cartabia) con riferimento alla mediaconciliazione e all’arbitrato. Si è inoltre compiutamente formata una nuova risorsa che sostituisce la collega, andata in pensione con la fine dell’anno.</p> <p>L’entrata in vigore della riforma Cartabia della mediazione il 1 luglio 2023 prima e del decreto ministeriale attuativo il 15 novembre 2023 poi (con l’indicazione delle nuove tariffe) ha costretto l’ufficio a gestire ben 3 tipologie diverse di procedure, rispettivamente con regole e tariffe pre-riforma, con nuove regole e vecchie tariffe e con regole e tariffe nuove. Inoltre, si è dovuto provvedere alla corposa attività di consolidamento dell’Organismo nell’elenco Ministeriale, con ben due scadenze da rispettare.</p> <p>Sono inoltre stati 440 i contatti informativi relativi alla media conciliazione e all’arbitrato.</p> <p>Con riferimento invece all’attività dell’Organismo di composizione della crisi da sovra indebitamento (OCC) – gestito in rete con altre Camere di Commercio lombarde e con Camera Arbitrale di Milano quale capofila – vanno evidenziati i 160 colloqui informativi e l’avvio di ben 22 procedure relativi al nostro territorio (che rimane un dato significativo rispetto agli altri ambiti territoriali dell’Organismo).</p>

	<p>L'ufficio ha inoltre gestito 5 procedure di composizione negoziata della crisi d'impresa. Si è infine provveduto all'aggiornamento biennale obbligatorio e a quello straordinario dovuto alla riforma del media conciliatore interno.</p>
<p>Missione 016 Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo</p>	
<p>Risorse impiegate: € 155.540,68</p>	
	<p>La nostra Camera, da diversi anni, ha sviluppato la propria attività promozionale all'estero, organizzando, tra le altre iniziative, la partecipazione collettiva di imprese cremonesi a fiere e mostre internazionali in tutto il mondo.</p> <p>Nel porre in essere le strategie di internazionalizzazione per il 2024 non si è potuto prescindere dalla valutazione del contesto nel quale molte imprese cremonesi si trovano ad operare. La crisi ha evidenziato che più numerose e intense sono le relazioni con il resto del mondo, più veloce è la ripresa, a condizione che vi siano politiche adeguate e coordinate a supporto della competitività. E' quindi vitale, in questa fase congiunturale, sostenere con convinzione i processi di internazionalizzazione delle imprese cremonesi.</p> <p>In modo particolare, nell'anno in corso, si è realizzata la partecipazione:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Incoming buyer esteri 2024, in collaborazione con PromosItalia - Incoming buyer esteri settore alimentare, in collaborazione con UNICREDIT - BANDO MUSIC CHINA 2024 <p>Per quanto riguarda l'attività certificativa al 18/11/2024 sono stati rilasciati 4790 certificati.</p> <p>E' stato realizzato un bando camerale per sostenere ed incentivare la partecipazione delle imprese cremonesi alle manifestazioni fieristiche di livello internazionale in svolgimento in Lombardia nel quale hanno partecipato 32 imprese, di queste 26 sono state ammesse al contributo per un importo complessivo di € 71.970,00 finanziato da fondi camerali</p>
<p>• Iniziativa con la Regione in ambito ADP</p> <p>Incoming Buyer Esteri</p>	<p>L'attività promozionale nell'ambito dell'ADP Asse 1 – Competitività delle imprese - Internazionalizzazione ha visto le seguenti attività:</p> <p>In ambito ADP, nel 2024 sono stati liquidati i contributi relativi al BANDO EXPORT 2023: n. 1 contributo per un totale di € 15.000,00.</p>

	<p>E' stato poi approvato il BANDO EXPORT 2024, finanziato da Regione Lombardia e dalle CCIAA lombarde, sul quale sono state presentate 5 domande di contributo da imprese della nostra provincia, sulle quali è stata condotta l'istruttoria che ha portato all'ammissione di 3 domande, per un totale di € 35.700,00 di contributi relativi a € 76.400,00 di spese ammissibili</p> <p>Incontri Buyer esteri La dematerializzazione degli eventi, ha permesso alle imprese di partecipare da remoto a tutte le azioni in calendario senza le limitazioni legate a criteri territoriali, Inoltre con tale modalità è stato possibile il coinvolgimento di imprese del territorio non appartenenti al solo settore agroalimentare che comunque ha visto partecipare la parte preponderante di aziende. Gli incontri non sono stati mediati da Promos, ma concordati direttamente dalle controparti nella fase di ricerca sulla piattaforma: ciò ha generato un numero inferiore di meeting realizzati, rispetto agli scorsi anni, ma sicuramente più mirati e in target. -imprese che hanno aderito al progetto: n.16 -imprese che hanno realizzato incontri concordati direttamente con le controparti: n.14 -incontri realizzati: n. 43 -interazioni: n. 485 I buyer che hanno incontrato le aziende del territorio sono 81 provenienti da 41 paesi diversi.</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Organizzazione fiere e missioni 	<p>In collaborazione con Unicredit si sono organizzati degli incontri in presenza a Mantova tra le nostre aziende e operatori esteri precedentemente selezionati. Hanno aderito n. 9 aziende.</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Contributi a favore internazionalizzazione 	<p>BANDO MUSIC CHINA 2024: la Camera ha inteso favorire la partecipazione delle imprese cremonesi alla manifestazione fieristica internazionale MUSIC CHINA 2024, organizzata da Messe Frankfurt, che si è tenuta a Shanghai (Cina) dall'10 al 13 ottobre 2024. Hanno presentato domanda di contributo n.16 aziende. L'istruttoria di ammissione, al 12/11/2024, è ancora in essere. In ambito Organismo Intermedio, sono state condotte le istruttorie per l'ammissione delle domande (39) presentate sul Bando regionale "Contributi per la partecipazione delle MPMI alle Fiere internazionali in Lombardia" a valere sul Pr Fesr Lombardia 2021-2027. Al 18/11/2024 sono state verificate n. 5 domande.</p>

<ul style="list-style-type: none"> • Altre iniziative/servizi a favore della internazionalizzazione 	<p>È proseguito il progetto SEI (Sostegno Export Italia) con il quale il sistema camerale italiano realizza, GRATUITAMENTE, iniziative orientate ad aumentare le imprese italiane esportatrici. L'obiettivo che si intende perseguire con il programma è duplice:</p> <ul style="list-style-type: none"> • favorire l'avvio sui mercati esteri delle aziende che oggi non esportano pur avendone qualità, organizzazione e (parte degli) strumenti; • rafforzare la presenza delle aziende che operano sui mercati esteri, contribuendo così all'incremento e al consolidamento delle relative quote di export. <p>Al 18/11/2024 hanno aderito n. 9 aziende</p> <p>Servizio di informazione: viene svolto su svariate problematiche connesse con l'attività di espansione internazionale e commercio con l'estero. Sono state conteggiate sia le richieste pervenute in formato cartaceo, sia quelle telefoniche, per un totale di 507 richieste.</p> <p>- -Complessivamente sono state evase n. 29 richieste di assistenza specialistica, tramite LombardiaPoint</p> <p>Le imprese che al 18/11/2024 hanno fruito dei servizi di internazionalizzazione, sono state complessivamente 583 a fronte delle 502 del 2023.</p>
<p><u>Missione 032</u> Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche</p>	
<p>Risorse impiegate: € 2.855.939,52</p>	
<ul style="list-style-type: none"> • Servizi generali, formativi ed approvvigionamento per le Amministrazioni Pubbliche • • • • • • 	<p>L'evoluzione del dibattito sulla riforma degli apparati pubblici ha indicato anche per il sistema camerale la strada del recupero di efficienza, attraverso razionalizzazioni dell'esistente.</p> <p>Le spese di personale e quelle di funzionamento sono in costante diminuzione come valore assoluto. Si richiama, in particolare, la drastica riduzione delle spese di personale che sono diminuite da € 2.738.903,00 (consuntivo 2010) a € 1.869.979,27 (consuntivo 2023) con una flessione di oltre il 31%. Il dato rilevato al 18 novembre 2024 è pari a € 1.514.294,46. L'Ente ha registrato al 18 novembre ulteriori 2 pensionamenti. Nonostante la riduzione delle spese di personale l'Ente è riuscito ad attuare tutti gli obiettivi prefissati, come sopra descritto.</p> <p>Le analisi di valutazione del soddisfacimento dell'utenza rimangono inoltre ampiamente positive.</p> <p>L'imponente sforzo organizzativo effettuato nel corso del 2020 a seguito dell'emergenza COVID è proseguito nel corso</p>

<ul style="list-style-type: none"> Lavoro da remoto e nuova organizzazione uffici 	<p>del 2024 con continui investimenti tecnologici, finalizzati anche ad un miglioramento dei servizi offerti.</p> <p>Anche il 2024 si è caratterizzato per la necessità di garantire il contenimento dei costi energetici. La modalità lavorativa da remoto adottata ha consentito di poter riunire tutti i dipendenti su un unico piano, come sopra accennato. Tale spostamento è avvenuto senza costi e con riutilizzo razionale degli spazi disponibili.</p> <p>La riduzione dei dipendenti, il continuo incremento di competenze e la necessità di una sempre maggiore specializzazione professionale comporta la necessità della massima flessibilità e adattabilità dell'organizzazione all'ambiente circostante.</p> <p>A tal fine sono stati continuamente messi in campo sistemi dinamici di analisi e sviluppo organizzativo, mappatura di processi e delle competenze professionali (conoscenze, capacità e atteggiamenti) attese e presenti nell'ente.</p>
<p>Attività di comunicazione</p>	<p>L'attività di comunicazione ha riguardato, in particolare, alcune importanti iniziative realizzate dalla Camera di Commercio di Cremona su alcuni temi prioritari quali la promozione e il sostegno ai corsi ITS realizzati sul territorio, i bandi a supporto delle imprese con particolare riferimento alle varie iniziative messe in atto in collaborazione con il sistema camerale e Regione Lombardia, i dati congiunturali, le attività di promozione e valorizzazione del territorio e delle sue eccellenze.</p> <p>Particolare attenzione è stata riservata anche al tema della rappresentanza istituzionale, particolarmente delicata nell'attuale fase di riforma del sistema camerale.</p> <p>Sono stati predisposti 36 comunicati stampa e 32 interventi del Presidente.</p>
<p>Il sito web</p>	<p>Il sito internet ha costituito un canale privilegiato per l'attività di comunicazione.</p> <p>Nel corso del 2024 continua ad essere utilizzato Web Analytics Italia, inoltre, avendo adeguato il sito agli standard richiesti ai fini della privacy la tracciatura degli accessi è stata facoltizzata tramite la cookies policy, il che rende la raccolta delle informazioni relative al numero degli accessi potenzialmente incompleta rispetto al dato effettivo. Gli accessi totali sono stati 34.302.</p>
<p>Prevenzione corruzione, privacy e cybersecurity</p>	<p>Il 2024 ha visto la prosecuzione del piano triennale di prevenzione della corruzione, con la predisposizione del piano annuale dei controlli e dei relativi adempimenti.</p> <p>Si è inoltre dato corso a tutti gli adempimenti inerenti l'attuazione del nuovo Regolamento europeo 2016/679 sulla protezione dei dati personali.</p>

ANALISI DEL RISULTATO ECONOMICO E DEGLI SCOSTAMENTI RISPETTO AL PREVENTIVO AGGIORNATO

Il risultato economico, evidenziato nella tabella “consuntivo dei proventi, degli oneri e degli investimenti relativamente alle funzioni istituzionali” (prevista dall’art. 24, comma 2, del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 e allegata alla presente relazione), presenta un risultato positivo pari a € 568.184,26. Tale dato si discosta di pari importo da quello stabilito nel preventivo economico assestato relativo al 2024 che prevedeva il risultato in pareggio.

	PREVENTIVO 2024 AGGIORNATO	CONSUNTIVO AL 18/11/2024	VARIAZIONI
GESTIONE			
CORRENTE			
<u>A) Proventi correnti</u>			
1 Diritto Annuale	3.600.000,00	3.090.147,19	-509.852,81
2 Diritti di Segreteria	1.350.000,00	1.091.566,56	-258.433,44
3 Contributi trasferimenti e altre entrate	740.000,00	679.083,46	-60.916,54
4 Proventi da gestione di beni e servizi	180.000,00	155.205,68	-24.794,32
5 Variazione delle rimanenze		-7.264,01	-7.264,01
Totale Proventi Correnti A	5.870.000,00	5.008.738,88	-861.261,12
<u>B) Oneri Correnti</u>			
6 Personale	-1.945.000,00	1.514.294,46	-430.705,54
7 Funzionamento	-1.487.000,00	1.341.645,52	-145.354,48
8 Interventi Economici	-2.690.000,00	2.452.644,54	-237.355,46
9 Ammortamenti e accantonamenti	-851.000,00	400.555,26	-450.444,74
Totale Oneri Correnti B	-6.973.000,00	5.709.139,78	1.263.860,22
Risultato della gestione corrente A-B	-1.103.000,00	-700.400,90	402.599,10
C) GESTIONE FINANZIARIA			
10 Proventi Finanziari	863.500,00	871.136,29	7.636,29
11 Oneri Finanziari	1.500,00	0,00	-1.500,00
Risultato della gestione finanziaria	862.000,00	871.136,29	9.136,29
D) GESTIONE STRAORDINARIA			
12 Proventi straordinari	445.000,00	606.417,82	161.417,82
13 Oneri Straordinari	-204.000,00	208.750,18	4.750,18
Risultato della gestione straordinaria (D)	241.000,00	397.667,64	156.667,64
RETTIFICHE DI VALORE			
ATTIVITA' FINANZIARIA			
14 Rivalutazioni attivo patrimoniale			
15 Svalutazioni attivo patrimoniale		218,77	218,77
Differenze rettifiche attività finanziarie			
Disavanzo/Avanzo economico esercizio A-B-C-D	0,00	568.184,26	568.184,26

Le differenze fra i due valori sono da attribuirsi per la quasi totalità al diverso periodo temporale di riferimento: 12 mesi per quanto riguarda il preventivo assestato, 10 mesi e mezzo per quanto riguarda il consuntivo. Inoltre, la stima del diritto annuo di competenza è stata effettuata con le informazioni disponibili alla data odierna.

La gestione finanziaria ha praticamente confermato la previsione aggiornata. Infine la gestione straordinaria ha fatto segnare un risultato positivo rispetto alla previsione aggiornata di € 156.667,64 tale risultato è frutto sia di sopravvenienze attive su progetti di intervento economico, i cui stanziamenti sono risultati eccessivi rispetto a quanto effettivamente rendicontato.

Terza sezione: PIRA Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio.

C.C.I.A.A. DI CREMONA
Consuntivo - Articolo 24
Anno 2024

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO	ORGANI ISTITUZIONALI E SEGRETERIA GENERALE (A)		SERVIZI DI SUPPORTO (B)		ANAGRAFE E SERVIZI DI REGOLAZIONE DEL MERCATO (C)		STUDIO, FORMAZIONE, INFORMAZIONE E PROMOZIONE ECONOMICA (D)		TOTALE (A+B+C+D)	
	Budget	Consuntivo	Budget	Consuntivo	Budget	Consuntivo	Budget	Consuntivo	Budget	Consuntivo
GESTIONE CORRENTE										
A) Proventi correnti										
1 Diritto Annuale			3.050.000,00	3.049.662,79	137.500,00	10.121,10	412.500,00	30.363,30	3.600.000,00	3.090.147,19
2 Diritti di Segreteria					1.305.000,00	1.043.665,56	45.000,00	47.901,00	1.350.000,00	1.091.566,56
3 Contributi trasferimenti e altre entrate			332.000,00	333.177,64			408.000,00	345.905,82	740.000,00	679.083,46
4 Proventi da gestione di beni e servizi					112.000,00	96.350,47	68.000,00	58.855,21	180.000,00	155.205,68
5 Variazione delle rimanenze			0,00	303,90			0,00	-7.567,91	0,00	-7.264,01
Totale Proventi Correnti A			3.382.000,00	3.383.144,33	1.554.500,00	1.150.137,13	933.500,00	475.457,42	5.870.000,00	5.008.738,88
B) Oneri Correnti										
6 Personale	-164.607,62	-146.943,02	-703.815,78	-552.002,22	-646.657,41	-484.528,94	-429.919,19	-330.820,28	-1.945.000,00	-1.514.294,46
7 Funzionamento	-399.588,61	-378.459,87	-535.012,91	-477.256,67	-307.257,16	-252.519,61	-245.141,31	-233.409,37	-1.487.000,00	-1.341.645,52
8 Interventi Economici							-2.690.000,00	-2.452.644,54	-2.690.000,00	-2.452.644,54
9 Ammortamenti e accantonamenti			-751.000,00	-342.051,50	-25.000,00	-14.625,94	-75.000,00	-43.877,82	-851.000,00	-400.555,26
Totale Oneri Correnti B	-564.196,23	-525.402,89	-1.989.828,69	-1.371.310,39	-978.914,57	-751.674,49	-3.440.060,51	-3.060.752,01	-6.973.000,00	-5.709.139,78
Risultato della gestione corrente A-B	-564.196,23	-525.402,89	1.392.171,31	2.011.833,94	575.585,43	398.462,64	-2.506.560,51	-2.585.294,59	-1.103.000,00	-700.400,90
C) GESTIONE FINANZIARIA										
10 Proventi Finanziari			863.500,00	871.136,29					863.500,00	871.136,29
11 Oneri Finanziari							-1.500,00		-1.500,00	
Risultato della gestione finanziaria (C)			863.500,00	871.136,29			-1.500,00		862.000,00	871.136,29
D) GESTIONE STRAORDINARIA										
12 Proventi straordinari			445.000,00	606.417,82					445.000,00	606.417,82
13 Oneri Straordinari	0,00		-204.000,00	-208.750,18	0,00		0,00		-204.000,00	-208.750,18
Risultato della gestione straordinaria (D)	0,00		241.000,00	397.667,64	0,00		0,00		241.000,00	397.667,64
RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIA										
14 Rivalutazioni attivo patrimoniale										
15 Svalutazioni attivo patrimoniale	0,00	-218,77							0,00	-218,77
Differenze rettifiche attività finanziarie	0,00	-218,77							0,00	-218,77
Disavanzo/Avanzo economico esercizio A-B-C-D	-564.196,23	-525.621,66	2.496.671,31	3.280.637,87	575.585,43	398.462,64	-2.508.060,51	-2.585.294,59	0,00	568.184,26
PIANO DEGLI INVESTIMENTI										
E Immobilizzazioni Immateriali										
F Immobilizzazioni Materiali			420.000,00	218.047,84			0,00	-175.180,07	420.000,00	42.867,77
G Immobilizzazioni Finanziarie	20.000,00	1.028,76							20.000,00	1.028,76
TOTALE INVESTIMENTI (E+F+G)	20.000,00	1.028,76	420.000,00	218.047,84			0,00	-175.180,07	440.000,00	43.896,53

**Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio
(art. 19 d.lgs. n. 91/2011 - D.P.C.M 18 settembre 2012)**

Missione	011	Competitività delle imprese	012	Regolazione dei mercati	016	Commercio internazionale e internazionalizzazione del sistema produttivo	032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche			033	Fondi da ripartire		
Programma	005	Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativi	004	Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori	005	Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy	002	Indirizzo politico	003	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza	001	Fondi da assegnare	002	Fondi di riserve speciali
Obiettivi	011-005-001	Innovazione, competitività del territorio e sviluppo del capitale umano	012-004-001	Trasparenza nelle relazioni commerciali	016-005-001	Internazionalizzazione	032-002-001	Attuazione della riforma	032-003-001	Contenimento costi funzionamento				

Missione	011 - Competitività delle imprese						
Programma	005 -Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativi						
Obiettivo	Titolo	Innovazione, competitività del territorio e sviluppo del capitale umano					
	Descrizione	Innovazione, trasferimento tecnologico, diffusione bandi comunitari e sensibilizzazione tematiche energetiche					
	Arco temporale realizzazione	2024-2026					
	Centro di responsabilità	Area 2					
	Risorse finanziarie	€ 2.223.029,88					
011-005-001							
	Nr indicatori associati	4					
Indicatore	N. imprese assistite per la digitalizzazione e l'adozione di tecnologie 4.0 nell'anno						
Cosa misura	Coinvolgimento delle imprese in attività di assistenza per la digitalizzazione e l'adozione di tecnologie 4.0						
Tipologia	Unità di misura	Algoritmo di calcolo	Fonte dei dati	Risultato atteso anno 2024	Risultato conseguito	Risultato atteso anno n+1	Risultato atteso anno n+2
Strategico	Grado di coinvolgimento delle imprese in termini assoluti	N. imprese assistite per la digitalizzazione e l'adozione di tecnologie 4.0 nell'anno / 100 imprese attive al 31.12	Osservatorio camerale / Movimprese	=>1,00	1,31% equivalente a 325 imprese coinvolte/ 24.749 imprese attive)	=>1,00	=>1,00
Indicatore	Realizzazione del progetto "Doppia transizione: digitale ed ecologica" ai sensi dell'art. 18, comma 10, della legge 580 del 1993						
Cosa misura	Capacità dell'Ente di dar corso alle nuove funzioni						
Tipologia	Unità di misura	Algoritmo di calcolo	Fonte dei dati	Risultato atteso anno 2024	Risultato conseguito	Risultato atteso anno n+1	Risultato atteso anno n+2
Strategico	Previste dal progetto		Rendicontazione del progetto secondo le indicazioni MIMIT Unioncamere	Piena realizzazione del progetto	Piena realizzazione del progetto sia in termini di KPI che in termini di risorse impiegate	idem	Compatibilmente con le indicazioni ministeriali
Indicatore	Iniziativa volte a favorire l'iscrizione agli ITS						
Cosa misura	Capacità della Camera di commercio di fornire risposte al territorio sui temi emergenti del mercato del lavoro						

Tipologia	Unità di misura	Algoritmo di calcolo	Fonte dei dati	Risultato atteso anno 2024	Risultato conseguito	Risultato atteso anno n+1	Risultato atteso anno n+2
Strategico	Iniziative di orientamento per la scelta degli ITS	Numero iniziative realizzate	Interna/esterna	3	3	idem	idem
Indicatore	Realizzazione del progetto "Turismo" ai sensi dell'art. 18, comma 10, della legge 580 del 1993						
Cosa misura	Capacità dell'Ente di dar corso alle nuove funzioni						
Tipologia	Unità di misura	Algoritmo di calcolo	Fonte dei dati	Risultato atteso anno 2024	Risultato conseguito	Risultato atteso anno n+1	Risultato atteso anno n+2
Strategico	Previste dal progetto		Rendicontazione del progetto secondo le indicazioni MIMIT Unioncamere	Piena realizzazione del progetto	Piena realizzazione del progetto sia in termini di KPI che in termini di risorse impiegate	idem	Compatibilmente con le indicazioni ministeriali

Missione	012 - Regolazione dei mercati						
Programma	004 - Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori						
Obiettivo	Titolo	Trasparenza nelle relazioni commerciali					
	Descrizione	Completezza, aggiornamento e trasparenza dell'informazione anagrafica					
	Arco temporale realizzazione	Triennio 2024-2026					
	Centro di responsabilità	Area 1					
	Risorse finanziarie	€ 74.073,98					
012-004-001							
	Nr indicatori associati	3					
Indicatore	Tasso di evasione delle pratiche RI						
Cosa misura	Rispetto del termine di 5 giorni						
Tipologia	Unità di misura	Algoritmo di calcolo	Fonte dei dati	Risultato atteso anno 2024	Risultato conseguito	Risultato atteso anno n+1	Risultato atteso anno n+2
Strategico	Evasione pratiche entro 5 giorni	numero di pratiche evase entro 5 giorni nell'anno corrente/numero pratiche evase entro 5 giorni nel 2013*100	Interna	=>100%	145,33% (94,17% rispetto a 64,80%)	=>100%	=>100%
Indicatore	Qualità e adeguatezza delle attività e dei servizi di arbitrato e conciliazione						
Cosa misura	Livello di soddisfazione degli utenti dei servizi						
Tipologia	Unità di misura	Algoritmo di calcolo	Fonte dei dati	Risultato atteso anno 2024	Risultato conseguito	Risultato atteso anno n+1	Risultato atteso anno n+2
Strategico	Livello di soddisfazione degli utenti del servizio	numero di valutazioni positive/numero totale di valutazioni*100	Questionari di customer satisfaction	80%	99%	80%	80%
Indicatore	Evasione delle pratiche inerenti il registro protesti						
Cosa misura	Tempi medi di evasione						
Tipologia	Unità di misura	Algoritmo di calcolo	Fonte dei dati	Risultato atteso anno 2024	Risultato conseguito	Risultato atteso anno n+1	Risultato atteso anno n+2
Operativo	Giorni	Tempo medio di evasione delle pratiche protesti -	Interna da programma REGISTRO INFORMATICO PROTESTI CAMBIARI di cui al Decreto 316 del 9/08/2000	<=20	3	<=20	<=20

Missione	016 - Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo						
Programma	005 - Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy						
Obiettivo	Titolo	Internazionalizzazione					
	Descrizione	supporto alla promozione dell'internazionalizzazione delle imprese					
	Arco temporale realizzazione	Triennio 2024-2026					
	Centro di responsabilità	Area 2					
	Risorse finanziarie	€ 155.540,68					
016-005-001							
	Nr indicatori associati	1					
Indicatore	Qualità e adeguatezza dei servizi resi in tema di internazionalizzazione						
Cosa misura	Livello di soddisfazione degli utenti dei servizi						
Tipologia	Unità di misura	Algoritmo di calcolo	Fonte dei dati	Risultato atteso anno 2024	Risultato conseguito	Risultato atteso anno n+1	Risultato atteso anno n+2
Strategico	Livello di soddisfazione degli utenti del servizio	numero di valutazioni positive/numero totale di valutazioni*100	Questionari di customer satisfaction	80%	98%	80%	80%

Missione	032 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche						
Programma	002 - Indirizzo politico						
Obiettivo	Titolo	Attuazione della riforma					
	Descrizione						
	Arco temporale realizzazione	Triennio 2024-2026					
	Centro di responsabilità	Segreteria Generale					
	Risorse finanziarie	€ 30.429,24					
032-002-001							
	Nr indicatori associati	2					
Indicatore	Adempimenti connessi alla riforma del sistema camerale prevista dal D. Lgs. 219/2016						
Cosa misura	Attività degli uffici volta alla realizzazione della riforma						
Tipologia	Unità di misura	Algoritmo di calcolo	Fonte dei dati	Risultato atteso anno 2024	Risultato conseguito	Risultato atteso anno n+1	Risultato atteso anno n+2
Strategico	Implementazione delle varie fasi della riforma nei termini fissati		Interna/Esterna	Implementazione fasi della riforma nei termini fissati	La Camera di Commercio ha proseguito nella gestione Commissariale avviata in attuazione del decreto legge n° 104 convertito dalla legge 126 del 13 ottobre 2020 dando attuazione a quanto previsto dalla legge di riforma sino alla data di insediamento del Consiglio della nuova Camera di Commercio di Cremona – Mantova – Pavia.		
Indicatore	Qualità e adeguatezza dei servizi resi in tema di assistenza agli organi nell'ambito della riforma al sistema camerale						
Cosa misura	Tempestività e qualità della implementazione della procedure e delle attività previste dalla riforma						

Tipologia	Unità di misura	Algoritmo di calcolo	Fonte dei dati	Risultato atteso anno 2024	Risultato conseguito	Risultato atteso anno n+1	Risultato atteso anno n+2
Strategico	Tempestività dell'adozione degli atti		Interna /Esterna	Adozione tempestiva atti	Tutti gli atti previsti sono stati adottati nei termini di legge		
Se altro, indicare qui	Eventuale contenzioso		Interna /Esterna	Assenza di contenzioso diretto	La Camera non ha contenziosi in corso.		

Missione	032 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche						
Programma	003 - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza						
Obiettivo	Titolo	Contenimento costi funzionamento					
	Descrizione	Razionalizzazione delle spese di funzionamento e aggiornamento del personale					
	Arco temporale realizzazione	Triennio 2024-2026					
	Centro di responsabilità	Area 2					
	Risorse finanziarie	€. 2.825.445,74					
032-003-001							
	Nr indicatori associati	1					
Indicatore	Indice di equilibrio strutturale						
Cosa misura	Garanzia della salute gestionale e della sostenibilità economica dell'Ente						
Tipologia	Unità di misura	Algoritmo di calcolo	Fonte dei dati	Risultato atteso anno 2024	Ultimo risultato osservato 2024	Risultato atteso anno n+1	Risultato atteso anno n+2
Strategico	Rapporto percentuale	(Proventi strutturali - Oneri strutturali)/ Proventi strutturali	Pareto	=>8,00%	21,97% al 31.12.2023 20,84 al 18/11/2024	=>8,00%	=>8,00%

Missione	033 - Fondi da ripartire		
Programma	001 - Fondi da assegnare		
Obiettivo	Titolo	0	
	Descrizione		
	Arco temporale realizzazione		
	Centro di responsabilità		
	Risorse finanziarie		
	Nr indicatori associati		

Missione	033 - Fondi da ripartire		
Programma	002 - Fondi di riserva e speciali		
Obiettivo	Titolo	0	
	Descrizione		
	Arco temporale realizzazione		
	Centro di responsabilità		
	Risorse finanziarie		
	Nr indicatori associati		<<< nb: indicare preventivamente il Nr indicatori associati all'obiettivo

Anno 2024

I Trimestre

II Trimestre

III Trimestre

Intero anno

Comunicazione dello stock dell'anno - **Chiusa****Calcolato da PCC - Stock dell'anno**

Importo scaduto e non pagato

39.500,54 €

Note di credito

-852,66 €

Totale importo scaduto e non pagato

38.647,88 €Tempo medio ponderato di pagamento ?**11,48 gg.**Tempo medio ponderato di ritardo ?**-18,52 gg.**Importo documenti ricevuti nell'esercizio ?**1.398.382,63 €**Aggiornato al **01/02/2025**Opzioni ⋮**Allinea stock del debito**

Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti sul bilancio straordinario della Camera di Commercio di Cremona chiuso al 18/11/2024.

Signori Consiglieri,

la presente relazione è redatta per riferire in qualità di organo di controllo e di revisori incaricati del controllo contabile in ottemperanza degli artt. 30 del DPR 254/2005, 20 del D.Lgs. 123/2011, 8 del Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 27 marzo 2013 e 2429 del codice civile.

Il Collegio dei Revisori dei Conti, in adempimento al disposto dall'art. 30 del vigente regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio, DPR 254/2005, ha preso in esame il bilancio di esercizio corredato della Relazione sulla gestione e sui risultati e degli altri allegati trasmesso dall'ente.

Parte prima: Relazione al bilancio – esame

1. Abbiamo provveduto all'esame del bilancio d'esercizio della Camera di Commercio di Cremona al 18/11/2024 in ossequio a quanto previsto dall'art. 20 del decreto legislativo n. 123/2011.
2. Il bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa e dalla "relazione sulla gestione e sui risultati", che integra il rapporto sui risultati (previsto dal c. 3 dell'art. 5 del Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 27 marzo 2013) e la relazione sui risultati (prevista dall'art. 24 del DPR 254/2005) nella relazione sulla gestione (prevista dall'art. 7 del citato decreto ministeriale) nella modalità indicata dal Ministero dello sviluppo economico con la circolare n. 50114 del 9 aprile 2015, è accompagnato dai documenti previsti dal Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 27 marzo 2013, cioè dal rendiconto

finanziario (c. 2 dell'art. 5 del decreto), dal conto economico riclassificato (redatto secondo lo schema allegato 1 del decreto) dal conto consuntivo in termini di cassa e dai prospetti SIOPE (c. 3 dell'art. 5 del decreto).

3. Il bilancio può essere riassunto nei seguenti dati, comparati con l'esercizio precedente:

Stato patrimoniale	al 31/12/2023	al 18/11/2024	Variazione
Attivo	€ 23.085.115,97	€ 24.086.120,26	
Immobilizzazioni immateriali	€ 0,00		€ 0,00
Immobilizzazioni materiali	€ 6.182.067,75	€ 6.187.320,93	-€ 5.253,18
Immobilizzazioni finanziarie	€ 5.833.747,34	€ 5.859.222,17	-€ 25.474,83
Attivo circolante	€ 11.033.423,00	€ 12.046.543,10	-€ 1.013.120,10
<i>di cui: -</i> <i>Disponibilità liquide</i>	€ 10.319.784,04	€ 11.736.806,55	-€ 1.417.022,51
Ratei e risconti	€ 35.877,88	€ 19.229,47	€ 16.648,41
Conti d'ordine	€ 11.120,00	€ 11.120,00	€ 0,00
Passivo	€ 23.085.115,97	€ 24.086.120,26	-€ 1.001.004,29
Patrimonio netto	€ 16.153.987,86	€ 16.723.200,88	-€ 569.213,02
Fondi per rischi e oneri	€ 760.021,45	€ 2.096.067,48	-€ 1.336.046,03
Trattamento di fine rapporto	€ 2.477.332,65	€ 2.413.735,87	€ 63.596,78
Debiti di finanziamento	€ 0,00		€ 0,00
Debiti di funzionamento	€ 3.531.950,64	€ 2.702.459,88	€ 829.490,76
Ratei e risconti passivi	€ 161.823,37	€ 150.656,15	€ 11.167,22
Conti d'ordine	€ 11.120,00	€ 11.120,00	€ 0,00

Conto economico	anno 2023	Al 18/11/2024	Variazione
Proventi correnti (A)	6.688.982,39	5.008.738,88	1.680.243,51
Oneri correnti (B)	6.516.160,41	5.709.139,78	807.020,63
<i>di cui:</i>			

- Personale	1.869.979,27	1.514.294,46	355.684,81
- Funzionamento	1.387.294,57	1.341.645,52	45.649,05
- Interventi economici	2.334.523,77	2.452.644,54	-118.120,77
- Ammortamenti e accantonamenti	924.362,80	400.555,26	523.807,54
Differenza (A – B)	172.821,98	-700.400,90	873.222,88
Proventi e oneri finanziari	25.357,23	871.136,29	-845.779,06
Proventi e oneri straordinari	500.787,59	397.667,64	103.119,95
Rettifiche dell'attivo patrimoniale	-308,62	218,77	-527,39
Disavanzo/Avanzo d'esercizio	698.658,18	568.621,80	130.036,38

4. La responsabilità della redazione del bilancio d'esercizio, in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, compete all'Organo Amministrativo della Camera. È nostra la responsabilità di esprimere il parere in ordine all'approvazione del bilancio d'esercizio da parte del Consiglio Camerale.

5. Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi contabili. In conformità ai predetti principi, l'esame sul bilancio è stato svolto al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento è stato svolto in modo coerente con la dimensione dell'ente e con il suo assetto organizzativo. Esso comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro parere di

competenza.

6. A nostro parere, il soprammenzionato bilancio d'esercizio è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso, pertanto è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la Situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della Camera di Commercio per l'esercizio chiuso al 18 novembre 2024.

7. La "Relazione sulla gestione e sui risultati" in un unico documento redatto secondo le istruzioni fornite dal Ministero dello sviluppo economico con la circolare n. 50114 del 9 aprile 2015:

i) illustra l'andamento della gestione secondo le previsioni dell'art. 24 del DPR 254/2005, individuando i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi e ai programmi prefissati dal Consiglio con la relazione previsionale e programmatica;

ii) evidenzia la finalità della spesa secondo le previsioni dell'art. 7 del Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 27 marzo 2013, secondo un'articolazione per missioni e programmi;

iii) contiene il rapporto dei risultati previsto dal c. 3 dell'art. 5 del Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 27 marzo 2013, con i valori contenuti nel Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (PIRA) integrati con i valori a consuntivo evidenziando le risorse utilizzate per la realizzazione di ciascun obiettivo.

Alla relazione sulla gestione è allegato il consuntivo dei proventi, degli oneri e degli investimenti, relativamente alle funzioni istituzionali, indicati nel preventivo come prescrive all'art. 24, secondo comma, del DPR 254/2005.

8. Al bilancio sono allegati:

i) il rendiconto finanziario, predisposto secondo quanto stabilito dal principio contabile OIC n. 10 con il “Flusso della gestione reddituale” determinato con il metodo indiretto nello schema di cui all’allegato 1 della circolare n. 50114 del 9 aprile 2015 del Ministero dello sviluppo economico, comparato con i valori riferiti all’esercizio 2024;

ii) il conto economico riclassificato (redatto secondo lo schema allegato 1 del Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 27 marzo 2013) e comparato con i valori riferiti all’esercizio 2024;

iii) il conto consuntivo in termini di cassa, coerente con le risultanze del rendiconto finanziario, e i prospetti SIOPE (c. 3 dell’art. 5 del Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 27 marzo 2013) relativi all’anno 2024(01/01-18/11/2024).

Si evidenzia che le “Disponibilità liquide” a inizio ed al termine dell’esercizio del Rendiconto finanziario comprendono esclusivamente il conto di Tesoreria (la voce Banca c/c delle Disponibilità liquide dell’Attivo dello Stato Patrimoniale) e che le risultanze dei prospetti SIOPE pagamenti e incassi per codici gestionali concordano con le scritture del Cassiere, così come illustrato nella “Relazione esplicativa degli scostamenti con le scritture contabili dell’Ente e del Cassiere”, non sono presenti discrepanze nei dati Siope.

9. Dal 2014, al bilancio è allegato il prospetto previsto dall’art. 41 del D.L. 66/2014 attestante l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, nonché l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui

all'art. 33 del D.Lgs. 33/2013 pubblicato sul sito internet dell'Ente. Il Collegio non evidenzia criticità relative ai tempi di pagamento che risultano così definiti: ITP: 11,48 giorni; TMPR: -18,52 11,48.

Parte seconda: Relazione al bilancio – informativa

Nel corso dell'esercizio chiuso il 18 novembre 2024 abbiamo preso atto dell'attività svolta dal precedente collegio in carica sino al 18/11/2024 che ha vigilato sull'osservanza delle disposizioni di legge, regolamentari e statutarie relativamente alla regolarità contabile e finanziaria della gestione della camera di commercio nonché sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Sono state effettuate dal precedente collegio le verifiche periodiche anche ai sensi dell'art. 31 del DPR 254/2005.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi ulteriori fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

Conclusioni

Il Collegio, considerato che:

- è stata accertata la corrispondenza dei dati riportati nel bilancio d'esercizio con quelli analitici desunti dalla contabilità generale tenuta nel corso della gestione;
- è stato verificato che i dati contabili siano correttamente esposti in bilancio, è stata verificata l'esistenza delle attività e passività iscritte in bilancio nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio, la correttezza dei risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione e l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili presentati nei

prospetti di bilancio e nei relativi allegati;

- è stata verificata l'osservanza delle norme che presiedono la formazione e l'impostazione bilancio d'esercizio e che la nota integrativa è stata redatta in base a quanto previsto dall'art. 23 del DPR 254/2005 e contiene quanto stabilito dal medesimo articolo, dall'art. 26, sesto e settimo comma, e dall'art. 39, tredicesimo comma, del DPR 254/2005;
- è stata verificata la corretta applicazione delle norme di amministrazione e contabilità e di quelle fiscali;
- è stata verificata la correttezza delle attestazioni del prospetto allegato al bilancio ai sensi dall'art. 41 del D.L. 66/2014 concernente l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini e l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti;

attesta che:

- i) i criteri di iscrizione in bilancio e di valutazione degli elementi patrimoniali ed economici sono conformi alla disciplina civilistica, ai principi contabili nazionali formulati dall'OIC ed ai principi contabili generali previsti dall'art. 2, c. 2, allegato 1 del D.Lgs. 91/2011 e che al bilancio sono allegati il rendiconto finanziario e i documenti indicati dall'articolo 5 del Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 27 marzo 2013;
- ii) la relazione sulla gestione e sui risultati evidenzia le finalità della spesa complessiva riferita a ciascuna delle attività svolte secondo un'articolazione per missioni e programmi ai sensi dell'art. 7 del Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 27 marzo 2013;
- iii) il conto consuntivo in termini di cassa è stato elaborato secondo la

tassonomia prevista dall'art. 9 del Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 27 marzo 2013 e con la ripartizione della spesa per missioni e programmi, ed esso è coerente con le risultanze del rendiconto finanziario e con i prospetti di cui all'art. 5, c. 3, lett. c) del medesimo decreto ministeriale:

iv) il Conto Economico riclassificato è stato redatto secondo lo schema allegato I del Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 27 marzo

v) il bilancio chiude con un avanzo economico pari ad euro 568.184,26;

vi) la corrispondenza del bilancio d'esercizio chiuso al 18/11/2024 alle risultanze delle scritture contabili, esprimendo parere favorevole alla sua approvazione da parte del Consiglio.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Dr Marco Salvi —
Presidente

Marco Salvi

ente

Rag. Antonio Pera -
componente

Antonio Pera

Dr.ssa Paola Beolchi

Paola Beolchi